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Biskupové věřícím

Ježíšovo přátelství

Perspektivy na str. 7

Seniory,  nemocné, ale i  zdravotníky 
oslovili kardinál Dominik Duka, pražský 
pomocný biskup Zdenek Wasserbauer 
a arcibiskup Jan Graubner. Přinášíme 
povzbudivá slova z jejich listů. 

K řadě čtenářů, kteří výtisky odebírají 
v kostelích, se nová vydání nedostanou. 
KT je však i nadále ke stažení zdarma na 
www.katyd.cz – vždy od soboty. Redakce 
pevně věří, že si díky této nabídce KT na-
lezne cestu i k těm, kdo jej dosud nečetli. 

Týdeník si lze objednat přímo do poš-
tovní schránky (viz kontakty níže). „Vy-
dávání našich novin není dotované, žijí 
pouze z předplatného a inzerce. Proto 
děkujeme všem, kteří si v  posledních 
dnech KT objednali, i  těm, kdo se po-
dílejí na distribuci novin v otevřených 
kostelích nebo při dobrovolnické pomo-
ci,“ vzkazuje jednatel KT P. Stanislav
Přibyl.

Změny a objednávky předplatného lze 
učinit na zákaznické lince SEND Před-
platné na tel. 225 985 225, 777 333 370, 
e-mail: katyd@send.cz.  (red)

Jak získat 
předplatné KT

Velikonoční obřady bude 
možné sledovat na TV Noe 
i v České televizi. Radio 
Proglas dohodlo spolupráci 
s ČT, a na Zelený čtvrtek 
a Bílou sobotu tak budou 
vysílat stejnou bohoslužbu.

„Velmi si vážím rychlé domluvy i spolu-
práce biskupské konference a Ekume-
nické rady církví,“ komentuje dramaturg 
České televize Martin Horálek. Při nově 
zařazených nedělních bohoslužbách se 
totiž střídá katolická církev s  dalšími 
denominacemi. Horálek vyzdvihuje, že 
kvůli snazší produkci souhlasily i neka-
tolické církve s vysíláním z katolického 

kostela – Komunitního centra Matky
Terezy v Praze.

Podobná dohoda se podařila i při veli-
konočních přenosech. Na Zelený čtvrtek 
přenáší ČT a Proglas od 17.30 katolické 
obřady od sv. Jakuba v Brně. V pátek ná-
sleduje už od 10.00 bohoslužba ze sboru 
Českobratrské církve evangelické v Pra-
ze-Strašnicích. Velikonoční vigilii odvy-
sílají ČT a Proglas od premonstrátů ze 
Strahova. Přenos začíná o půl deváté ve-
čer a bude na televizní poměry nezvykle 
dlouhý – 120 minut. „Právě kvůli délce 
přenosu jsme nakonec vybrali Strahov. 
Díky barokní zdobnosti je vizuálně pes-
třejší. Dlouho jsme zvažovali i Lhotku, 
kde je zajímavá křížová cesta,“ doplňuje 
Horálek. Nedělní bohoslužba bude pře-
nášena od 10.00 z kostela církve husit-
ské a pět minut před polednem přinese 
ČT papežskou promluvu a  požehnání 
Urbi et orbi.

ČT pružně zareagovala na potřebu 
přenosů bohoslužeb a odezva je velká. 
„Nedělní přenosy sleduje podle propoč-
tů na 150 tisíc lidí, což odpovídá nejsle-
dovanějším náboženským přenosům za 
celý rok, jako je například tradiční čer-
vencová mše svatá na Velehradě. O Veli-
konocích čekáme další nárůst,“ připoju-
je dramaturg Horálek. Do bohoslužeb je 
možné se aktivně zapojit zasláním svých 
proseb na e-mail primluvy@kcmt.cz. 
Kněží je zahrnou do přímluv.

Sledovanost roste

Nárůst diváků zaznamenává i TV Noe. 
„Sledovanost sice přímo nijak neměří-
me, ale dostáváme více darů a na webu 
nás sleduje čím dál více lidí,“ konstatu-
je P. Leoš Ryška, ředitel TV Noe, s tím, 
že na počátku pandemie to bylo jenom 
na webu kolem 16 tisíc diváků a nyní už

kolem 25 tisíc. „Zaznamenali jsme zatím 
i největší dosah na Facebooku v historii 
televize. Fotka s křížem, u kterého se pa-
pež modlil před mimořádným požehná-
ním Urbi et orbi, měla 148 tisíc zhléd-
nutí,“ doplňuje P. Ryška. TV Noe běžně 
podle odhadů sleduje na 50 tisíc lidí, nyní 
je jich podle ředitele znatelně více.

Na Zelený čtvrtek přenáší TV Noe 
mši od 18.00 hodin. Na Velký pátek vy-
sílá od 15.00 ze záznamu Toufarovu kří-
žovou cestu, od 18.00 památku Umuče-
ní Páně z vatikánské baziliky a od 21.00 
křížovou cestu z náměstí sv. Petra ve Va-
tikánu. Na Bílou sobotu začíná přenos 
vigilie z vatikánské baziliky ve 21.00 ho-
din. Na slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
vysílá TV Noe od 11.00 mši svatou s pa-
pežem Františkem, v poledne následuje 
požehnání Urbi et orbi a večer v 18.00 
ještě nabídne mši svatou z  kostela sv. 
Václava v Ostravě. TOMÁŠ KUTIL

„V  době nedávno minulé patřilo mezi 
velikonoční zvyky rozsvítit světlo za ok-
nem, případně vystavit obrázek Krista 
o velikonoční noci. Jako křesťanské cír-
kve v naší zemi se k tomuto zvyku letos 
vrátíme, abychom si připomenuli Ježíšo-
vo zmrtvýchvstání jako rozzáření světla, 
které už nehasne, a naděje, která nikdy 
neumírá,“ píší biskupové ve společné vý-
zvě, k níž se připojila Ekumenická rada 
církví. K rozsvícení svíčky nebo jiného 
světla za oknem vyzývají „všechny lidi 
dobré vůle“ na Bílou sobotu po setmění 
jako znamení života a naděje. „Tuto na-
ději nyní více než kdy jindy potřebujeme. 
Vyprošujeme Vám Boží požehnání.“ 

Čeští a moravští biskupové se také do-
hodli na podpoře sbírky „Na vlně pomo-
ci proti bezmoci“, kterou před týdnem 
vyhlásila Charita Česká republika. Vy-
zývají věřící, aby podle svých možnos-
tí na tuto sbírku přispěli. Církev se tak 

v této mimořádné situaci hlásí k pomoci 
společnosti a státu podporou těch nej-
potřebnějších. „Protože se v kostelích 
nekonají veřejné bohoslužby, nejsou ani 
kostelní sbírky, a proto církev organizuje 
pomoc nejpotřebnějším u nás prostřed-
nictvím Charity,“ vysvětluje olomoucký 
arcibiskup Jan Graubner, místopředse-
da ČBK a předseda Komise pro Charitu.

Podpora lidem v nouzi

Sbírka je určena na „přímou finanč-
ní pomoc lidem, kteří kvůli pandemii 
a  vládním opatřením přišli o  peníze 
k zajištění základních životních potřeb“. 
Prostředky budou použity na přímou po-
moc lidem v nouzi, v kritické životní si-
tuaci, dětem a matkám s dětmi, těžce ne-
mocným, lidem bez domova, opuštěným 
nebo starým lidem. TOMÁŠ KUTIL

Více na str. 2

Biskupové: 
zapalte svíčku

Kde sledovat velikonoční obřady?

Akce K měla 
zničit řehole
Blíží se 70. výročí zásahu komunistické-
ho režimu proti řeholním řádům. Vzpo-
mínkové bohoslužby se musí přesunout 
na pozdější termíny. Řeholní komuni-
ty se přesto plánují spojit v  modlitbě 
a smutné výročí si připomenout od 13. 
dubna 19.00 hodin společnou 24ho-
dinovou adorací. „Chceme děkovat za 
všechno dobré, co z utrpení našich se-
ster a bratří v době totality vzklíčilo. Za 
každou řeholnici, řeholníka, kteří s Boží 
pomocí nepřestali hledat správné po-
stoje a vším těžkým, všedním i krásným, 
čím procházeli, vyzráli až ke svatosti,“ 
uvedli v dopise bratřím a sestrám před-
seda Konference vyšších představených 
mužských řeholí P. Prokop Siostrzonek 
OSB a  předsedkyně Konference žen-
ských řeholí Krista Chládková OP. (puč)

Více téma  na str. 4 a 5
Na Bílou sobotu po setmění se lze připojit k oslavě Kristova Vzkříšení zapálením svíčky 
za oknem.  Snímek Tomáš Cigánek / Člověk a Víra

Lékaři v čase pandemie čelí v nejvíce za-
sažených zemích mravním dilematům: 
Komu poskytnout poslední plicní venti-
látor a komu už ne? Záleží na věku pa-
cientů a na pravděpodobnosti, že nemoc 
zdolají. Na mezní situace reaguje vati-
kánský úřad, který dbá na etická hlediska 
ve vědách. „Věk nemůže být automatic-
kým měřítkem,“ připomíná nóta Papež-
ské akademie pro život. Text „Pandemie 
a všeobecné bratrství“ poskytuje vodít-
ko těm, kdo řeší etické otázky, a zdůraz-
ňuje, že nákaza není Božím trestem. „Té 
perspektivě odporuje skutečnost, že by 
nejtěžším způsobem dolehl na nejslabší, 
s nimiž se Bůh ztotožňuje,“ stojí v nótě. 
„Pandemii nelze vnímat jako dopad bez-
citných sil,“ komentuje pro KT člen pa-
pežské akademie Jaroslav Šturma. (tez)

Více na str. 16

Etické otazníky 
pandemie

V BAZILICE BOŽÍHO HROBU V JERUZALÉMĚ (na snímku výjev Zmrtvýchvstání Krista) slouží duchovní tří křesťanských 
církví denně bohoslužby za nemocné koronavirem. Velikonoční oslavy ovšem také zde letos proběhnou s vyloučením veřejnosti.
 Snímek Vojtěch Vlk

Více na str. 3

Jako symbol sobotní velikonoční vigilie zapalme svíčku 
v okně – vyzývají biskupové. Zvou také ke konkrétní podpoře 
potřebných ve sbírce Charity ČR „Na vlně pomoci proti 
bezmoci“. 
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Milosrdní na 
pomoc Itálii
V Brně proběhl benefiční Koncert 
pro Itálii. „Znám tvrdou situa-
ci v Nemocnici Milosrdných brat-
ří v Erbě poblíž Milána. V nemoc-
nici na Tiberském ostrově v Římě 
je virem nakažený dokonce vše-
chen personál. Přes nedostatek 
materiálu i  přístrojů však z  pra-
coviště neodcházejí, bojují o kaž-
dý život s  nasazením toho svého. 
A  prosí o  naši pomoc,“ říká pře-
vor Milosrdných bratří Martin
Macek.

Moderátor charitativního večera 
Vít Pospíchal propojil diváky s pro-
vinciálem Lombardie a  Benátska 
Massimem Villou. Ten obtížnou si-
tuaci potvrdil a uvedl: „Právě dnes 
ráno jsme v Erbě od vás obdrželi zá-
silku sedmnácti plicních ventiláto-
rů. Děkuji každému z dárců za výraz 
lásky a pozornosti, za zachraňující 
solidaritu.“

Během nedělního přenosu  TV 
Noe a Radiem Proglas vybrali Milo-
srdní bratři půl milionu korun a dal-
ší dary přicházejí. (vaš)

Více v diecézním zpravodajství

Zásilkové obchody nyní kvetou. 
Hodně lidí využívá nákup prostřed-
nictvím webového portálu givt.cz 
– i proto, že část zaplacené částky 
jde vybrané charitativní organizaci. 
A právě tam se „neziskovkou týd-
ne“ stala Charita ČR. „Těšíme se 
z toho, za všechny nákupy přes e-
-shopy jsme tak dostali dvakrát víc 
než obvykle. Vzpomeňte si na nás, 
až budete příště něco objednávat,“ 
uvedla Charita ČR v prohlášení na 
sociálních sítích.

Charitním pracovníkům pak po-
děkoval dopisem arcibiskup Jan 
Graubner, předseda Komise pro 
Charitu při ČBK. „Vím, že v této na-
pjaté situaci jste na roztrhání. Ne-
mám moc informací o tom, jak se 

daří každému z vás, ale co vím, je 
dost pro to, abych Vás provázel svou 
modlitbou daleko více než běžně. 
Jsem hrdý na Vaši službu, která si 
dlouhodobě získala důvěru lidí i úřa-
dů,“ napsal arcibiskup a  vyzdvihl 
i pomoc zapojených dobrovolníků.

Ne všichni charitní pomoc hned 
zaregistrovali. Minulý týden napří-
klad premiér Andrej Babiš vytkl ne-
ziskovkám, že se málo zapojují do 
pomoci lidem. Když se proti tomu 
ostře ohradili ředitel Charity ČR 
i další zástupci neziskovek, premiér 
se omluvil s tím, že neměl dostatek 
informací, a za pomoc jim poděko-
val. Ředitel olomoucké arcidiecéz-
ní Charity Václav Keprt zase upo-
zornil na nápisy o  česko-čínském 

přátelství „na věčné časy“, kterými 
byly polepeny krabice s ochranný-
mi pomůckami. „Zásilka přiletě-
la do ČR z Číny a byla tvrdě zapla-
cena naší vládou, tedy penězi nás 
všech. Musím důrazně protesto-
vat proti zneužívání situace k  ne-
bezpečným politickým hrátkám,“ 
uvedl na svém facebookovém
profilu.

Obličejové štíty pro lékaře

Lidé z  Chráněných dílen Charity 
Opava zareagovali na akutní ne-
dostatek ochranných pomůcek 
pro zdravotníky Slezské nemocni-
ce v Opavě. Vytvořili obličejové ští-
ty pomocí speciálního laseru, který 
vlastní, a zdravotníkům jich už zdar-
ma dodali několik set. Kromě toho 
ušili přes 600 textilních roušek.

Hnutí pro život nabízí zase mi-
mořádnou finanční pomoc nečeka-
ně těhotným ženám. „V  reakci na 
omezení volného pohybu a na stres 
z  koronaviru, které mohou kro-
mě babyboomu zapříčinit nárůst 

umělých potratů, nabízíme mimo-
řádnou finanční pomoc až do výše 
50 tisíc korun každé ženě, která ne-
čekaně otěhotněla a je ve složité ži-
votní situaci,“ uvádí Hnutí pro ži-
vot na svém webu. Využijí k  tomu 
finanční rezervu, která byla původ-
ně určena na dubnový Pochod pro 
život. Nečekaně těhotné ženy se mo-
hou obracet na Linku pomoci přes e-
-mail poradna@linkapomoci.cz ne-
bo na bezplatné telefonní číslo 800 
108 000. „Povzbudivou zprávou pro 
těhotné ženy je, že při nakažení ko-
ronavirem nemají horší průběh ne-
moci než jiné ženy ve stejné věkové 
skupině a koronavirus se nepřenáší 
na dítě, takže neroste riziko potratu 
ani riziko zdravotního postižení dí-
těte,“ připojuje Hnutí pro život.

Papežská misijní díla se nyní za-
měřují na misijní země, které po-
třebují pomoci i za běžného stavu 
a pandemie koronaviru v nich mů-
že napáchat obrovské škody. Zřídila 
proto na jejich podporu Misijní fond 
solidarity Korona. 

TOMÁŠ KUTIL

Zdravotní stav biskupa 
Karla Herbsta, který je 
nakažen koronavirem, je 
vážný, ale stabilizovaný. 

„Píši vám z pověření Svatého otce, 
který vás v  době vaší hospitaliza-
ce v  nemocnici v  modlitbě svěřuje 
Kristu a přímluvě jeho blahoslavené 
Matky a vyprošuje vám brzké uzdra-
vení,“ napsal biskupu Herbsto-
vi apoštolský nuncius Charles D. 
Balvo. A  připojil přání, ať Karla
Herbsta posiluje i  svátost nemoc-
ných, kterou před několika dny přijal.

V  době pondělní uzávěrky KT 
byl biskup Herbst v umělém spán-
ku v  pražské Nemocnici Na Ho-
molce. V kontaktu s lékaři je biskup 

Zdenek Wasserbauer, který je stej-
ně jako kardinál Duka v karanténě. 
„Lékaři dělají, co mohou,“ uvedl 
pro KT a připojil prosbu o modlit-
bu za uzdravení Karla Herbsta. Za-
tím neexistuje schválený lék, a lékaři 
tak mohou jen podporovat imuni-
tu a okysličovat krev pomocí plicní 
ventilace.

Karanténu zvládají kardinál Duka 
i biskup Wasserbauer dobře, mno-
ho věcí mohou vyřizovat po telefo-
nu či s pomocí internetu. „Hodně mi 
v těchto dnech volají kněží a konzul-
tujeme, jak řešit aktuální věci a jak 
mají například vypadat v této situaci 
velikonoční obřady,“ zmínil biskup 
Wasserbauer. Kardinál Duka vysí-
lá každé ráno v 7.15 hodin na svém 
facebookovém profilu přenosy mší 
sv. z biskupské kaple. (tok)

Důležité je neztratit kontakt s lidmi,
ohlíží se kněz za karanténou v Litovli

K čemu konkrétně budou tyto 
prostředky určeny?
Charita nenahrazuje státní nástroje 
pomoci v nastalé situaci. Zásadně 
důležité jsou kroky vlády, které sle-
dujeme v každodenním zpravodaj-
ství. I tam si ale všímáme, že ploš-
ná opatření nedovedou postihnout 
všechny situace. Charita míří se 
svou pomocí k  těm, kdo propadli 
záchrannou sítí státu. Konkrétně 
jde o přímou pomoc lidem v nou-
zi, v kritické životní situaci, dětem 
a  matkám s  dětmi, těžce nemoc-
ným, lidem bez přístřeší, opuště-
ným nebo starým lidem, kteří se 
v této výjimečné situaci ocitli v tísni.

Podle čeho a jak se vybrané 
prostředky budou rozdělovat?
Žadatelé se mohou obracet na nej-
bližší Charitu, která provede nejnut-
nější sociální šetření a zprostředku-
je přidělení pomoci od příslušné 
diecézní Charity, mezi něž se výtě-
žek sbírky dělí.

Sbírka je vyhlášena teprve několik 
dní. Kdy by první peníze mohly začít 
pomáhat?
Pomoc je možná v podstatě ihned, 
protože sama Charita ČR dala při 
vyhlášení svůj vklad jako základ. 
Celková schopnost pomáhat bude 
záviset na štědrosti dárců. Zároveň 

Charita mobilizuje síly
Pomáhá starším lidem, bezdomovcům i rodinám 
a předluženým. Pomoc Charity propaguje spot 
v České televizi, na darovacím portálu Givt.cz 
se zase před pár dny stala neziskovkou týdne. 
Pomáhají i Hnutí pro život či Papežská misijní díla.

Pomoc pro ty, kdo propadli 
záchrannou sítí státu

Na pomoc těm, které nejvíce 
ohrožuje pandemie koronaviru, 
vyhlásila Charita ČR sbírku „Na vlně 
pomoci proti bezmoci“. K její 
podpoře vyzývají také biskupové ČR 
v čele s olomouckým arcibiskupem 
JANEM GRAUBNEREM, který 

v rámci biskupské konference o charitní dílo pečuje.

APOŠTOLSKÉ POŽEHNÁNÍ MĚSTU PRAZE A VLASTI udělil o Květné 
neděli kardinál Dominik Duka z balkonu Arcibiskupského paláce. Už druhý 
týden tráví v domácí karanténě. Snímek Jakub Šerých / Člověk a Víra

S telefonem na uchu 
a stále k dispozici 
farníkům – tak tráví 
poslední týdny
P. Miroslav Bambuch, 
farář v Litovli, která byla 
i s okolím po dva týdny 
zcela izolována od světa.

„Karanténu jsem strávil modlitbou 
a  prací: dohnal jsem spoustu res-
tů, každý večer sloužil soukromou 
mši svatou v kostele a neustále ko-
munikoval s  lidmi,“ shrnuje dnes, 
jak prožil druhou polovinu března 
– čtrnáct dní, pokdy byla Litovel 

společně s  Uničovem, Červenkou 
a  okolními obcemi prohlášena za
uzavřenou oblast.

Návštěva
u umírajícího

Klíčové bylo podle P. Bambucha pře-
devším udržet kontakt s lidmi. „Do-
držovat vládní opatření se naučili 
rychle, horší to ale bylo s psychikou 
– tam se projevovala skutečná pan-
demie strachu a u seniorů i strach 
z koronaviru,“ popisuje kněz. Far-
níkům je mimo jiné k dispozici kvů-
li svátosti smíření a neváhal by prý 
ani navštívit člověka, který na Co-
vid-19 umírá. „Když na to přijde, 
půjdu, umírající má právo na svého 
duchovního,“ poznamenává.

Jako duchovní posilu proto lidem 
každý den otevírá kostel k soukromé 
modlitbě. „Stojí na úžasné křižovat-
ce a jeho otevřené dveře denně vybí-
zejí, aby se lidé cestou do práce, na 
nákup nebo do lékárny na pár minut 
zastavili,“ dodává. A k návštěvě kos-
tela zve farníky také po dobu veliko-
nočního třídení, na kterou vyhlásil 
modlitební maraton – od čtvrteční-
ho večera až do nedělního rána bude 
kostel otevřen k soukromé modlit-
bě. Zároveň ale P. Bambuch nabádá 
k dodržování bezpečnostních opat-
ření: „Využijte celou plochu koste-
la, uchovejte si odstup aspoň dva 
metry, mějte roušku – a dívejte se 
na Krista. Přemýšlejme nad jeho ži-
votem a projevme mu vděčnost za 
ochranu našeho života,“ vybízí ne-
jen své farníky. (gra)

musíme myslet na to, že jsme tepr-
ve na začátku krize. Těžší problémy 
teprve přijdou.

Jak chcete tuto sbírku podpořit vy 
osobně?
Já jsem se rozhodl jednorázově při-
spět polovinou svého důchodu a po-
lovinou z fondu, který mám k dispo-
zici jako místopředseda ČBK.

JIŘÍ GRAČKA

Za biskupa Karla Herbsta
se modlí i papež

Jak sbírku podpořit
převodem na účet 
44665522/0800, variabilní 
symbol 90619

posláním DMS na číslo 87 777:
– jednorázová pomoc: 
zpráva ve tvaru 
DMS CHARITA POMOC 
30, 60 nebo 90
– trvalá pomoc: zpráva ve tvaru 
DMS TRV CHARITAPO 
MOC 30, 60 nebo 90

(Cena jedné DMS je 30, 
60 nebo 90 Kč.)
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Evangelium se dnes děje na ulici

Muž pokoje a laskavosti 
ke všem, muž modlitby 
hluboko ukotvený ve 
víře, papež odvahy 
a milosrdenství – tak 
vzpomínají pamětníci 
na Jana Pavla II. 
u příležitosti 15. výročí 
jeho úmrtí 2. dubna.

„Tento svatý papež probudil v srdcích li-
dí sílu k osvobození beze zbraní, bez ná-
silí, bez nenávisti – sílu proměnit svět,“ 
shrnul při vzpomínkové modlitbě v řím-
ském kostele sv. Jiljí Andrea Riccardi, 
italský historik a zakladatel Komunity 

Sant’Egidio, jak referovala polská kato-
lická agentura KAI. „Záleží na každém 
z nás. Každý může začít měnit svět,“ do-
dal Riccardi. Když byl krakovský arcibis-
kup kardinál Karol Wojtyła v říjnu 1978 
zvolen 264. papežem katolické církve, 
žil svět ve strachu z komunismu, hladu 
a války. „A tehdy jeho slova ‚Nebojte se!‘ 
zněla jako slova anděla k ženám u Ježí-
šovy hrobky. Bůh k nám občas přichá-
zí se svými anděly,“ zdůraznil historik 
Riccardi.

Pontifi kát blízkosti k lidem

Jak pro Vatikánský rozhlas vzpomněl 
argentinský kardinál Leonardo Sandri 
(od 90. let pracoval ve vatikánském stát-
ním sekretariátu), pontifikát sv. Jana 
Pavla II. byl „především pontifikátem 
blízkosti – jak k obyčejným lidem, které 

potkával na svých cestách, tak k bisku-
pům“. Četnost jeho zahraničních cest 
byla výjimečná – celkem jich uskutečnil 
přes sto a lidi z celého světa také rád při-
jímal. Třikrát přicestoval i do Českoslo-
venska, respektive České republiky, a to 
v  letech 1990, 1995 (tehdy svatořečil 
Zdislavu z Lemberka a Jana Sarkandra) 
a 1997. V roce 1984 založil tradici Svě-
tového dne mládeže, aby se mladí křes-
ťané z celého světa mohli setkávat s hla-
vou církve i se sebou navzájem. 

„V lidském srdci dokázal vidět dob-
ro, touhu po změně a naději. Věděl, že 
ti, kdo hledají Ježíše, se mohou vypros-
tit ze strachu, který ochromuje, a osvo-
bodit ve svých srdcích touhu po dobru 
a solidaritě,“ vystihl Andrea Riccardi. 
„Neprožíváme totéž i dnes? Neřekl by 
nám Jan Pavel II. právě toto?“ doplnil 
řečnicky.

Jan Pavel II. zemřel jako pětaosm-
desátiletý po dlouhé nemoci, která ho 
v posledních letech takřka ochromila. 
K tomu se ve vzpomínce vrátil kardinál 
Angelo Comastri, papežský vikář pro 
Vatikánský městský stát. „Jan Pavel II. si 
uvědomoval, že život je rychlým plynu-
tím směřujícím k velkému svátku objetí 
s Bohem. Na toto setkání se musíme při-
pravit, očistit se, odstranit pýchu a ego-
ismus, abychom mohli obejmout toho, 
který je Láska beze stínů. Jan Pavel II. 
prožíval utrpení v tomto duchu,“ popsal 
kardinál Comastri pro Vatican News.

Polský papež byl prohlášen za blaho-
slaveného v roce 2005, o svátku Božího 
milosrdenství, který o pět let dříve sám 
ustanovil. Svatořečen byl v týž svátek ro-
ku 2014. Letos 18. května bude církev 
slavit také sto let od jeho narození.

(sch)

Měnit svět se sv. Janem Pavlem II.

„V církvi máme ukrytý poklad: rodinu,“ 
otevřel irsko-americký kardinál svůj do-
pis, který v plném znění přinesly Vati-
can News. „Pán vždy provázel každou 
krizi mimořádnými poselstvími a  zdá 
se, že to dělá i  tváří v tvář této pande-
mii, která nás všechny nutí stáhnout se 
do našich domovů. Právě v této izolaci 
nám Duch Svatý vnuká nově objevovat 
svátost manželství, protože díky neu-
stálé přítomnosti Krista v zasvěceném 
vztahu manželů jsou naše domácnosti 
malou domácí církví,“ popsal kardinál 
a dodal: „V domácnostech manželé za-
ručují přítomnost Krista 24 hodin den-
ně.“

Současnou situaci rodin izolovaných 
v jejich domácnostech kardinál Farell 
označil za „čas tréninku“ v dobročinné 
lásce, něze, trpělivosti a sebeovládání, 
ve schopnosti komunikovat a respekto-

vat druhého. „Je to čas preevangelizace 
v domácnostech a prostřednictvím do-
mácností, jako v dobách prvních křes-
ťanských komunit. Pán nás zve být jako 
rodina pohromadě, modlit se společ-
ně kolem rozžehnuté svíce, abychom si 
připomněli, že je tu někdo, kdo nás dr-
ží v jednotě a kdo nás v tomto nejistém 
okamžiku má rád,“ řekl kardinál s tím, 
že poté se budeme moci vrátit ke slavení 
v kostelích s větším vědomím přítomnos-
ti Krista v našich každodenních životech.

Zvláště pak vybízí ke slavení domá-
cí liturgie (návod přinesl KT 12 a 14), 
o kterém mluví jako o „Pánově pozvá-
ní“, a uzavírá: „Využijme tento tak tro-
chu divný čas k přijetí a prožívání Du-
cha Svatého v našich domácnostech a ke 
znovuobjevení bohatství a daru našich 
domácích církví – společně s Ježíšem, 
který bydlí s námi.“ (sch)

Od Božího hrobu 
v Jeruzalémě na prahu 
Velikonoc ujišťuje 
františkánský kustod Svaté 
země P. Francesco Patton 
o každodenní modlitbě za 
„každého z nás“. Stejně 
jako další posvátná místa 
zůstane bazilika Božího 
hrobu přes svátky uzavřená.

Videovzkaz „přímo z místa, kde Kris-
tus zvítězil nad smrtí“, zveřejnil na 
webu kustodie P. Patton jménem lídrů 
všech tří křesťanských vyznání, která 
o baziliku pečují – kromě katolíků la-
tinského ritu je to arménská apoštol-
ská a řeckopravoslavná církev. Bazili-
ka Božího hrobu, která stojí na místě 
Kristova ukřižování a vzkříšení z hro-
bu, se pro poutníky a turisty kvůli pan-

demii koronaviru uzavřela 25. března 
až do odvolání. Vinou šíření nebezpeč-
né nemoci byla naposledy nepřístupná 
před sedmi staletími – za jeruzalém-
ského moru roku 1349. Veřejnost ne-
smí ani na další posvátná místa Sva-
té země, jako jsou židovská Zeď nářků 
nebo muslimský Skalní dóm, a  tamní 
správa uzavřela pro turisty i celé město
Betlém.

P. Francesco Patton spolu s armén-
ským patriarchou Nurhanem Manukja-
nem a řeckopravoslavným patriarchou 
Teofilem však ujistili, že se v bazilice 
Božího hrobu nadále pravidelně slaví 
liturgie, ač je možná jen v úzkém kru-
hu. Modlitby jsou obětovány za všech-
ny nemocné, za ochranu zdravotnic-
kého personálu, za moudrost pro ty, 
kdo rozhodují, a za spásu zemřelých. 
„Vznášíme tuto modlitbu právě z  to-
hoto místa, kde Syn skrze oběť vlast-
ního života a skrze své vzkříšení pře-
mohl zlo, hřích a  smrt,“ vyzdvihli
duchovní.

Po vypuknutí pandemie museli Sva-
tou zemi opustit zahraniční poutníci, 

třebaže zvláště Jeruzalém je ve veliko-
nočním čase velmi oblíbenou poutní de-
stinací. Podle směrnic, které pro místní 
komunity vydala Kustodie Svaté země, 
budou i mše o Velikonocích neveřejné 
a  šířené pomocí přímých přenosů po 
internetu. 

Tradiční sbírka
proběhne až v září

Papežská nadace Církev v  nouzi upo-
zornila, že omezení poutnictví bude mít 
neblahý dopad na řadu místních křes-
ťanských rodin, protože ty často živí 
právě práce v cestovním ruchu. Tradič-
ní celosvětovou sbírku na Svatou zemi, 
která se obvykle koná ve všech farnos-
tech světa na Velký pátek, navíc letos 
Svatý otec přesunul až na 13. září. Na 
finanční příspěvek si tak budou muset 
o několik měsíců déle počkat izraelské 
a palestinské křesťanské školy, nemoc-
nice a další charitativní zařízení. Podle 
kustodie tvoří tato sbírka až 80 % jejích 
příjmů. (sch)

Karanténa? Žít domácí církev 
jako v dobách prvních křesťanů Velikonoce ve Svaté zemi

K osudu lidí bez domova 
uprostřed pandemie 
obrátil pozornost církve 
papež František v jednom 
z kázání z Domu sv. Marty 
minulý týden. Církev hledá 
cesty, jak pomáhat.

„Nemohu se ani přiblížit k někomu na 
ulici, abych poprosil o drobné na chleba. 
Lidé nás míjejí zdálky. Ani policisté nás 
nevyhazují z  laviček. Všichni se bojí,“ 
shrnul za mnohé ukrajinský bezdomo-
vec Mykola pro polskou agenturu KAI. 
Lidé bez střechy nad hlavou v řadě ze-
mí přišli o možnost vyžebrat si almužnu, 
leckde se uzavřely nebo výrazně omezi-
ly provoz i noclehárny a centra pomoci. 

Naopak biskupové v  Římě otevřeli 
minulý týden čtyři nové azylové domy. 
Jak informoval Vatikánský rozhlas, li-
dí bez domova žije v  italské metropoli 
kolem osmi tisíc a další pomoc potře-
bují ti, kdo kvůli koronavirovým opat-
řením ztratili práci. Proto zde dnes fun-
gují i farní jídelny, které vydávají obědy 
a večeře. Starší dobrovolníky, kteří jsou 
v případě nákazy více ohroženi kompli-
kacemi, vystřídala mládež.

„Odložte teologické spisy – evan-
gelium se dnes děje na ulici,“ požádal 
v  této souvislosti o pomoc bohoslovce 

z římských univerzit papežský almužník 
Konrad Krajewski podle online maga-
zínu Crux Now. „V těchto dnech se dě-
jí zázraky,“ dodal. Sám denně rozváží 
jídlo nakaženým řeholnicím v izolaci či 
seniorům. V jeho bytě ve Vatikánu dva 

bezdomovci a  jedna muslimka každý 
den připravují obložené chleby pro chu-
dé. Suroviny darují výrobní společnos-
ti, vatikánské provozy v Castel Gandol-
fu zase posílají čerstvé mléko a jogurty. 
V římských ulicích se v těchto dnech jíd-

lo chudým rozdává častěji než v dobách 
před koronavirem. Arcidiecézní seminář 
přeměnila na jídelnu a noclehárnu až pro 
150 lidí diecéze v německém Kolíně nad 
Rýnem. „Chceme nabídnout teplé jídlo, 
sprchu a postel těm, kdo se nemají kam 

obrátit,“ vysvětlil na tiskové konferenci 
tamní arcibiskup, kardinál Rainer Maria 
Woelki. První den provozu sám pomáhal 
obsluhovat chudé, o něž se dále budou 
starat dobrovolníci z centra pro mládež, 
studenti teologie a Maltézská pomoc. Ar-
cidiecéze též v katolických nemocnicích 
na svém území přijala několik italských 
pacientů s koronavirem, aby odlehčila 
přetíženému italskému zdravotnictví.

Křesťanské neziskové organizace pak 
upozorňují na kritickou situaci dalších 
ohrožených skupin. Caritas Europe, Je-
zuitská služba uprchlíkům a dvě stovky 
menších iniciativ se minulý týden spojily 
ve výzvě urychleně najít řešení a „odvrá-
tit katastrofu“, která hrozí v případě, že 
koronavirus pronikne mezi uprchlíky na 
řecké hranici, jak informovala americká 
agentura CNS. V neutěšených hygienic-
kých podmínkách zde přežívá na 42 tisíc 
lidí a první tábor – u obce Ritsona – už 
byl kvůli nákaze uzavřen do karantény.

Na rozšíření viru do misijních zemí, 
pro něž je leckdy funkční zdravotnictví 
a možnost dodržovat hygienu utopií, zve 
odpovědět „pandemií činné lásky“ kar-
dinál Luis Antonio Tagle, prefekt vati-
kánské Kongregace pro evangelizaci ná-
rodů a prezident Caritas Internationalis, 
která nyní cíleně zintenzivnila činnost 
ve více než 140 zemích světa. „Myjme si 
ruce, ale ne tak jako Pilát,“ glosoval kar-
dinál podle deníku The Tablet.

ALENA SCHEINOSTOVÁ

Kardinál Rainer Maria Woelki otevřel arcidiecézní seminář jako zázemí pro lidi bez domova. Snímek arcidiecéze Kolín nad Rýnem 

Sv. Jan Pavel II. v sobě spojoval zásado-
vost s laskavostí a otevřeností k druhým. 
 Snímek Wikimedia Commons

„Konkrétní návrh, jak být domácí církví“, napsal 
rodinám celého světa kardinál Kevin Farrell, prefekt 
vatikánského Dikasteria pro laiky, rodinu a život.



Pro komunisty byly řehole 
archaickými institucemi, které se 
přežily a podle jejich mínění už 
nepatřily do nově budovaného 
světa po únoru 1948.

V rámci zemí střední a východní Evropy byl 
počet řeholníků v  Československu hned 
po Polsku nejvyšší. V roce 1948 jich zde žilo 
2 856; v českých zemích 1 503 z 26 řádů, jimž 
patřilo celkem 151 klášterů. Nejpočetnější by-
li salesiáni (239 členů), redemptoristé (238) 
a jezuité (217). Už brzy po únorovém převratu 
se řády staly objektem zájmu komunistických 
úřadů a StB. Vedle biskupů a jiných význam-
ných duchovních považovali komunisté právě 
řeholníky za hlavní opory církve. Život v ko-
munitách řídících se řádovými pravidly a sliby, 
pevnější disciplína a formace, jistá autonomie 
v církvi – to vše umožňovalo řeholníkům jed-
notnější postoj a větší odvahu k odporu vůči 
zásahům totalitní moci než diecézním kněžím. 

Komunisty také provokovala viditelná vněj-
ší odlišnost jejich oděvů, obávali se výborné 
organizovanosti a kontaktů mezi jednotlivými 
řádovými domy u nás i v zahraničí. Rovněž si 

uvědomovali značný vliv některých klášterů 
na jejich okolí – rozsah působnosti řeholníků 
na tisíce věřících, kteří se s nimi setkávali na 
poutních místech, v lidových misiích a ve far-
nostech. Neméně jim vadil vliv řádů (zvláště 
salesiánů a jezuitů) na mládež. Četné budovy 
a pozemky patřící řeholím, na něž si komunis-
té činili nárok, měl nyní zabrat stát a využít 
je pro vlastní instituce a „dobro pracujících“. 
Duchovní a kulturní rozměr staleté činnosti 
řádů, jejich charitativní a zdravotní služba, ale 
také život zasvěcený Bohu, úplná odevzdanost 
vlastnímu poslání a kontemplaci byl budova-
telům šťastných zítřků cizí a nepochopitelný. 

Pro blaho pracujících

Od léta 1948 se objevovaly první případy za-
týkání řeholníků – většinou to bylo v souvis-
losti s pomocí lidem prchajícím přes hranice 
na Západ, s podporou protikomunistických 
skupin, s kritickými kázáními proti režimu ne-
bo se čtením pastýřských listů. Brzy se desítky 
řeholníků ocitly ve věznicích. 

Dne 19. července 1949 proběhlo jednání 
mezi zástupci komunistického režimu a před-
stavenými řeholí, jež ukázalo odlišnost postojů 
obou stran. Zatímco komunisté vychvalovali 
svou dosavadní politiku vůči církvi, údajnou 

náboženskou svobodu a snažili se řeholníky 
získat pro podporu režimu, oni kritizovali pro-
ticírkevní opatření státu a deklarovali věrnost 
papeži, biskupům a ochotu přinášet pro víru 
oběti. Tím byly karty rozdány. Od léta 1949 na 
základě rozhodnutí ÚV KSČ chystali pracov-
níci Státního úřadu pro věci církevní ve spo-
lupráci s StB likvidaci mužských klášterů, jež 
později dostala název akce K. Aby veřejnost 
lépe přijala evidentně nezákonný zákrok, roz-
hodli se komunisté uspořádat předtím monstr-
proces s představenými řádů, který měl odhalit 
„velezrádnou a špionážní činnost“ řeholníků. 
Po několikatýdenních výsleších a po hrubém 
nátlaku bylo na Velký pátek 5. dubna 1950 od-
souzeno deset předních členů řeholí, včetně 
provinciála jezuitů Šilhana či premonstrát-
ských opatů Machalky a Tajovského, k mnoha-
letým trestům (více v KT 13). Média následně 
zaplavila veřejnost propagandistickými útoky 
proti řeholím, články o jejich zločinné činnosti 
a údajné zbytečnosti jejich existence. 

V noci ze 13. na 14. dubna přepadly jednot-
ky StB a lidových milicí kláštery těch nejpo-
četnějších řádů v Čechách i na Slovensku, při-
nutily řeholníky sbalit si osobní věci a odvezly 
je do tzv. soustřeďovacích středisek – vybra-
ných klášterů v pohraničí (např. v Hejnicích, 
Broumově, Oseku u Duchcova či Králíkách). 

Představené pak převezli do tábora s přísněj-
ším režimem v Želivě. O čtrnáct dnů později 
zlikvidovali stejným způsobem zbylé řehole. 
Tisk přinesl krátké zprávy o vyřešení řeholní 
otázky, o údajně svobodném životě řeholníků 
ve vybraných klášterech a bohulibém využití 
klášterních budov pro pracující. Ve skutečnos-
ti ovšem velkou část těchto budov zabrala ar-
máda, bezpečnost či jiné státní orgány. 

Socialistická svoboda
pro řeholníky

Řeholníci se ocitli na dva až tři roky, někteří ale 
i na pět až deset let, v soustřeďovacích táborech, 
kde žili pod kontrolou ozbrojených příslušní-
ků bezpečnosti a museli tvrdě fyzicky pracovat. 
Mladší z nich byli povoláni k PTP či na stavby 
přehrad. Po propuštění získala jen menší část 
z nich souhlas k působení v duchovní správě, 
a tak skončili většinou v manuálních profesích. 
Většina řeholí se rozhodla tváří v tvář nové re-
alitě bez klášterů a zázemí utvářet řeholní život 
v improvizovaných podmínkách – organizova-
ly tajné komunity, studia teologie, tajná kněž-
ská svěcení, přijímaly nové členy atd. Veške-
ré tyto aktivity hodnotila StB jako protistátní 
a řeholníci za ně byli tvrdě perzekvováni. 

V českých zemích bylo v 50. a v první polovi-
ně 60. let zatčeno a odsouzeno 361 řeholníků, 
na Slovensku 171. Mezi nimi například 82letý 
Alois Stork nebo 76letý Blažej Ráček, oba je-
zuité. Tresty si odpykávali jak v pevných vězni-
cích (např. ve Valdicích či na Mírově), tak v ura-
nových dolech na Jáchymovsku a Příbramsku. 
Je dobré si uvědomit, že na začátku 60. let, kdy 
se komunistický režim do určité míry libera-
lizoval a proběhla velká amnestie části polic-
kých vězňů, byly proti členům řádů stále pod-
nikány razie a jejich zatýkání po celé republice. 

Pro komunistické představitele zůstávala 
katolická církev, a především řeholníci nadále 
ideologickými nepřáteli, jejichž činnost chtěli 
za každou cenu ze socialistické společnosti eli-
minovat. Někteří jezuitští kněží byli propuště-
ni z vězení až v roce 1968, takže strávili deset 
let v internaci a následně osm let v kriminále. 
A někteří se odtud už nevrátili, jako třeba vice-
provinciál jezuitů Antonín Zgarbík (zemřel 
v roce 1965 na Mírově) nebo františkán Amb-
rož Tobola , který zemřel v roce 1953 ve vazbě 
v Jihlavě. VOJTĚCH VLČEK, historik a pedagog 
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V polovině dubna si 
připomínáme 70. výročí
od akce K, kterou komunistický 
režim na desetiletí zásadně 
omezil řeholní život 
v Československu. Dvě 
vlny tohoto tažení proti 
řeholím znamenaly konec 
pro 239 klášterů a 2 376 
řeholníků skončilo v internaci. 
Ženské komunity později 
čekala obdobná akce Ř. 

Pamětníků, kteří osudnou noc ze 13. na
14. dubna zažili, je dnes již poměrně má-
lo. Minulý týden odešel na věčnost ve svých
95 letech P. Jordán Jaromír Vinklárek OP, po-
slední dominikán z těch, kdo vstoupili do řá-
du před násilným přerušením řeholního živo-
ta v roce 1950. Prošel druhou vlnou zásahů 
i  internací v Broumově, odkud byl odveden 
na vojnu – samozřejmě k PTP (jako většina 
mladých řeholníků). Pro Paměť národa vzpo-

mínal na slova svého velitele: „Já bych vás ne-
chal nejraději postřílet, pro náš socialistický 
režim má větší cenu dobytek než faráři.“ Ti, 
kdo to zažili, si ještě po sedmi desítkách let 

pamatují detaily oné osudné noci. Zmiňují lži, 
nadávky i hrubost většiny příslušníků ozbro-
jených složek i státní moci, kteří je vyháně-
li z klášterních cel. „Byli jsme šokováni ře-

vem a hlukem,“ vzpomíná třeba P. Jan Rybář
SJ. 

Česká
cesta byla nejtvrdší

Historik Vojtěch Vlček pak ve svém textu při-
pomíná, proč komunisté považovali řeholníky 
za své nepřátele. Jeho kolega Jaroslav Šebek 
zase poukazuje na fakt, že žádný z režimů soci-
alistického bloku nedokázal vedle svébytných 
řeholí pokojně fungovat – komunisté je brali 
jako ohrožení vlastní moci. Výsledky byly ve 
všech zemích podobné, cesty se však lišily. Ta 
česká, která měla za úkol řádový život úplně 
zadupat do země, patřila k nejtvrdším. 

Záměr komunistů se ale úplně nezdařil. 
Řeholníci si našli svá místa ve skryté církvi. 
A později, po pádu komunismu, mohl na pů-
dorysu tajných řeholních komunit opět vznik-
nout svobodný řádový život, který však dodnes 
je onou krutou dobou poznamenán.

Řeholnice a  řeholníci k neblahému kula-
tému výročí připravili řadu připomínkových 
akcí, jako třeba setkání na Velehradě (včetně 
odhalení nové pamětní desky) či v Želivě, kte-
ré ovšem musí být kvůli pandemii odsunuty
na pozdější termíny. 

KAREL PUČELÍK 

Pokus o umlčení řeholí

Nepatřili do nového světa budovatelů 

Premonstrát Augustin Machalka byl souzen v prvním monstrprocesu. Snímek ČTK

Kapucíni v řadách PTP. Snímek z knihy Vojtěcha Vlčka:
 Perzekuce mužských řádů a kongregací komunistickým režimem 1948–1964



Poté, co se část států střední 
a východní Evropy ocitla 
v postavení moskevských satelitů, 
začal se v nich – přes různost 
cest – odehrávat prakticky stejný 
scénář. K jeho hlavním součástem 
patřila tvrdá perzekuce církví 
a věřících, jež mnohdy znamenala 
destrukci řádového života. 

Charakteristickým rysem byla ve všech státech po-
mlouvačná kampaň namířená proti řeholím, které 
byly prezentovány jako „výkonná garda klerikál-
ní reakce“. V československých podmínkách ostat-
ně mediální tažení proti řeholím pokračovalo až do 
pádu komunismu. Typickým příkladem je mj. pro-
pagandistický seriál Třicet případů majora Zema-
na ze 70. let. V jednom z prvních dílů („Rubínové 
kříže“) se děj odehrával převážně v klášteře, kde 
skupina mnichů poskytla azyl skupině banderovců. 
Ještě v daleko větší míře šířil lživá tvrzení díl „Kří-
žová cesta“ z 50. let, který se odehrával z velké části 
v církevním prostředí a řeholnice jsou zde vylíčeny 
optikou třídního nepřátelství jako bašta reakce, na-
víc podporující protistátní kriminální živly. Tímto 
se nám tvůrci snažili říct, že likvidace klášterů byla
namístě. 

Striktní opatření proti řeholím trvala v Česko-
slovensku v podstatě po celou dobu existence ko-
munistické vlády. Vatikánský vyjednavač a státní 
sekretář Agostino Casaroli například v roce 1985 
navrhl, že by Vatikán nakonec nebránil jmenování 
i těch biskupů, navržených státem, ale za podmínky 
obnovení činnosti řeholí a uvolnění bohoslovecké-
ho studia. Na to však vládní delegace jednoznačně 
odmítla přistoupit.

Silná polská církev 

Opatření proti řeholním komunitám podnikaly 
i ostatní komunistické země, ale s různou mírou in-
tenzity. Ve většinově katolickém Polsku neproběhl 
nikdy plošný zásah proti řeholím, represe vždy po-
stihly „jen“ jednotlivé kláštery. Polští komunisté se 
odvážili větších proticírkevních akcí až v okamžiku 
stabilizace svých pozic. Vzhledem k národnímu vý-
znamu katolicismu a jeho roli při posilování pol-
ské identity na nově získaných územích na západě 

si přesto netroufali jít do přímé konfrontace. A tak 
i v době nejtvrdšího stalinismu (shodou okolnos-
tí právě 14. dubna 1950, kdy u nás vrcholila první 
fáze akce K) uzavřelo polské komunistické vede-
ní s episkopátem dohodu, jež garantovala i nadále 
možnost existence řeholí. Dohoda byla poté poru-
šována, ale situace se částečně uklidnila po nástu-
pu Gomulkovy garnitury do čela strany na pod-
zim 1956. Rozsáhlý útok na řehole se nekonal ani 
v NDR. Zde však katolíci tvořili výraznou menšinu. 

Maďarská podoba akce K

V  Maďarsku se objevily rozsáhlé útoky na kato-
lickou církev ještě dříve, než nastalo pronásledo-
vání u nás. Hlavní kroky komunistického režimu 
proti ní však spadají do let 1948–50. Řády nejpr-
ve ztratily školy, jež byly zestátněny. V únoru 1949 
pak proběhl monstrproces s maďarským primasem 
Mindszentym, kdy tribunál spolu s ním odsoudil 
k vysokému trestu jednoho cisterciáckého mnicha. 
Tlak se ale dále zvyšoval, a proto se řeholní před-
stavení obrátili v dubnu 1950 na vládu s protestním
dopisem. 

Odpověď přišla za necelé dva měsíce. Na začát-
ku června prohlásil hlavní dohlížitel na „patřičnou“ 
ideologizaci kulturního života József Révai, že vy-
soká církevní hierarchie postupuje proti zájmům 
maďarských pracujících a že je nutné přijmout ade-
kvátní opatření. V noci z 8. na 9. června 1950 pro-
běhla obdoba akce K, když příslušníci maďarské 
státní bezpečnosti vtrhli do řeholních domů a kláš-
terů, přičemž bezpečnostní síly v dalších týdnech 
přepadení zopakovaly. Došlo k masivním interna-
cím. Přesto dál pokračovala jednání s církevní hie-
rarchií a biskupové nakonec museli podepsat se stá-
tem dohodu, na jejímž základě mohlo fungovat jen 
osm klášterů a kolem 250 řeholníků – ostatní se 
naráz ocitli v podstatě v ilegalitě. 

Srovnatelný útok proti řeholím jako u nás může-
me vidět i v Rumunsku, kde byl církevní život ome-
zován již po skončení války. Činnost římskokato-
lických řeholí zde následně zakázal vládní dekret 
z léta 1949 a tento stav trval až do pádu komunismu 
v roce 1989. Vláda trpěla jen řehole většinové pra-
voslavné církve, a to zejména z toho důvodu, že se 
vesměs staraly o kulturně cenné sakrální objekty. 
V zemi byla také – stejně jako v Československu či 
na Ukrajině – rozpuštěna řeckokatolická církev, jež 
byla násilně sloučena s pravoslavnou. V našem pří-
padě však mohli řeckokatolíci, kteří byli zakázáni 
jen pár dní po akci K, znovu vyvíjet činnost během 
Pražského jara a tento stav vydržel i během norma-
lizace.  JAROSLAV ŠEBEK, historik a publicista
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„U každého ze 72 členů koleje 
stál uniformovaný příslušník VB 
s automatem v rukou,“ vzpomíná 
pro KT P. Jan Rybář SJ na noc, 
která na desetiletí změnila 
jeho život. Své zážitky přiblížili 
také P. Ludvík Armbruster SJ 
a františkán Benedikt Holota. 

V noci ze 13. na 14. dubna vtrhly ozbrojené jednotky 
StB, Veřejné bezpečnosti i milicí do více než sedmi 
desítek klášterů nejvýznamnějších řádů. S sebou si 
ozbrojenci přivezli desítky autobusů i těžkou tech-
niku. Bylo to již v době, kdy biskupové nevedli své 
diecéze a představení i výrazné osobnosti řádů byli 
odsouzeni k mnoha letům vězení v prvním monstr-
procesu „Machalka a spol.“. Proces, který doprová-
zela mohutná propaganda, měl být předehrou k ma-
sivnějšímu útoku a jeho ospravedlněním. 

Napětí bylo na začátku roku 1950 cítit ve vzdu-
chu. Atmosféru dobře ilustruje znepokojivá zpráva, 
kterou svým svěřencům sdělil jednoho rána jezuit-
ský magistr noviců na Velehradě. „Řekl nám, že už 
se nebudeme stříhat dohola. Možná se totiž budeme 
muset rozprchnout, tak abychom pak nebyli nápad-
ní,“ vzpomíná jezuita P. Ludvík Armbruster. Pro no-
vice to byla šokující informace, protože neposlou-
chali zprávy ani nečetli noviny, a tak neměli ucelený 
přehled o stále vyhrocenějším politickém vývoji. 

Režim už několik týdnů před zásahem začal pří-
mo do klášterů posílat své lidi. „Pokládal jsem dosa-
zení státního zmocněnce do kláštera za dostatečný 
zákrok, neboť tento soudruh, drze usazený v po-

koji představeného dva týdny před noční likvidací, 
kontroloval veškerý chod domu,“ vzpomíná P. Jan 
Rybář, který se tehdy věnoval jezuitské formaci. 
„Jenže právě on v  kritické noci přepadu otevřel 
všechny vchody násilníkům,“ dodává. Orgány ko-
munistického režimu tedy celou akci dlouho a peč-
livě plánovaly. V předvečer zásahu poslal složkám 
státní moci instrukce generální tajemník ÚV KSČ 
Rudolf Slánský. Příprava byla přísně utajována, 
o chystaném kroku mlčela i propaganda.

Nečekaná hrubost 

„Byli jsme šokováni řevem a hlukem, ale nejvíce 
tím, že u každého ze 72 členů koleje stál uniformo-
vaný příslušník VB s automatem v rukou,“ vybavu-
je si P. Rybář. Jeho spolubratr P. Armbruster zase 
vzpomíná, jak osazenstvo kláštera shromáždili do 
jídelny: „Řekli nám, že kdo jezuitský řád na místě 
opustí, může jít hned domů. Samozřejmě všichni 
zůstali.“ 

Ve většině případů nedošlo ke konfliktům. Zprá-
vy z archivů ministerstva vnitra popisují, že řehol-
níci přijali opatření s „lhostejností, až apatií“ a že 
zásah pro ně nebyl překvapivý, ale že ho jen „oče-
kávali později“. Pouze na Svaté Hoře u Příbrami 

a v Zásmukách musely jednotky Stb a SNB vylomit 
vrata, neboť je redemptoristé, respektive františká-
ni, odmítali vpustit dovnitř. K salesiánům v praž-
ských Kobylisích museli policisté vniknout oknem. 
Patrně největší konflikt nastal ve slovenském Po-
dolinci, kde proti davu bránícímu mnichy vyrazili 
ozbrojenci s nasazenými bodáky.

Řeholníci si mohli sbalit sotva několik nezbyt-
ných věcí a pak nastoupili do připravených autobu-
sů. Františkán Benedikt Holota si odvezl jen Bib-
li a jeden díl breviáře. „Když byl shromážděn celý 
konvent, vyvedli nás přes nádvoří hlavním vcho-
dem k autobusu. Sotva jsme vyšli z klášterní budo-
vy na nádvoří před kostelem, vykřikl jeden esenbák: 
‚A držet hubu! Nebo vám ji rozbiju!‘ Jiný ho okři-
kl: ‚Buď zticha a neblbni!‘“ vzpomíná františkán ve 
svých pamětech nazvaných „Nebyl jsem hrdina“. 

Cesta do internace

Autobusy odvezly řeholníky do centralizačních 
klášterů. „Při jízdě autobusem někdo nahlas citoval 
evangelium o zatčení Krista v Getsemanech a ně-
kdo další pak úvahu ignaciánských exercicií o dvou 
praporech království Krista a ďábla. To už jsme byli 
klidní,“ ohlíží se P. Rybář. 

V internaci pak řeholníci trávili několik let. Z po-
sledního internačního kláštera v Králíkách byli ně-
kteří propuštěni až roku 1960. Komunisté sice tvr-
dili, že v centralizačních klášterech měli řeholníci 
zajištěnu výživu a dobré živobytí, případně „že je 
chrání před hněvem lidu“, realita byla ovšem jiná. 
Řeholníci museli tvrdě pracovat v nevyhovujících 
podmínkách. Samotné kláštery pak ozbrojené slož-
ky převrátily vzhůru nohama, zničily řadu vzácných 
uměleckých děl, klášterních knihoven a další histo-
rické a cenné předměty, jež nikdo nikdy nespatřil. 

 KAREL PUČELÍK

Šokoval nás hluk a řev

Útok na řehole ve východním bloku

Ozbrojenci před bránou kláštera. Snímek archiv KT

Z dopisu řeholníkům a řeholnicím k 70. výročí likvi-
dace klášterů u nás: 

Milé sestry, milí bratři,
zatímco nás epidemie takřka přes noc uzavřela 
v klášteřích a my nevycházíme ani kvůli službě, kte-
rou jsme dosud „venku“ běžně konali, před sedm-
desáti lety byla situace opačná. Během jedné noci 
byli téměř všichni řeholníci a řeholnice ze svých 
klášterů vyhnáni, vyvezeni jinam.

Bohoslužby, výstavy a setkání původně připra-
vované k 70. výročí akce K budou přesunuty na 
pozdější termíny. Přesto bychom byli rádi, aby se 
naše řeholní komunity od 19 hodin 13. dubna do 

19 hodin následujícího večera na 24 hodin sjedno-
tily ve společné modlitbě, společné adoraci na těch 
místech, kde právě žijeme. Chcete-li se k této ado-
raci přidat, zapište se prosím do sdílené tabulky tak, 
aby skutečně po celých 24 hodin směřovaly z našich 
komunit k Bohu naše společné chvály, díky i prosby. 
Bylo by také vhodné, aby naše společná adorace 
začala 13. dubna v 19 hodin zvoněním na věžích 
našich klášterních kostelů, kaplí a domů.

P. PROKOP SIOSTRZONEK OSB, předseda KVPMŘ 
KRISTA L. CHLÁDKOVÁ OP, předsedkyně KVPŽŘ 

Znění celého dopisu na www.cirkev.cz

Připojte se k adoraci 13. dubna

Katolická akce. I v Československu se komunisté zprvu pokoušeli získat věřící na svou stranu. Snímek ČTK
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Drazí moji přátelé senioři, blízcí 
nejen v Kristu, ale i věkem, 
bratři a sestry! Zdravím vás 
ze svého bytu na pražských 
Hradčanech, kde trávím čas 
své karantény. Mám trochu 
více času a má trvalá solidarita 
s vámi pojednou nabyla velice 
konkrétních rozměrů.

Dopis, tato klasická forma komunikace, pořád 
neztratil své kouzlo. Jistě i vaši blízcí si rádi 
přečtou vaše dopisy, vzpomínky na doby mi-
nulé i pocity v současnosti, které jim třeba na-
píšete během chvilek, kdy se nemůžete vidět 
a cítíte se osamělí.

Většina z nás se narodila v období kolem 
druhé světové války. Patříme ke generaci, kte-
rá už neměla možnost zažít velký moment 
zrození naší státní vlajky. Když jsme si před 
pár dny připomínali její stoleté narozeniny, 
málokdo si uvědomil, že právě před sto lety 
evropský kontinent druhým rokem pustošila 
španělská chřipka. 

Nyní nás zasáhla vlna další celosvěto-
vé epidemie. Neříkám to proto, abychom 
chápali současnou situaci se skleslou mys-
lí a s rukama v klíně! Poukazuji na tyto sou-
vislosti proto, že stejně jako na začátku 
20. století směly krásné okamžiky první re-
publiky přijít až po překonání první světové 
války a zmíněné španělské chřipky, příchodu 
tolik vytoužené svobody před 30 lety před-
cházela druhá světová válka a dlouhé období 
totality, byť s pár světlými okamžiky. Ty nej-
krásnější momenty našeho života i života na-

šich rodičů a prarodičů se často odehrávaly 
na pozadí velmi těžkých a bolestných situací.
Bůh zasahuje do dějin světa nejen krásnými 
slovy, ale také opravdovou intervencí v našich 
časech. Mění svět vždy k našemu dobru. Jsme 
svědky toho, jak se mezigenerační rozdíly stí-
rají, starost o bližního a vlna solidarity nejsou 
prázdnými pojmy. Ohleduplnost, kdy najed-
nou nejde jen o sebe sama, ale také o toho dru-
hého, se jistě zapíše i do našich dějin. 

Chtěl bych vás ujistit, že s vámi jsme sku-
tečně solidární. Otec biskup Karel Herbst na 
nemocničním lůžku zápasí s nemocí, s oním 
koronavirem, jednoduše řečeno s  čínskou 
chřipkou, já se svými kolegy zůstáváme 
v ochranné lhůtě. 

Moji drazí, můžeme mít a mějme skuteč-
ně důvěru! Protože jsme v dobrých rukou Bo-
žích. A to nejen my, ale i právě ta nejmladší 
generace, na které nám záleží nejvíc a která 
má ještě celý život před sebou. Tak jako naši 
rodiče a prarodiče nás učili vkládat naše ru-
ce do rukou Božích, tak jak sepjaté ruce tvo-
ří gotickou podobu naší katedrály, předejme 
tuto zkušenost dál. Vždyť víme, že naše mod-
litby, především ty dětské, naše první setkání 
s Kristem v podobě prvního svatého přijímání 
jsou vzpomínkami na to, že mnohé těžkosti 
a mnohé nemoci jsme překonali díky Božímu
zásahu.

Vám všem, vašim 
rodinám, dětem, vnu-
kům, pravnukům, blíz-
kým, přátelům a  ce-
lé naší zemi vyprošuji 
Boží milost. Myslím na 
vás, Bůh vám žehnej!

KARDINÁL
DOMINIK DUKA

(Psáno 3. dubna, redakčně kráceno,
celé znění na www.cirkev.cz.)

Tisíce zhlédnutí zaznamenávají 
videa nejstaršího českého 
františkána, bratra Benedikta 
Holoty. Youtube kanál 
sedmadevadesátiletého 
kněze vznikl nyní, aby 
přinesl lidem naději.

Věřící ve farnostech i napříč republikou si po-
sílají odkaz na jeho videa. Je v nich povzbuze-
ní, rady, kam se obracet v úzkosti, i myšlen-
ky, jak žít – a to i v situaci, kdy máme strach.
P. Holota předává s láskou a pokorou své život-
ní zkušenosti. Beze strachu.

P. Bonaventura Ondřej Čapek, který videa 
natáčí a dává na internet, přibližuje zrození 
celého nápadu: „Přemýšlel jsem, jak jinak se 
ještě dostat k lidem, když nám zavřeli koste-
ly. Uvědomoval jsem si, že se lidé bojí. A na-
padlo mě, že bratr Benedikt má co říct a že 
by mohl lidi povzbudit.“ Sledovanost videí, 
která vznikla impulzivně, jen jako „povídání 
nad současnou situací“, stále stoupá. První 
dva díly získaly během týdne každý už dva ti-
síce zhlédnutí.

„Přišel za mnou zničehonic bratr Bonaven-
tura a říká: Benedikte, lidi mají strach z toho 
viru, řekni jim něco. Chtěl, abych to pověděl 
hned, a že to natočí,“ vzpomíná bratr Benedikt 
na události před pár týdny. Nejdřív namítl, že 
se na to chce připravit. „Protože jsem desít-
ky let pracoval jako technik konstruktér, dě-
lal jsem z toho myšlenkovou konstrukci, která 
byla studená jako železo. A pořád se mi zdálo, 
že to není dobré,“ vypráví sedmadevadesátile-
tý kněz, který sám pojem „youtuber“ nezná, 
přestože se jím nyní stal. 

„Bonavetura se mě přišel zeptat, jestli to 
už mám, ale já to pořád neměl. On mi znovu 
řekl, že to natočíme hned. A já jsem pochopil, 
že to je ono. I když to, co říkám, není obsahově 

seřazené a formálně učesané, má to bezpro-
střední sílu, protože je to ze srdce,“ vysvětluje 
P. Benedikt Holota. A dodává, že na podob-
ném principu budou připravovaná i další vi-
dea, kterými chce lidi nejen potěšit, ale také 
dodat jim vnitřní stabilitu. V plánu je přidávat 
každý týden jedno nové.

P. Benedikt přiznává, že ho nejprve zaskoči-
lo, že jeho videa teď může vidět kdokoliv, pro-
tože si myslel, že budou jen pro úzký okruh 
věřících z farnosti. „Ale řekl jsem si, že lidem 
pomohu, aby se trochu odpoutali od intenziv-

ního myšlení na to, co se děje, aby se dostali 
do vnitřního klidu, rovnováhy a stability. A to 
je hlavní důvod, proč v tom pokračuju,“ pou-
kazuje františkán. 

P. Benedikt Holota pochází z nepraktiku-
jící katolické rodiny, nebyl ani pokřtěný. Za-
žil druhou světovou válku, každodenní úzkost 
o život, protože tatínek byl protiněmecký vo-
ják, který skončil v Terezíně. „Ve dvaadvaceti 
letech jsem se musel naučit žít s tím, že ne-
přátelé mohou kdykoliv přijít a zastřelit mě. 
Přemýšlel jsem, jakou mám tedy v životě jis-

totu,“ vzpomíná P. Benedikt, jenž tehdy došel 
k rozhodnutí: „Jediná možnost je postavit svůj 
život na Bohu.“ 

Divákům svých videí vzkazuje, že podstat-
né je hledat, proč jsme na světě. A žertem si na 
Youtube naoko odpovídá: „Proto, abych tady 
teď mezi františkány nosil roušku?“ Vybízí, 
abychom za každé (včetně této) situace zůstali 
lidmi. „A proto musíme mít především lásku, 
tu pravou, i k sobě. Miluj svého bližního jako 
sebe samého,“ připomíná mimo jiné nejstarší 
český františkán. KATEŘINA ŠŤASTNÁ

Nejstarší františkán youtuberem

Z dopisu kardinála 
Duky seniorům 

Vážení a milí nemocní, 
hospitalizovaní a podrobení 
terapii, osamocení, staří či 
jakýmkoli způsobem trpící, 
prožíváme jako osoby i jako 
společnost situaci, kterou 
nikdo z nás nepamatuje. 

Mnozí z vás jste byli nemocní už předtím, než 
se začal koronavirus šířit i v naší zemi. Ale na-
stalý stav mohl vaši situaci v mnohém zhoršit 
či zkomplikovat. Každý den sledujeme stou-
pající počet těch z vás, kteří jste se nakazi-
li a s nákazou bojujete. Sám jsem snad zdra-
vý, ale jsem vám blízko kromě modlitby třeba 
i tím, že tyto řádky píši sám uzavřený doma 
v karanténě.

Čteme o práci lékařů a ostatních zdravot-
níků, kterým patří veliký dík a pro které může 
být obrovská námaha a někdy nadlidské na-
sazení skutečným křížem. Sledujeme počíná-
ní politiků a všech, kdo mají ve společnosti 
zodpovědnost. Vidíme mnoho těch, kteří zů-
stali pracovat na svých místech nám všem ku 
prospěchu, vystaveni nebezpečí nákazy, nebo 
spousty dobrovolníků, kteří se svou nezištnou 
službou potřebným připodobňují vědomě či 
nevědomě Kristu.

Velmi mne oslovilo, jak papež František ne-
chal na prázdné Svatopetrské náměstí, na kte-
rém se modlil a ze kterého dal požehnání Urbi 
et orbi, přenést ikonu Panny Marie a starobylý 
kříž, ke kterému se pěšky vydal pár dní před-
tím do jednoho římského kostela, aby před 
ním prosil za zastavení šířící se epidemie. Ja-
koby chtěl celému světu uk ázat dva pevné bo-
dy, ke kterým se máme v tyto dny utíkat a před 

kterými se máme zvlášť intenzivně modlit. Vy-
bízím vás tedy, milí přátelé, abyste vroucně 
vzývali tu, která doprovázela svého Syna na 
křížové cestě, stála pod křížem a které jsme 
byli na Golgotě všichni svěřeni. Vyzývám vás, 
abyste s vírou obejmuli kříž, a možná proži-
jete to, co jeden duchovní autor popsal tak-
to: „Kříž, který pevně obejmeme, přestává být 
křížem, je jako sníh tající v sepjatých dlaních.“

Každý den přibývá, naštěstí v naší zemi vel-
mi pomalu, počet zemřelých v důsledku ná-
kazy. Úzkostlivé sledování tohoto čísla a dis-
kuse kolem něho pramení jistě také z toho, že 
společnost do značné míry ztratila či odmítla 
naději ve svět nad námi. A v důsledku toho vy-
těsnila vnímání smrti a skutečnost, že jsme 
smrtelní. Náš život spěje k velikému setkání, 
jsme v Božích rukou, a proto z toho, co přijde 
po smrti, nemusíme mít strach. Ukřižovaný 
a zmrtvýchvstalý Kristus je vítězem nad na-
ším hříchem a smrtí – to je poselství, kterému 
chtějme otevřít svá srdce o letošních Veliko-
nocích! „Ve velikonoční naději má smrt před-
poslední slovo. Poslední, které si Bůh vyhradil 
pro sebe, totiž zní: život“ (kard. Koch).

Velikonoční události, jak nám je zachytili 
evangelisté a  jak je církev už 2 000 let stále 
znovu prožívá a slaví, jsou světlem naděje do 
všech našich osobních temnot i temnot dneš-
ního světa. Kéž vás Pán posílí na vaší životní 
cestě a dá vám ve svět-
le velikonočních ta-
jemství nově uchopit 
váš kříž. K tomu vám 
žehnám a  modlím se 
za vás všechny!

ZDENEK 
WASSERBAUER,

biskup pro zdravotnictví 
při ČBK

(Psáno 3. dubna, redakčně kráceno,
celé znění na www.cirkev.cz.)

Biskup Wasserbauer 
píše nemocným

P. Benedikt Holota předává své životní zkušenosti. Podstatné je podle něj hledat, proč jsme na světě.
 Snímek klášter františkánů u Panny Marie Sněžné v Praze
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Velikonoce jako cesta přátelství
Benedikt Mohelník OP

Letošní Velikonoce jsou úplně jiné, 
než na jaké jsme byli zvyklí. I když 
společné slavení velikonoční liturgie 
nemůže nic nahradit, můžeme 
nevšedním způsobem promýšlet 
a zakoušet Ježíšovo přátelství k nám.

Díky meditaci nad čteními a modlitbě, 
třeba s využitím liturgických modli-
teb jednotlivých dní, můžeme spolu 
s Ježíšem projít jeho Velikonocemi. 

V těžkých chvílích se osvědčuje ryzost přátel-
ství. O tom Ježíšově vůči nám nemáme nej-
menší důvod pochybovat. Ježíš nás zve, aby-
chom osvědčili naše přátelství k němu.

Ježíšovy Velikonoce začínají oním čtvrteč-
ním večerem, kdy zasedne se svými učedníky 
k večeři. Ale ještě než zahájí jídlo, Ježíš vezme 
nádobu s vodou a začne jim umývat nohy. Tou-
to služebnou prací dává svým nejbližším učed-
níkům poslední a nejdůležitější lekci. I pro mě 
je to pozvání na cestu přátelství.

Mistr, jak Ježíš sám sebe v tu chvíli nazývá, 
tímto prostým, ale výmluvným gestem vyjádří, 
co za chvíli řekne slovy: „Nové přikázání vám 
dávám, abyste se navzájem milovali; jako já 
jsem miloval vás, i vy se milujte navzájem“ (Jan 
13,34). Po večeři Ježíš dál dlouze rozmlouval 
se spolustolovníky. Uprostřed vážného hovoru 
pak pronáší větu: „Nikdo nemá větší lásku než 
ten, kdo položí život za své přátele.“ A hned 
navazuje prohlášením: „Vy jste moji přátelé, 
protože jsem vám řekl všechno, co jsem sly-
šel od svého Otce.“ Vždy, když čtu nebo sly-
ším texty evangelií, znějí mi jako hlas věrného 
přítele.

Přátelé před sebou nic netají, a dokonce cítí 
potřebu sdílet s druhým intimitu svého nitra. 
A když tajemství svého srdce druhému nabíd-
nou, nepociťují to jako ztrátu, ale spíše jako 
rozhojnění společného pokladu.

Sv. Tomáš Akvinský vidí v přátelství jeden 
z důvodů, proč Ježíš ustanovil svátost svého 
těla a své krve právě při poslední večeři. Skoro 
by se chtělo říct, že to dělá na poslední chvíli. 
Ano, je to okamžik, kdy se Ježíš se svými učed-
níky loučí a oni to silně prožívají. Za takových 
okolností je cit vzájemné náklonnosti přátel 
zvlášť intenzivní. Všechna slova a gesta se tím 
hlouběji vrývají do srdce a do paměti. A o to 
Ježíšovi jde. Aby vzpomínka na něj, kterou si 
jeho učedníci uchovají, byla intenzivním pro-
žitkem přátelské lásky.

Ale Ježíš nezůstává jen u toho. Skrytě uží-
vá svou božskou moc, když chléb, který jim 
podává, proměňuje ve své tělo a apoštoly po-
věřuje, aby jeho slovy a gesty v budoucnu, až 
nebude mezi nimi, konali památku na toto 
poslední setkání. Je to další projev Ježíšovy 
přátelské lásky. Nejvlastnější charakteristikou 
přátelství je totiž touha společně žít s přáteli. 
Ježíš nechce, aby jeho přátelé dlouhou dobu 
strádali tím, že není uprostřed nich osobně pří-
tomen. Svátost eucharistie se tak stává inten-
zivním prostředkem Ježíšovy osobní přátelské 
přítomnosti. Anebo řečeno jinak: eucharistie 
je plodem vynalézavosti Ježíšovy přátelské lás-
ky, která udělá vše, aby mohl být osobně stále 
s námi.

Kristovo osamocení
Cesta přátelství přichází k dalšímu milníku. 
Ježíš nezanevře na své přátele, i když ho jeden 
z jeho nejbližších zradí a druhý ho opakova-
ně zapře. Také Jidášovi umyl Ježíš při veče-
ři nohy, a dokonce potom u stolu pro něho 
omočil sousto. Když mu je podával, musely se 
jejich pohledy setkat. Mohlo být v Ježíšových 
očích něco jiného než pohled přítele, který má 
starost o blízkého člověka, který je v hloubi 
duše pokoušen k nejhoršímu? Možná chtěl 
Ježíš tímto prostým gestem ještě zvrátit roz-
hodnutí jednoho ze svých apoštolů. Vždyť ho 
sám povolal, on s ním po celou dobu veřejné-
ho působení chodil, tolik od něho slyšel a to-
lik toho s ním zažil. Apoštol Petr byl svědkem 
výjimečných událostí, k nimž ho Ježíš s další-
mi dvěma osobně přizval. Svého Mistra chtěl 
uchránit utrpení, když mu je rozmlouval, plál 
horlivostí, když nabízel dokonce svůj vlastní 
život, a chtěl se za něho bít, když tasil meč 
a uťal vojákovi ucho.

Nakonec je Ježíš nespravedlivě odsouzen. 
Nikdo se ho nezastal, nikdo mu nepomohl. 

Ale on nikomu nic nevyčítá a na svých rame-
nou nese kříž, cenu přátelství. Ježíše všichni 
opustili, ale on zůstává věrný. Trpělivě na sebe 
bere slabosti svých přátel. Cestou přátelství 
jde teď úplně sám. Hřeby zloby prorážejí jeho 
ruce a nohy. A on, vyzdvižen mezi zemi a nebe, 
prosí Boha, aby odpustil katanům, protože ne-
vědí, co činí. Ani zde se ještě Ježíš nezasta-
ví. Nechá do svého srdce vstoupit propastnou 
temnotu všech lidí, kteří se cítí zapomenuti ne-
jen lidmi, ale i Bohem, a jménem jich všech se 
modlí: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opus-
til?“ Svého ducha pak v plné důvěře odevzdá 
do rukou Otce. Jen Ježíšova matka Maria a mi-
lovaný učedník měli odvahu stát pod křížem. 

Křížová cesta
Po pátečním dramatu nastane sobotní veliké 
ticho. Jsou chvíle, kdy slova nemají sílu nic 
říct. 
 cho Bílé soboty je zatěžkávací zkouš-
kou přátelství. 
 cho je spíše napjaté očeká-
vání, které se utkává s potlačovanou bezna-
dějí. A láska přátel přece jen doufá proti vší 
beznaději.

Sami nejednou narážíme na nepochopení ze 
strany blízkých lidí, snad dokonce i na zradu. 
Může nás přepadat pochybnost, zda není přá-
telství, do něhož se vkládáme, příliš velké rizi-
ko. Ježíšovy velikonoční dny ukazují, že cesta 
přátelství může být vskutku cestou křížovou. 
V Ježíšově velikonočním příběhu nacházím 
i sám pro sebe posilu nevzdávat se, když se 
vtírá malomyslnost. 

A pak konečně přijde nedělní ráno. Sotva 
v prvních paprscích slunce potkává Marie do-
mnělého zahradníka. Pozná ho, až když vy-
sloví její jméno důvěrně známým přátelským 
hlasem. Tomáš uvěří, že je to on, teprve když 
se zblízka dotkne rány. Dva jdoucí do Emauz 
prohlédnou, až když dosud tajemný průvod-
ce na cestě láme u  stolu chléb. Zase s  ním 
sedí jako staří přátelé. Petr uvěří, teprve když 
ho na vlastní oči uvidí a  jeho pohled se se-
tká s tak důvěrně známým přátelským pohle-
dem Ježíšovým. Ten spěchá, aby byl znovu 
mezi svými přáteli. Ani napevno zavřené dveře 
ho nemohou zadržet. Přichází vždy s přáním
pokoje.

Ježíš, vítěz nad smrtí, je naplněn novým ži-
votem. Takovým, že ho už nic nemůže ohrozit. 
Z tohoto spočinutí v plnosti života vyvěrá jeho 
pokoj. I Ježíšovo přátelství se projevuje novým 
způsobem. To, co vlastní, čím překypuje, chce 
dát svým přátelům. Pokoj. Dává jim jej, pro-

tože přátelství ho vede, aby dal svým učední-
kům, po čem tolik prahnou.

Boží otcovství 
Nitra učedníků a  jeho nejbližších, apoštolů, 
jsou ale stále zahalena chladnou temnotou. 
Záře Ježíšovy přítomnosti vrhá až příliš jasné 
světlo na jejich selhání, tak nedávná a tak zba-
bělá. Ježíšovu přátelství však nic nemůže stát 
v cestě. Všechny překážky odstraňuje. Všech-
na zapření, všechny falešné ohledy svých apo-
štolů jsou pro něho tak nekonečně staré, že 
vůbec nemá smysl se jimi zabývat. Odpouští 
jim. Petra nechá třikrát vyznat lásku k  jeho 
Mistru. Nikoli proto, že by o ní Ježíš pochybo-
val, nýbrž proto, aby sám Petr uvěřil, že může 
Mistra milovat, že Ježíš tolik stojí o jeho lás-
ku. Tak nepochopitelné mu připadalo Ježíšo-
vo odpouštějící přátelství. To láska přikrývá 
všechny možné hříchy.

Při setkávání se Zmrtvýchvstalým se všech 
zmocňuje nevýslovná radost. A to je dalším 
projevem přátelství, které se vyznačuje tím, že 
se člověk těší z přítomnosti svého přítele, má 
radost z jeho slov a skutků a nachází u něho 
útěchu ve všech trápeních.

To nejcennější se však Ježíš chystá svým 
učedníkům teprve dát. Jeho přátelství mu ne-
dovolí nechat si něco pro sebe, aniž by to sdí-
lel se svými přáteli. Je to jeho synovský vztah 
s Otcem. Naplňuje je Duchem Svatým, který 
z nich činí Boží přátele a působí, že Bůh pře-
bývá v nich a oni v něm. Duch Svatý je přetváří 
do podoby, jakou má Boží Syn. Díky tomu se 
Ježíšovo poznání Otce, kterého nikdo nikdy 
neviděl, ale o němž nám Syn řekl, stává také 
jejich poznáním. Díky tomu se Ježíšova láska 
k Otci stává jejich láskou k Otci. Přátelství se 
vyznačuje i  tím, že člověk souhlasí s  tím, co 
jeho přítel chce. Učedníci působením Ducha 
Svatého mohou pochopit Otcovu vůli a doko-
nale se s ním ztotožnit, jako se s ní dokonale 
ztotožnil Ježíš. Už při Večeři je Ježíš poučoval: 
„Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, 
a můj Otec ho bude milovat; přijdeme k němu 
a učiníme si u něj příbytek. Kdo mě nemiluje, 
nezachovává má slova. A slovo, které slyšíte, 
není moje, ale mého Otce, který mě poslal“ 
(Jan 14,23-24). Přikázal jim, aby se navzájem 
milovali, jako je miloval on. Jeho láska je přá-
telská. A proto, když se stali Božími přáteli 
skrze Ducha Svatého, týmž Duchem jsou vede-
ni, aby plnili Mistrova přikázání. Duch Svatý, 
protože je činí Božími přáteli, je také vede ke 

konání tak, že je jejich jednání dobrovolné. 
Boží synové pod vlivem Ducha Svatého konají 
svobodně z lásky.

Ježíšovi učedníci prošli cestou přátelství 
a  konečně pochopili, co jim chtěl Ježíš po 
celé ty tři roky, když s ním chodili, říct: Bůh je 
váš Otec, Bůh je váš přítel, kterému jste nade 
všechno drazí!

Ježíšova blízkost
Letošní Velikonoce jsou pro nás úplně jiné, 
než na jaké jsme byli zvyklí. Nevšedním způ-
sobem můžeme promýšlet a zakoušet Ježíšo-
vo přátelství k nám. Žádná vnější překážka 
nemůže být dost velká, aby nám v tom zabrá-
nila. Mimořádné okolnosti se všemi omezení-
mi, která z nich vyplývají, připravují příleži-
tosti pro osvědčení přátelské lásky všem, kdo 
se ocitli v nečekaných a nejednou obtížných 
situacích. Nikdo z nás na něco takového ne-
byl připraven. Na projevy přátelství jsme však 
mnohem citlivější než za podmínek, které se 
nám zdají být normální. Ježíšova přátelská lás-
ka byla vynalézavá, nezastavila se před žádnou 
obtíží, hledala všechny možné cesty do srd-
cí apoštolů a ostatních učedníků, rozdávala 
a rozlévala vše, co sama měla a z čeho se těšila. 
Ježíš se vrátil do Otcova domu. Jeho viditelná 
přítomnost ve světě ovšem neustala. Jeho stá-
lou a viditelnou přítomností jsme my, jeho cír-
kev, jeho mystické tělo. 

O letošních Velikonocích bude církev mno-
hem méně viditelná ve svých liturgických 
obřadech, jak je mohli za běžných okolnos-
tí vnímat i  lidé, kteří se k Ježíšovým učední-
kům nepočítají. Mohli si všimnout otevřených 
kostelů v nezvyklou dobu a vidět křesťany do 
nich přicházet častěji a v hojnějším počtu než 
jindy. Mohli narazit na přenosy různých slav-
nostních bohoslužeb v médiích všeho druhu. 
Ale možná jim bude Ježíš tentokrát o Veliko-
nocích blíž než v předchozích letech. Naše 
projevy neobyčejné přátelské lásky v těch nej-
obyčejnějších věcech budou projevy Ježíšovy 
přítomnosti a  jeho přátelské lásky. Můžeme 
se propůjčit k tomu, že jim bude Ježíš oprav-
du blízko. Může se stát, že se vydají na cestu 
přátelství, na kterou je on pozve. Budou stát 
na začátku cesty a bude před nimi stát vše, čím 
každý Ježíšův učedník musí projít. Nejsme 
snad i my pořád ještě na cestě?

Autor je dominikán, proděkan KTF UK pro 
trvalou formaci a učitel dogmatické teologie

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele (Jan 15,13). Mozaika z Baziliky Božího hrobu v Jeruzalémě. Snímek Vojtěch Vlk



Jménem českých a moravských biskupů 
se na lékaře a zdravotníky obracejí 
předseda a místopředseda ČBK: 
„Pracujete s nesmírným nasazením 
a dáváte při tom všanc své síly, svou 
bezpečnost, své zdraví, a možná 
i život. Vážíme si Vaší práce, která 
dávno přestala být prací a ukázala se 
být službou, a děkujeme Vám za ni.“

Kardinál  Dominik Duka
a arcibiskup Jan Graubner

Vážení lékaři, záchranáři, ošetřovatelé 
a zdravotníci, s velkou vděčností se 
na Vás obracíme na prahu velikonoč-
ních svátků. Vy jste nyní těmi, kdo 

bojují proti nemoci a pro zdraví, proti smrti 
a pro život. Není možné právě v této době ne-
uvažovat o určitých paralelách, které se nám 
nabízejí při pohledu na život Ježíše Krista, je-
hož závěr pozemského života, smrt a vzkříšení 
si v těchto dnech intenzivněji připomínáme.

Pašijové drama, které nacházíme v evangeli-
ích, je plné nejrůznějších postav a charakterů. 
Mezi nimi pochopitelně vyniká postava Ježíše, 
který se obětuje za spásu – záchranu světa, a to 
až k smrti. Nacházíme zde ale mnoho dalších 
menších postav, které sice v pašijích nezabíra-
jí velký prostor, ale které jsou přesto důleži-

té. Určitě mezi ně patří Šimon z Kyrény, člo-
věk, který šel unavený z práce, ale najednou se 
mu změnil život, protože byl požádán o něco 
neslýchaného – aby nesl za již příliš slabého 
Ježíše kříž. Z tehdejšího hlediska to bylo na-
máhavé, a především velmi ponižující. Z od-
stupu se ale tato jeho služba jeví vlastně jako
velká čest. 

Dále se Ježíš při své křížové cestě potkává 
se ženami, které s ním mají soucit. Chtějí jej 
obdarovat, ale najednou zjišťují, že jsou obda-
rovány. Ani Pilátova žena není postavou nevý-
znamnou. Vzkazuje svému muži, aby měl od-
vahu a neodsuzoval toho, který je spravedlivý. 
Ke všem těmto epizodám z evangelií patří i ty, 
které nenajdeme v Bibli, ale připomínáme si 
je tradičně při starobylé pobožnosti křížové 
cesty, jako je Veronika podávající Ježíši rouš-
ku nebo letmé, ale přece velmi povzbuzující 
setkání Syna s Matkou. Tyto minipříběhy uka-
zují na to, že i když hlavní postavou dramatu 
je trpící a umírající Ježíš, láskyplná péče pro-
kazovaná s veškerou erudicí, stejně jako s em-
patií a odvážným nasazením, přece jen velmi 
významně mění podobu tohoto příběhu.

Práce, která
se ukázala být službou
Milí zdravotníci, Vy jste hrdiny dnešních dnů! 
Pracujete s nesmírným nasazením a dáváte při 
tom všanc své síly, svou bezpečnost, své zdra-

ví, a možná i život. Vážíme si Vaší práce, která 
dávno přestala být prací a ukázala se být služ-
bou, a děkujeme Vám za ni.

On nám ukázal, že smrt 
nemá poslední slovo
Události Velikonoc nekončí Ježíšovou smrtí, 
ale jeho zmrtvýchvstáním. Není to jen pro-
dloužení života, je to jeho zcela nová kvalita. 
On nám ukázal, že smrt nemá poslední slo-
vo. Stvrdil, že člověk je víc než zdravý duch 
ve zdravém těle, ale že je osobou, která si za 
jakýchkoli okolností zaslouží úctu. Zmrtvých-
vstalý Ježíš je nositelem naděje. Nikoli naděje, 
která umírá poslední, ale naděje, která neumí-
rá. Vy jste nyní rovněž naší nadějí. Na Vás se 
upínají naše oči a Vám se s důvěrou svěřuje-
me do rukou. Tato důvěra je velmi konkrétní, 
když nyní ošetřujete také jednoho z nás, bisku-
pa Karla Herbsta.

Přejeme Vám, aby tato důvěra, kterou do Vás 
vkládáme, byla pro Vás především zdrojem ra-
dosti a smysluplnosti Vašeho poslání. Možná 
si někdy připadáte tváří v tvář situaci, které 
čelíte, bezmocní. Tehdy si, prosím, připomeň-
te osvobozující pravdu, že lékař léčí, ale Bůh 
uzdravuje.

Drazí lékaři a zdravotníci, přijměte od nás 
spolu s poděkováním a příslibem modlitby za 
Vás také požehnání.

Bůh Vás posiluj! 

dy. Nejsou-li totiž jejich obrana a bezpečnost 
dostatečné, snadno se stanou kořistí agresorů 
a dobyvatelů.

Na druhé straně nechceme „bezpečí“ věznice, 
takže s důrazem na bezpečnost na úkor svobo-
dy to nesmíme přehnat. Navíc svobodní lidé 
s refl exy svobodymilovných dokážou na hrozby 
reagovat dřív než apatičtí otroci, nebo i dřív, než 
na místo dorazí první ozbrojené složky státu. 
Když násilník v parku ohrožuje mladou dívku, 
není čas čekat na příjezd policie. Musí jí pomoci 
svobodný člověk – s holí či revolverem v ruce.

Jak tedy řešit napětí „svoboda – bezpečnost“ 
v době pandemie? Musíme si uvědomit, že ne-
jde jen o svobodu a bezpečnost jednotlivce, ný-
brž i o svobodu a bezpečnost ostatních. Takto 
musíme vnímat i dočasná státní omezení naší 
individuální svobody – nejen jako omezení naší 
svobody, ale i  jako ochranu ostatních, včetně 
těch nejzranitelnějších, kterými jsou senioři. 

Každý z nás totiž může být nejen nakaženým, 
ale i přenašečem, aniž bychom to věděli či za to 
byli odpovědní – byť teď už minimální odpo-
vědnost vůči sobě navzájem máme: nosit rouš-
ky, nepřibližovat se k sobě až na rodinné pří-
slušníky příliš blízko atd. Tuto ohleduplnost 
všem, především seniorům, rodičům a prarodi-
čům (kteří nás vychovali a pečovali o nás, když 
jsme byli malá bezbranná miminka), dlužíme. 
Je to naší morální povinností – jako důstojných 
lidí i jako křesťanů. Takže dočasná omezení ne-
vnímejme jen jako újmu na naší svobodě (čímž 
jsou), ale i  jako ohleduplnost vůči ostatním 
(čímž jsou také).

Role komunistické Číny
Pak je tady věc, kterou nutně musíme zmínit. 
Zločinná a zákeřná role čínského komunistic-
kého režimu. Nejdřív se snažil lokální epide-
mii popírat a ututlat, proto se z ní stala ce-
losvětová pandemie. Nyní se tváří, že svými 
rouškami zachraňuje svět, a přitom stále lže 
o počtu nakažených, o počtu mrtvých, o sou-
časné situaci v Číně. Je jich mnohem víc, než 
kdy přiznal, takže naše projekce nakažlivos-
ti a úmrtnosti virové nákazy byly mylné od 
samého počátku. Hlavním viníkem současné 
pandemie, kromě viru samého, je čínský ko-
munistický režim.

Leč vraťme se k tomu nejdůležitějšímu: Bůh 
zlo nechce, Bůh zlo dopouští, aby z něho vze-
šlo ještě větší dobro. My nyní nevíme, jaké dob-
ro vzejde ze zla, kterým je koronavirová pan-
demie. Respektive nevíme, jaká všechna dobra 
z něj vzejdou. Jedno je již zřejmé: lepší chápání 
křehkosti, zranitelnosti, ale 
i hodnoty a důstojnosti lid-
ského života, který nepatří 
nám, nýbrž „tamtomu Vel-
kému chlápkovi nahoře“.

Autor je vysokoškolský 
pedagog a ředitel 
Občanského institutu
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ANKETA:

Byla pro vás letošní postní doba
duchovně přínosnější ve srovnání
s minulými roky?
a) ano; b) ne; c) nevím.
Hlasujte na www.katyd.cz 
Otázka v minulém KT zněla:
Plánujete slavit Velikonoce domácí
bohoslužbou?
a) ano (44); b) ne (66).

© Jan Hrubý

FEJETON
Ladislava Heryána

U nás ve škole na Jaboku máme za-
veden specifi cký styl obědů. Každý 
do sdílených tabulek „Chci vařit“ 
a „Chci jíst“ na Googlu zapíše, kdy 

by byl ochoten uvařit a kdy chce ve škole spo-
lečně poobědvat – a  jednou za měsíc uvaří 
oběd pro ostatní.

Já vařím dnes, je pondělí, kvůli koronaviru 
se sice neučí, ale i tak se nás tu kvůli provozu 
a různým projektům sešlo kolem deseti. U va-
ření obvykle poslouchám muziku, ale dnes si 
v mobilu raději ladím dnešní promluvu z pod-
castu karmelitánské Fortny „U ambonu“. To-
máš Roule, spirituál římského Nepomucena, 
hovoří – jak jinak – o  tom, jak to ve virem 
zkoušené Itálii prožívají Římané.

Italové jsou nejraději spolu a na ulici, a tak 
zavřít je doma je pro ně daleko větším trestem 
než pro nás, poněkud chladné a individualis-
tické Čechy. Čech, potká-li v cizině Čecha, se 
k němu na rozdíl od Itala spíš nezná. A když 
jsem jel v Itálii vlakem a chtěl mít jako správný 
Čech klid, za žádnou cenu jsem nesměl dát na-
jevo, že rozumím italsky. Tomášova slova mne 
dojala. Italové si každý večer vzájemně vyhrá-
vají na balkonech a nakonec si spolu zazpívají 
tu jejich slavnou hymnu o italských bratřích. 

Volám Michalovi, co žije v Římě již skoro 
čtyřicet let. Je zrovna ve frontě na nákup, ni-
kdo jiný z jeho rodiny nevychází ven. Stahu-
ji si do mobilu aplikaci římské stanice Radio 
Rock, co jsem tam před dvaceti lety poslouchal 
nejraději, a jdu pro svůj přenosný reproduktor 
„Marshall“.

Rázem jsem zase v Římě! Jako tehdy! Italský 
styl moderování programu spočívá v neustálé 
palbě mezi dvěma moderátory, třeba Mauri-
ziem a Marinou, římský přízvuk a do toho 
písničky. „Ragazzi, jsme spolu! Neztrácejme 
náladu, překonáme to! A teď kapela AC/DC, 
tak si to dejte pořádně nahlas!“

Uposlechnu. Reproduktor duní a je to super, 
chvalte Hospodina bubny a kytarou! Tančím. 
Do kuchyně nakukují 
dvě kolegyně: „Co se to tu 
děje?“ – „Italia, holky!“

Fakt  Itálie, jen na 
sporáku místo špaget 
čočková polévka. Jsme 
v tom všichni až po krk, 
ale ono to jednou přejde 
a spolu to zvládneme!

V krizi se modlíme
GLOSA 
Karla Pučelíka

V  současné vypjaté situaci lidé 
více vyhledávají modlitbu. Ale-
spoň to vyplývá z dat interne-
tového vyhledávače Google. 

Tato data zkoumá studie s příznačným 
názvem: „V krizi se modlíme: Religiozi-
ta a pandemie Covid 19“ a akademička 
z kodaňské univerzity v ní tvrdí, že po-
čet vyhledávání výrazu „modlitba“ během 
března celosvětově raketově vzrostl. Na-
víc každým nárůstem o 80 tisíc nemoc-
ných se vyhledávání modlitby na interne-
tu podle ní až zdvojnásobí.

Celosvětová pandemie probudila u řady 
lidí zájem o transcendenci. To konec kon-
ců vidíme i v tuzemském veřejném pro-
storu, kdy se slova s náboženským pod-
textem vkrádají do projevů politiků, kteří 
v minulosti mluvili o náboženství spíše 
jen v souvislosti s církevními restitucemi. 
Premiér Andrej Babiš třeba ve Sněmovně 
mluvil o Bohu, i když v podivném ezo-
terickém pojetí. Jeho kolegyně z fi nancí 
Alena Schillerová zase přišla na tiskovou 
konferenci ozdobena růžencem kolem 
krku namísto náhrdelníku. Zda ho využi-
la i k jeho tradičnímu účelu, není známo. 

Ač jsou způsoby modlitby někdy nedo-
konalé, určitě není třeba od upřímných 
projevů odrazovat. Ostatně, ke komu by-
chom se měli utíkat než k Bohu? Jen by 
k takovému prozření nemuselo docházet 
až v čase krizí. V mezičase se určitě najde 
klid i prostor první pokusy zdokonalit. 

Současná koronavirová pandemie 
nám připomíná, nejen jak je lidský 
život křehký, ale i jak je vzácný, 
hodnotný. Lidský život je Boží 
dar. Striktně vzato nepatří nám, 
nýbrž Bohu. Na to musíme myslet, 
když uvažujeme o souladu, či 
protikladu svobody a bezpečnosti.

KOMENTÁŘ 
Romana Jocha

Poté, co byl na prezidenta Ronalda Rea-
gana v  březnu 1981 spáchán atentát 
a kulka mu minula hlavní tepnu těla 
o centimetr (stejně jako se stalo v pří-

padě atentátu na papeže Jana Pavla II. o měsíc 
a půl později v květnu 1981), Reagan si uvědo-
mil, že byl na Zemi zachován pro určitý úkol 
(porážku komunismu), a říkával: „…ty zbývající 
dny, kterých mi bylo ještě dopřáno, patří tamto-
mu Velkému chlápkovi nahoře.“ Takto by měl 
křesťan brát svůj život: nikoli jako jemu daný, 
nýbrž jen jako propůjčený; nejsme vlastníky 
svých životů, jen jejich správci.

Pro novověk je příznačná snaha dobýt, ovlád-
nout přírodu, aby nám vydala svá bohatství (zla-
to, stříbro, drahé kamení) a tajemství (elektřinu, 
jadernou energii). A tímto směrem, k ovládnu-
tí přírody, jsme jako lidstvo postoupili daleko. 
Dokonce i pokud jde o léčení nemocí – vzpo-
meňme jen, jakým průlomem bylo objevení an-
tibiotik, díky němuž jsme mohli léčit a zachránit 

desítky milionů lidských životů, které by jinak 
nemocem podlehly – a v předchozích staletích 
podléhaly.

Přesto bychom si neměli myslet, že my lidé 
jsme pány přírody, že jsme ji dobyli a ovládli 
stoprocentně. Vždy když si to myslíme – trou-
fale namlouváme, že už už jsme přírodu plně 
ovládli, přijde něco, co nás z tohoto omylu vy-
vede. Například koronavirus.

Dočasná omezení
jako ochrana ostatních
Jak se ale za časů viru, v nichž nyní žijeme, 
chovat k sobě navzájem? Odpovědí je: jako 
důstojní lidé a (ti z nás, kteří jimi jsme) i jako 
křesťané.

Častokrát se zmiňuje protiklad či dilema „svo-
boda versus bezpečnost“. To dilema či protiklad 
jsou částečně reálné: přílišný důraz na bezpeč-
nost (například v podobě drakonického státu) 
skutečně může svobodu omezit, udusit a sešně-
rovat. A na druhé straně přílišný důraz na svo-
bodu – spíš svévoli (každý si může dělat, co se 
mu zamane) – podkopává bezpečnost ostatních 
a v posledku všech.

Nicméně správně chápaná svoboda a rozum-
ně chápaná bezpečnost nejsou nutně protiklady, 
spíše se mohou doplňovat. Určitá míra bezpeč-
nosti je nutnou (nikoli dostačující) podmínkou 
svobody. Žiji-li v každodenním strachu o život 
a nemám-li žádné bezpečí, příliš svobodný nej-
sem. Svým svobodám se těšit nemohu. Proto 
třeba v případě zemí je jejich dostatečná obrana 
(bezpečnost) nutnou podmínkou jejich svobo-

Jste hrdiny dnešních dnů
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Ke společnému postupu a apelu 
na čtenáře vede koronavirová krize 
menší nakladatele, včetně těch, kteří 
vydávají křesťanskou literaturu. 
Bez zákazníků, kteří by kupovali 
knížky od „Karmelitánů“, Paulínek, 
CDK, Doronu a mnohých dalších, 
je jejich služba v ohrožení.

Pro nás v nakladatelství jsou knihy jed-
ním z nejdůležitějších průvodců naši-
mi životy. Můžete pomoci, pokud si 
koupíte třeba i  jen jednu knihu nebo 

dvě. Pomohlo by, kdyby tak učinil každý z vás 
a vašeho blízkého okolí každý měsíc,“ píše 
na svém webu Karmelitánské nakladatelství 
(KNA). Shrnuje tím všeobecnou situaci. Na-
kladatelé vesměs toužebně čekají, až vláda 
povolí aspoň částečné otevření knihkupectví. 
Prodej po internetu se sice lehce zvýšil, ale 
ztráty nevyrovná.

„Mezi katolickými nakladatelstvími patříme 
k nejzasaženějším – máme dvanáct knihkupec-
tví po republice s desítkami zaměstnanců a ta 
jsou teď zavřená,“ přibližuje pro KT vedoucí 
redaktor KNA Pavel Mareš. „Každý den, kdy 
je zavřeno, pro nás znamená další ztráty, tak-
že stejně jako všichni ostatní čekáme, až vláda 
povolí znovuotevření obchodů aspoň v ome-
zeném režimu,“ dodává. Ediční plán, který 
KNA vydalo právě před karanténními opatře-
ními, tak už neplatí. „Budeme muset škrtat,“ 
připouští Pavel Mareš. „Co mělo vyjít do léta, 

bude nejdřív na podzim. Ale určitě chceme vy-
dat alespoň dotisky Youcatu i nový díl ‚Youcat 
– Kurz víry‘, což je dvacet šest lekcí k setká-
vání nad katechismem. V plánu zůstává i kni-
ha modliteb a jeden titul pro čtenářky Hany 
Pinknerové,“ doplňuje nakladatel. Zákazní-
ky zatím směruje na e-shop ikarmel.cz, kde se 
připravují například knižní balíčky – cenově 
zvýhodněné trojice knížek, propojené žánrem 
nebo tématem.

Nejásá ani Iva Pospíšilová, která provozu-
je nakladatelství Cesta. Také jemu po uza-
vření knihkupectví prudce klesají tržby, ač 
je na brněnské Rašínově ulici alespoň dva-
krát týdně otevřeno výdejní okénko e-sho-
pu. „Lidé se teď bojí kupovat něco, co ne-
zbytně nepotřebují k přežití – a  to knížky 
nejsou,“ podotýká Pospíšilová. Z  letošních 
plánovaných deseti titulů zbudou asi tři a ka-
ždoročně připravovaný společný stolní ka-
lendář médií v  rukou křesťanů (tedy Kato-
lického týdeníku, TV Noe, Radia Proglas 
a dalších) místo na jaře vyjde až na podzim. 
„Naštěstí nejsme zadlužení a máme rodinné 
rezervy, abychom se mohli zachovat slušně 
k našim zaměstnancům,“ přemýšlí naklada-
telka. Na e-shopu cestabrno.cz dala k dispo-
zici zdarma e-knihu kázání Pavla Konzbula 
Jak sníst slona a řadu dalších titulů nabídla se
slevou.

Kvalitě hrozí zánik
Na e-shop obchod.portal.cz zve čtenáře i na-
kladatelství Portál. „Také naše vlastní knih-
kupectví nejsou otevřená a knihy se neprodá-
vají ani v dalších knihkupeckých sítích, což je 

skutečně mimořádné a ohrožující. Věříme ale, 
že se situace brzy změní, a proto nechceme 
zastavit přípravu rozpracovaných titulů. Ne-
radi bychom mimo jiné poškodili všechny ty, 
kdo se na přípravě knih podílejí – překlada-
tele, redaktory, ilustrátory apod. Proto hned, 
jak se prodej znovu rozběhne, najdou čtenáři 
všechny chystané knihy ve svých oblíbených 
knihkupectvích,“ ujišťuje šéfredaktor Martin 
Bedřich.

Ke vzájemné podpoře se tři desítky men-
ších nakladatelství spojily v  Cechu malých 
nakladatelů. Společně předložily Minis-
terstvu kultury žádost o  finanční podporu 
s  upozorněním, že právě malá nakladatel-
ství nejsou zaměřena primárně na zisk, ný-
brž na kvalitu a jejich zánikem by česká kul-
tura přišla o řadu jedinečných počinů trvalé 
hodnoty (celé znění dopisu je dostupné na 
Facebooku cechu). Mnohá z těchto naklada-
telství znají čtenáři KT z našich „Knižních 
tipů“ – jako Petrkov, Torst, Kalich, Pavel Mer-
vart, Akropolis, Oikoymenh nebo Barrister
& Principal.

Bohdan Lukáš z posledního jmenovaného 
KT potvrdil, že i on musel zastavit vydávání 
dalších titulů. Zatím poslední poslal do tis-
ku těsně před vyhlášením nouzového stavu. 
„Už teď víme, že přijdeme nejméně o dvě mě-
síční tržby, což jsou statisíce. Naštěstí nemá-
me žádné zaměstnance, nakladatelství tvo-
ří jen můj otec a já. Klidně začneme zase od 
nuly,“ poznamenává Lukáš. Za malá nakla-
datelství se nyní postavila platforma Knihex.
cz, která se snaží zastřešit jejich úsilí. „Spí-
še tak vzhlížíme s  nadějí, co nám tato ná-
ročná doba přinese,“ oceňuje nakladatel
Lukáš.

Křesťanská nakladatelství v nouzi

Už nyní je možné 
přihlašovat se na 
letošní 17. ročník 
letní školy duchovní 
hudby Convivium, 
který se připravuje na 
druhou půli srpna. Za 
pořádající Společnost 

pro duchovní hudbu přibližuje 
program PAVEL SVOBODA.

Kdy a kde se letošní Convivium uskuteční?

Letní škola duchovní hudby a  zpěvu 
proběhne od 15. do 23. srpna a letos 
poprvé se bude konat na Velehradě. 
Convivium se v průběhu let ustálilo 

ve dvou podobách: jeden rok se vždy koná 
v komornější podobě jen s českými lektory, 
v následujícím roce i s lektory ze zahraničí. Tak 
by tomu mělo být právě letos, kdy je hlavním 
tématem španělská hudba a kromě lektora ze 
Španělska by měli přijet odborníci z Francie, 
Polska, Velké Británie nebo Slovenska. Pevně 
doufáme, že v srpnu už to zase bude možné.

Pro koho jsou kurzy určeny a co se tu dá zažít?
Smyslem Convivia je povznést hudbu v na-
šich kostelích a podpořit zpěváky, kteří se o ni 
starají. Systematické vzdělávání „kůrovců“ 
u nás chybí, a to je církev jedním z posledních 
míst, kde ještě lidé společně zpívají a provozu-
jí hudbu! A tak každoročně zveme členy všech 
možných sborů, zpěváky i sbormistry, aby na-
čerpali v autentickém prostředí nové podněty 
a dovednosti. „Convivium“ znamená „soužití“, 
ale také „hostina“ – a my se snažíme nabídnout 
obojí: společné objevování hudby i hudební 
hostinu o mnoha chodech.

Jak je škola zorganizovaná a co tu účastníka 
čeká?
Už při vyplnění přihlášky na stránkách 
convivium.cz si vyberete, které z nabízených 
tříd byste chtěla navštěvovat. Kromě práce ve 
sborových nebo sólových seminářích nacvi-
čují všichni účastníci společný repertoár. Tím 
je letos ordinárium Tomáse Luise de Victoria 
Missa O Magnum Mysterium, které v neděli 23. 
srpna doprovodí závěrečnou mši ve velehrad-
ské bazilice. V přihlášce vyplňujete také svoji 
úroveň, protože tyto kurzy nemají smysl pro 
úplné začátečníky. Jezdí sem spíše zdatní ama-
téři, nebo i začínající profesionálové. Každý 
má také možnost si předem prostudovat sklad-
by, na nichž pak bude v dílnách s  lektorem 
pracovat.

Každý den začíná společnými zpívanými 
laudami v kapli, poté je rozdělen do čtyř blo-
ků s pauzami na občerstvení a odpočinek a ve-
čer společně zpíváme gregoriánský kompletář. 

Celý týden směřuje ke dvěma závěrečným vy-
stoupením – k závěrečnému koncertu v sobotu 
večer a v neděli ráno k farní mši svaté.

Na jaké dílny se letos mohou zájemci těšit?
Výběr je opravdu velký. Tahákem určitě bude 
třída španělské hudby či třída anglikánské 
hudby, ale oblíbené jsou i tradiční třídy gre-
goriánského chorálu, spirituálů a gospelů či 
pravoslavné hudby. Specializované dílny bu-
dou i pro sbormistry, pro současnou českou 
duchovní hudbu či staré české kancionály. 
Svoji třídu budou mít i varhaníci. Letos popr-
vé nabízíme třídu rétoriky. Zpěv je totiž vlast-
ně jen sofi stikovaná podoba mluvení, správně 
opřený hlas a dobrá výslovnost jsou základem 
obojího. 

Convivium je otevřené rodinám – na děti 
(a tím i na rodiče!) pokaždé myslíme dětskou 
dílnou s písničkami a  tvořením. A tak jsme 
chtěli vyjít vstříc i  těm rodinným příslušní-
kům, kteří sice nezpívají, ale ve svých farnos-
tech třeba čtou. I jim by tento kurz mohl být 
užitečný.

Kteří lektoři by měli přijet ze zahraničí?
Dílnu gregoriánského zpěvu by měl vést Slo-
vák Marek Klein, třídu spirituálu a gospelu 

 ierry Fred François, který pochází z Marti-
niku. Liturgickou hudbu východní církve slí-
bil učit polský pravoslavný kněz Grzegorz Ce-
bulski. Ten je zároveň vystudovaný dirigent 
a zpěvák a vede úspěšný hudební soubor, je 
nositelem několika cen. Jeho semináře poklá-
dám za velmi vzácné, protože jsou vždycky 
i průpravou ve služebnosti hudby v  liturgii. 
Kdykoli cítí, že si sbor potřebuje odpočinout, 
vytáhne krásný text o teologii hudby a chvíli 
nám předčítá. A pak je v plánu ještě další semi-
nář, který Conviviu dává také ekumenický roz-
měr, a to je dílna britského dirigenta a kontra-
tenoristy Jamese Graye. Ta přiblíží něco z bo-
haté anglikánské zpěvní tradice.

Kdo se ujme pro letošek klíčové španělské 
hudby?
Španělský je společný program, mše Tomáse 
Luise de Victoria. A  specializovanou třídu, 
zaměřenou na výběr ze španělské duchovní 
hudby, povede španělský lektor Antonio Pe-
ces Gómez. České chrámové sbory obvykle 
znají a zpívají pár skladeb od Victorii, Mora-
lese nebo Guerrera, ale tím to končí. A takto 
se budeme moci seznámit s dalšími jmény špa-
nělské renesance a baroka, a dokonce prý i ro-
mantismu. Sbormistry a varhaníky si vezme na 

starost dirigent, sbormistr a hudební pedagog 
Marek Valášek a zpěvy z českých kancionálů 
zpěvák a odborník na starou hudbu Ondřej 
Šmíd. Kurz rétoriky povede brněnský herec 
Igor Dostálek.

Co se účastník za týden může naučit?
Přinejmenším na chvíli vyjde z bubliny své-
ho vlastního sboru a zazpívá si pod profesio-
nálním, autentickým vedením něco, co si ješ-
tě nikdy nezazpíval. Seznámí se třeba s jiným 
druhem rozezpívání, než na jaký je zvyklý. Je-
-li sám sbormistr, může ho pak zopakovat ve 
svém sboru nebo na Conviviu navštěvovat pří-
mo sbormistrovský kurz a věnovat se tu roz-
voji svých návyků a schopností. Účastníci se 
tu dozvědí užitečné věci – například jaká je 
vlastně správná výslovnost církevní slovanšti-
ny nebo renesanční latiny. A protože se snaží-
me, aby studované skladby byly prakticky vyu-
žitelné v liturgii, mohou pak přijet domů a říci 
ve svém sboru: „My letos na Conviviu zpívali 
krásnou věc, pojďme si ji zazpívat taky.“

Alena Scheinostová

Letní škola duchovní hudby Convivium, 
Velehrad 16. – 23. 8. 2020.
Přihlašování a aktualizace na convivium.cz.

Letní škola provede hudebními tradicemi

Tisíce poděkování a  desetitisíce sdílení 
do celého světa si vysloužila báseň, kte-
rou napsal a zveřejnil na svém facebooko-
vém profi lu irský kapucínský kněz Richard 
Hendrick. Nese název „Lockdown“ – tím-
to výrazem anglosaský svět označuje sou-
časná masivní karanténní opatření, pou-
žívá se ale například také pro „uzavření 
podniku“, a to i ve smyslu českého „zaví-
ráme krám“.

V několika desítkách prostých veršů bás-
ník uznává, že žijeme ve strachu, v izolaci, 
upadáme do nemoci, a dokonce umíráme. 
Sám sobě však oponuje příklady dobra, 
kterými lidé po celém světě na pandemii 
odpovídají. Ve Wu-chanu je po letech sly-
šet zpívat ptáky a vidět čisté nebe; v Itálii 
lidé zpívají jedni druhým; v Irsku hoteliér 
nabídl vařit zdarma pro okolí; kostely, sy-
nagogy a mešity přijímají potřebné a po-
máhají jim. „Všude po celém světě lidé 
zpomalují a přemýšlejí / dívají se na své 
sousedy novýma očima / probouzejí se do 
nové skutečnosti / jak velicí ve skutečnosti 
jsme / jak málo máme pod kontrolou / jak 
záleží na jediném / na lásce.“ 

Kněz připomíná, že mít strach ještě ne-
znamená muset nenávidět, že izolace ne-
musí znamenat opuštěnost, že smrt ne-
brání, aby se znovu a znovu rodila láska. 
„Dnes se nadechněme / Přichází jaro / 
a my jsme obklopeni Láskou / Otevřme 
okna své duše / a protože se nemůžeme 
/ dotýkat přes prázdné náměstí / zpívej-
me,“ končí P. Hendrick svou nadějeplnou 
báseň, kterou už nadšení uživatelé inter-
netu překládají do dalších jazyků včetně
arabštiny.

(sch)

Poezií proti strachu

Naučit se nové věci a sdílet příklady dobré praxe. Snímek archiv Pavla Svobody
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Ať Ježíšova vítězná smrt je lékem i na naše rány
a jeho zmrtvýchvstání ať je nadějí 

a silou našeho života.

Likvidace
lepry

On ‚na svém těle vzal naše hříchy‘ na kříž,
abychom zemřeli hříchům a byli živi spravedlnosti.

1Pt 2, 24

P. Michael Martinek SDB

První, kdo se brzy ráno přišel 
podívat k prázdnému hrobu a kdo 
se krátce nato setkal se vzkříšeným 
Pánem, byly ženy. To rozhodně 
není bezvýznamný detail. Vždyť už 
během svého pozemského působení 
Ježíš přistupoval k ženám jinak, 
než bylo v jeho době obvyklé.

V  Matoušově velikonoční zprávě
(Mt 28,1-10) hrají hlavní roli ženy. To 
je v rámci tehdejší patriarchální spo-
lečnosti překvapující, zvláště když 

vezmeme v úvahu klíčový význam této udá-
losti z hlediska křesťanského zvěstování.

Obrazem a podobou 
Boha jsou muž i žena
A nejde jen o Matouše. Všichni evangelisté 
mluví o tom, že v neděli brzy ráno se někte-
ré ženy vydaly ke hrobu s vonnými mastmi, 
aby pomazaly Ježíšovo tělo. Viděly odvalený 
kámen a prázdný hrob, mluvily s andělem. 
Matouš pokračuje zprávou o zjevení dvěma 
ženám, podle Marka a  Jana se Ježíš setkal 
s Marií Magdalskou. Jen Lukáš se o takovém 
setkání nezmiňuje. 

Vyprávění o ženách u hrobu a o tom, že se 
Vzkříšený zjevil Marii Magdalské, patří k zá-
kladním narativům prvotní církve. Můžeme to 
chápat jako symbolické vyvrcholení Ježíšova 
vztahu k ženám, o němž se evangelisté zmiňují 
častěji. Víme, že během veřejného působení ho 
provázela kromě učedníků skupina žen, které 
ho obdivovaly, naslouchaly mu a zároveň se 
staraly o jeho všední potřeby. On s nimi běžně 
mluvil a choval se k nim se stejnou úctou jako 
k mužům. Známe také příběhy, kdy se Ježíš 
chová k ženám velmi nadstandardně, překraču-
je běžné zvyklosti své doby: Samařanka u stud-
ny (Jan 4), cizoložná žena, kterou ochrání před 
kamenováním (Jan 7), Marta a Marie (Lk 10).

Kulturní revoluci, kterou Ježíš ve vztahu 
k ženám přinesl, dobře vystihuje papež Fran-
tišek: „Ježíšovo učení o ženě mění dějiny. Žena 
byla před Ježíšem někým jiným než po něm. 
Ježíš přidává ženě na důstojnosti a klade ji 
na roveň muži, protože doceňuje první slova 
Stvořitele, který praví, že oba dva jsou ‚obra-
zem a podobou Boha‘. Oba dva, nikoli muž 
a potom – trošičku níže – žena. Nikoli, oba 
dva! Samotný muž bez ženy po svém boku 
– ať už jako matky, sestry, manželky, spolu-
pracovnice, přítelkyně – není obrazem Boha. 
Obrazem jsou oba dva!“

Než se tato dimenze ježíšovské revoluce 
uskutečnila v naší společnosti, trvalo to dva ti-

síce let. Rovnost muže a ženy je dnes – alespoň 
v teorii – samozřejmostí. Výzvou však stále zů-
stává uvedení této teorie do praxe. 

Nejnaléhavější
otázka budoucnosti 
Jeden z největších projevů nerovnosti se skrý-
vá za zdmi našich domovů: oběťmi domácího 
násilí jsou v naprosté většině ženy, jeho pacha-
teli jsou naopak v devadesáti procentech muži. 
Výzkumy ukazují, že každá třetí žena zažila od 
svých patnácti let fyzické, sexuální nebo psy-
chické násilí. A podle informací z církevních 
soudů se domácí násilí nevyhýbá ani křesťan-
ským rodinám. 

Dalším problémem je mzdová nerovnost – 
ženy u nás dostanou za stejnou práci průměr-
ně o dvacet procent nižší odměnu než muži. 
Také zastoupení žen ve vedoucích pozicích je 
velmi nízké – v politické sféře kolem dvaceti 

procent, v ekonomické je to ještě méně. A re-
zervy máme i v církvi: většina rozhodujících 
pozic je v ní přece tradičně vázána na kněžské 
svěcení, k němuž mají přístup pouze celibátně 
žijící muži. 

Nedávno zvolený předseda Německé bis-
kupské konference Georg Bätzing považu-
je rovnost muže a ženy v katolické církvi za 
velkou výzvu svého nadcházejícího funkční-
ho období: „Téma ženy v církvi je nejnaléha-
vější otázkou budoucnosti.“ Letos 8. března, 
v den světového svátku žen, se v několika ně-
meckých městech, ale také v Rakousku, Itá-
lii, Austrálii, na Filipínách nebo ve Spojených 
státech konaly demonstrace katolických žen 
za jejich rovnoprávnost v církvi. Podrobněji 
se tímto tématem zabývá Synodální cesta ka-
tolické církve v Německu, jejíž zástupci a zá-
stupkyně volají po větším využití možností, 
které poskytuje současné církevní právo nejen 
mužům, ale i ženám: vedení farních společen-
ství, vedoucí pozice v církevních institucích 
a diecézních správách nebo liturgické služby. 

Další úvahy směřují k diakonátu žen, o nějž 
žádali také účastníci loňské Amazonské syno-
dy. Toto téma zkoumá teologická komise zalo-
žená z popudu papeže Františka před čtyřmi
lety.

Nebojte se
Anděl vyzval ženy, které přišly ke hrobu: „Vy 
se nebojte!“ Také Ježíš jim řekl: „Nebojte 
se!“ Chtěl bych povzbudit i dnešní křesťan-
ské ženy: Nebojte se! Církev si váží toho, jak 
velkodušně jí nabízíte své schopnosti jako ka-
techetky, pastorační asistentky, sociální pra-
covnice, fi nanční expertky i manažerky. A ne-
bojte se také zvednout svůj hlas, pokud byste 
ze strany církve vnímaly neúctu, nedostatečné 
ocenění nebo malý prostor k realizaci svého 
poslání. 

Autor přednáší na Jaboku 
a působí jako vězeňský kaplan

Arcibiskup
Karel Otčenášek

Karel Otčenášek patřil k výrazným 
postavám naší církve: ještě před 
třicítkou tajný biskup, poté politický 
vězeň, dělník, správce příhraniční 
farnosti, šiřitel ducha koncilové 
obnovy a konečně arcibiskup v Hradci 
Králové – 13. dubna by se dožil sta let.

Tajné biskupské svěcení

Když to přišlo, zbývalo mně do třicít-
ky ještě pár dní a to bylo v té době 
i  později zcela neobvyklé. Bránil 
jsem se, protože jsem šel do dost ne-

známého prostředí. Začátkem války jsem odjel 
do Říma, tady byla mezitím německá okupace 
a nedlouho po válce přišly velké změny spoje-
né s událostmi února 1948. Když mně pan bis-
kup Pícha sděloval rozhodnutí Svatého otce, 
řekl mi na moje námitky: „Já jsem se také brá-
nil, když jsem měl být vysvěcen na biskupa, ale 
teď už není možnost, jak do Říma vzkázat, že 
to nepřijímáte a že musí být jmenován někdo 
jiný. A tak to přijmout musíte.“ 

Tehdejší papež Pius XII. zvolil toto řeše-
ní možná proto, aby spíš uniklo pozornos-
ti policie. Bylo nad slunce jasné, že něče-
mu takovému se bude snažit ze všech sil 

zabránit. Proto muselo být všechno velmi 
přísně utajeno. Došlo k tomu 30. dubna 1950 
v soukromé biskupské kapli sv. Karla Boro-
mejského, mého patrona. Světil mě můj před-
chůdce, který využil příprav na 1. máje a men-
ší ostražitosti estébáků, kteří ho v rezidenci
internovali. 

Mraky se stahují
Asi půl roku ještě policie nic nevěděla a bylo 
třeba jednat. Byl jsem vysvěcen proto, aby-
chom připravovali věřící na pronásledování, 
které už propuklo, a abychom se dál snažili ší-
řit evangelium mezi lidmi. Vést je ke šťastnému 
životu pozemskému i věčnému, samozřejmě 
prostřednictvím kněží, učitelů náboženství. Já 
jsem v tom měl mít jen úlohu koordinátora 
a inspirátora. 

Začátkem února 1951 při soudním procesu 
proti sekretářům několika biskupů, také proti 
sekretáři biskupa Mořice Píchy dr. Rudolfu 
Rykýřovi, publikovali v Rudém právu, že jsem 
byl tajně vysvěcen na biskupa a on že je vinen 
tím, že byl mému tajnému svěcení přítomen. 
Zpočátku na mě naléhali takovým lákáním, 
chtěli člověka spíš koupit. Ne za peníze, ale 
že mi nabízeli uplatnění v církvi za cenu zrady 
na její jednotě a na opravdových zájmech vlas-
ti i křesťanstva u nás. To jsem odmítal a pak 
jim došla trpělivost. Z mého tehdejšího půso-
biště ve Vrchlabí mě 11. července odvezli do 
internačního tábora v Želivě. Bez jakéhokoliv 
soudu.

Přátelství
s polským papežem
Byli jsme stejně staří, nosili jsme stejné křestní 
jméno a také jsme velice oba trpěli pod tím ko-
munistickým útlakem. Poprvé jsme se setkali 
při pohřbu mého přítele a spoluvězně kardi-
nála Štěpána Trochty v dubnu 1974. Přátelé 
to tehdy zařídili tak, že jsem mohl tehdejšímu 
krakovskému kardinálovi Karolu Wojtyłovi as-
poň podat ruku. Hned po našem seznámení 
mi začal psát nádherné, povzbudivé dopisy. 
U nich v Polsku to bylo přece jen trochu svo-
bodnější, a proto se mnou měl soucit, když 
viděl, že nemohu vlastně nic dělat, jenom pů-
sobit jako jednoduchý kněz. Mnohokrát jsem 
s  ním mluvil, duchovně jsme si byli velmi
blízko. 

Proto jsem usiloval, jakmile to bylo možné, 
aby ho takhle blízko měla i naše diecéze jako 
součást světové církve. Aby se ho mohla do-
tknout, aby jednou přišel mezi nás hodně blíz-
ko. Když pak zemřel a byla zádušní mše v naší 
katedrále, připomněl jsem v úvodním slovu, 
že když vstoupil do těchto posvátných pro-
stor katedrály, rozhlédl se a řekl: „Máš to tady 
pěkné.“ A tak jsem z toho při té bohoslužbě 
vyvodil: „Kéž by to bylo prorocké slovo, které 
bude platit i do budoucna, do dalších staletí.“ 

Ukázky pocházejí z několika rozhovorů, 
které s arcibiskupem Karlem Otčenáškem 
pro Český rozhlas Hradec Králové 
natáčela redaktorka Eva Zálešáková.

Máš to tady pěkné… 

Ježíšův revoluční pohled na ženy

O neděli brzy ráno se ženy vydaly ke hrobu s vonnými mastmi, aby pomazaly Ježíšovo tělo. Viděly však odvalený kámen a prázdný hrob. Snímek Pixabay
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Ne 12. 4. 471 527 783 881 471 527 472 528 813 914 473 529 473 529 473 529 474 530 482 541 474 530 474 530 476 532 474 530 477 533 478 534 478 534 480 536 480 537 480 537 474 530 1242 1379

Po 13. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 483 541 483 542 483 542 484 542 482 541 484 543 484 543 486 545 484 542 477 538 478 534 478 534 487 546 487 546 488 546 484 542 1238 1374

Út 14. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 488 547 489 548 489 548 489 548 482 541 490 549 490 549 492 551 489 548 477 538 478 534 478 534 493 552 493 552 493 552 489 548 1242 1379

St 15. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 494 553 494 554 494 554 495 554 482 541 495 555 495 555 497 557 495 554 477 538 478 534 478 534 498 558 498 558 498 559 495 554 1238 1374

Čt 16. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 499 559 499 560 500 560 500 560 482 541 500 561 500 561 502 562 500 560 477 538 478 534 478 534 503 564 503 564 503 564 500 560 1242 1379

Pá 17. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 504 565 504 565 505 565 505 566 482 541 505 566 506 567 507 568 505 566 477 538 478 534 478 534 508 569 508 570 508 570 505 566 1238 1374

So 18. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 509 570 509 571 509 571 510 571 482 541 510 572 510 572 512 574 510 571 477 538 478 534 478 534 513 576 513 576 513 576 515 578 1242 1374

Čísla uvedená v tabulce jsou stránkami Breviáře pro laiky. První číslo v pořadí uvádí stranu ve starším vydání, tučné pak ve vydání novém. Modlitba breviáře nabízí více možností, volíme tu nejjednodušší. 

1. ČTENÍ Sk 10,34a.37-43
Petr se ujal slova a promluvil: „Vy víte, 
co se po křtu, který hlásal Jan, událo 
nejdříve v Galileji a potom po celém 
Judsku: Jak Bůh pomazal Duchem sva-
tým a mocí Ježíše z Nazareta, jak on 
všude procházel, prokazoval dobro-
diní, a protože Bůh byl s ním, uzdra-
voval všechny, které opanoval ďábel. 
A my jsme svědky všeho toho, co konal 
v Judsku a v Jeruzalémě. Ale pověsili 
ho na dřevo a zabili. Bůh jej však třetí-
ho dne vzkřísil a dal mu, aby se viditel-
ně ukázal, ne všemu lidu, ale jen těm, 
které Bůh předem vyvolil za svědky, 
totiž nám, kteří jsme s ním jedli a pili 
po jeho zmrtvýchvstání. On nám při-
kázal, abychom hlásali lidu a se vší roz-
hodností dosvědčovali: To je Bohem 
ustanovený soudce nad živými i mrt-
vými. O něm vydávají svědectví všichni 
proroci, že skrze něho dostane odpuš-
tění hříchů každý, kdo v něho věří.“

MEZIZPĚV Žl 118,1-2.16ab+17.22-23
Tento žalm patří k nejexkluzivnější-
mu vyjádření, které najdeme ve Sta-

rém zákoně a které přesně předpoví-
dá, co bude vzkříšení znamenat!

* Toto je den, který učinil Hospodin, 
jásejme a radujme se z něho! 
Nebo: Aleluja, aleluja, aleluja.
Oslavujte Hospodina, neboť je dobrý, 
jeho milosrdenství trvá navěky. Nechť 
řekne dům Izraelův: „Jeho milosrden-
ství trvá na věky.“ * Hospodinova pra-
vice mocně zasáhla, Hospodinova 
pravice mě pozvedla. Nezemřu, ale 
budu žít a vypravovat o Hospodino-
vých činech. * Kámen, který stavite-
lé zavrhli, stal se kvádrem nárožním. 
Hospodinovým řízením se tak stalo, 
je to podivuhodné v našich očích.
*

2. ČTENÍ Kol 3,1-4
(Bratři!) Když jste s Kristem byli 
vzkříšeni, usilujte o to, co (pochází) 
shůry, kde je Kristus po Boží pravi-
ci. Na to myslete, co (pochází) shůry, 
ne na to, co je na zemi. Jste přece už 
mrtví a váš život je s Kristem skrytý 
v Bohu. Ale až se ukáže Kristus, náš 

život, potom se i vy s ním ukážete ve 
slávě.

EVANGELIUM  Jan 20,1-9
Prvního dne v týdnu přišla Marie 
Magdalská časně ráno ještě za tmy ke 
hrobu a viděla, že je kámen od hro-
bu odstraněn. Běžela proto k Šimonu 
Petrovi a k tomu druhému učedníko-
vi, kterého Ježíš miloval, a řekla jim: 
„Vzali Pána z hrobu a nevíme, kam 
ho položili.“ Petr a ten druhý učed-
ník tedy vyšli a zamířili ke hrobu. Oba 
běželi zároveň, ale ten druhý učedník 
byl rychlejší než Petr a doběhl k hro-
bu první. Naklonil se dovnitř a viděl, 
že tam leží (pruhy) plátna, ale do-
vnitř nevešel. Pak za ním přišel i Ši-
mon Petr, vešel do hrobky a viděl, že 
tam leží (pruhy) plátna. Rouška však, 
která byla na Ježíšově hlavě, neleže-
la u těch (pruhů) plátna, ale složená 
zvlášť na jiném místě. Potom vstoupil 
i ten druhý učedník, který přišel ke 
hrobu první, viděl a uvěřil. Ještě totiž 
nerozuměli Písmu, že Ježíš musí vstát 
z mrtvých. 

neděle 12. 4. Jan 20,1-9
Marie Magdalská svým příchodem 
ještě za tmy předběhla apoštoly. 
I já se v církvi musím smířit s tím, že 
právě ženy jsou pohotovější a mají 
v sobě víc spontánní lásky!

pondělí 13. 4.  Mt 28,8-15
Běžícím ženám, plným „strachu i ra-
dosti“, jde naproti Ježíš. Kéž jde i dnes 
vstříc všem, kdo se snaží zvěstovat 
o něm pravdu!

úterý 14. 4. Jan 20,11-18
Pláč Marie Magdaleny se mění v ra-
dost. Čím víc kdo s Ježíšem prožívá 

úzkost, tím plněji docení jeho osla-
vení. A svou radost běží zvěstovat
dál…

středa 15. 4.  Lk 24,13-35
Ježíš odhaluje smysl Písma, až jim 
hoří srdce. Uvědomím si, že prožívá-
me rok Božího slova. Vracím se k čet-
bě s radostí?

čtvrtek 16. 4. Lk 24,35-48
V příslibu „vyzbrojení mocí z výsos-
ti“ se zjevuje komunikace, společen-
ství Trojice, kdy každá osoba odka-
zuje v lásce na druhou. Vzor pro naše 
vztahy!

pátek 17. 4. Jan 21,1-14
Setkání s Ježíšem je plné překvapení. 
Noci, které následovaly po poslední 
večeři, vyústily ve snídani s Pánem na 
břehu jezera. Kéž se s Pánem probu-
dím ze svých nejistot.

sobota 18. 4.  Mk 16,9-15
Pokárání za nevěru vyústí v poslání. 
Při plnění tohoto úkolu se posílí spolu 
s odhodláním a vírou Petrovou i moje 
malá víra!

Připravilo Pastorační středisko 
Arcibiskupství pražského 

12. 4. – Slavnost 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
Denní modlitba církve vlastní; 
kdo se zúčastnili velikonoční vigilie, 
vynechávají modlitbu se čtením. 
Barva bílá, mše vlastní, Gloria. 
1. čtení Sk 10,34a.37-43 
Žl 118,1-2.16ab+17.22-23, odp.: 
Toto je den, který učinil Hospodin, 
jásejme a radujme se z něho! 
Nebo: Aleluja, aleluja, aleluja. 
2. čtení Kol 3,1-4 nebo: 1 Kor 5,6b-8
Sekvence
Zpěv před evangeliem: Aleluja. 
Kristus, náš velikonoční beránek, 
je obětován, proto slavme svátky 
s Pánem. Aleluja. 
Evangelium Jan 20,1-9, 
při večerní mši: Lk 24,13-35 
Krédo, preface 1. velikonoční („zvláš-
tě nyní, o Velikonocích“), v římském 
kánonu vlastní „V tomto společen-
ství... Přijmi tedy...“, nakonec „Jděte 
ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory. 
Dnes není dovolena pohřební mše.
Mše velikonoční neděle má být slave-
na co nejslavněji. Jako úkon kajícnosti 
ať se dnes vhodně použije kropení vo-
dou posvěcenou při velikonoční vigilii 
a přitom ať se zpívá antifona: „Viděl 
jsem pramen vody,“ nebo jiný zpěv 
velikonočního charakteru.
Dnes se mohou žehnat pokrmy
(Obřady žehnání, str. 483).
Modlitba před spaním je dnes a po 
celý oktáv nedělní (1. nebo 2.), místo 
zpěvu po krátkém čtení se říká antifo-
na: „Toto je den...“ 
Od neděle Zmrtvýchvstání Páně až 
do neděle Seslání Ducha Svatého se 
místo modlitby „Anděl Páně...“ mod-
líme modlitbu: „Vesel se, nebes Krá-
lovno...“

13. 4. – pondělí v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 2,14.22b-33 
Žl 16,1-2a+5.7-8.9-10.11, odp.: 
Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám 
k tobě. Nebo: Aleluja.
Sekvence není povinná.
Evangelium Mt 28,8-15
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory.

14. 4. – úterý v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 2,36-41 
Žl 33,4-5.18-19.20+22, odp.: 
Země je plná Hospodinovy milosti. 
Nebo: Aleluja.
Sekvence není povinná. 
Evangelium Jan 20,11-18
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory.

15. 4. – středa v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 3,1-10 

Žl 105,1-2.3-4.6-7.8-9, odp.: 
Ze srdce ať se radují, kdo hledají 
Hospodina. Nebo: Aleluja. 
Sekvence není povinná. 
Evangelium Lk 24,13-35
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory.

16. 4. – čtvrtek v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 3,11-26 
Žl 8,2a+5.6-7.8-9, odp.: Hospodine, 
náš Pane, jak podivuhodné je tvé 
jméno po celé zemi! Nebo: Aleluja. 
Sekvence není povinná. 
Evangelium Lk 24,35-48
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja“.
Nelze použít čtvrté anafory.

17. 4. – pátek v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 4,1-12 
Žl 118,1-2+4.22-24.25-27a, odp.: 
Kámen, který stavitelé zavrhli, stal 
se kvádrem nárožním. Nebo: Aleluja. 
Sekvence není povinná. 
Evangelium Jan 21,1-14
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory.

18. 4. – sobota v oktávu velikonočním
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 4,13-21 
Žl 118,1+14-15.16ab-18.19-21, odp.: 
Děkuji ti, Hospodine, žes mě vyslyšel. 
Nebo: Aleluja. 
Sekvence není povinná. 
Evangelium Mk 16,9-15
preface 1. velikonoční („zvláště nyní, 
o Velikonocích“), v římském kánonu 
vlastní „V tomto společenství... Při-
jmi tedy...“, nakonec „Jděte ve jménu 
Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory.
Nešpory 1. a večerní mše 
z následující neděle.

19. 4. – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
(BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ)
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria. 
1. čtení Sk 2,42-47
Žl 118,2-4.13-15.22-24, odp.: 
Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, 
jeho milosrdenství trvá navěky.
Nebo: Aleluja. 
2. čtení 1 Petr 1,3-9
Zpěv před evangeliem: Aleluja. 
Protože jsi mě uviděl, Tomáši, 
uvěřil jsi, praví Pán; blahoslavení, 
kdo neviděli, a uvěřili. Aleluja. 
Evangelium Jan 20,19-31 
Krédo, preface 1. velikonoční („vláště 
nyní, o Velikonocích“), v římském ká-
nonu vlastní „V tomto společenství... 
Přijmi tedy...“, nakonec „Jděte 
ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory. Dnes 
není dovolena pohřební mše. (hfr)

LITURGICKÝ KALENDÁŘ

Papež František připravil na letošní 
postní dobu pro své římské kněze 
meditaci, kde říká: „Křesťanská nadě-
je skutečně neklame a neselhává. Na-
děje není přesvědčení, že bude lépe, 
nýbrž že všechno, co se děje, má smy-
sl ve světle Paschy.“

Boží hod velikonoční má být dnem 
největší radosti z celého liturgického 
roku. Zvolání: „Pán vstal z mrtvých! 
Aleluja!“ prostupuje liturgií a má na-
plnit srdce všech lidí. Jenže liturgie 
je o letošních Velikonocích taková 
zvláštní: chybí jí lidé, kteří zaplní kos-
tely; varhany, které se naplno roze-
zní; sbory, které zpívají, a vše ostat-
ní, co k nejslavnostnější bohoslužbě
patří. 

Naše kostely o letošních Velikono-
cích zejí prázdnotou. A mnoha lidem 
nejen u nás, ale skoro na celém světě 
není kvůli koronaviru vůbec do zpě-
vu. Mnozí se propadají do depresiv-
ních myšlenek a bojují o naději a dů-
věru.

Marie Magdalská, která milova-
la Pána Ježíše, se vydává ke hrobu, 
ze kterého Pán slavně vstal, a také 
jí není vůbec do zpěvu. Myslím, že 
první věta evangelia této slavnos-
ti, která toto popisuje, k nám může 
letos zvláštním způsobem promlou-
vat. 

Oproti jiným evangeliím Marie při-
chází sama, jako by tím Jan chtěl při-
pravit její osobní setkání s Kristem, 
které jí přinese netušené světlo. Jde 
sama, tak jako dnes mnoho lidí proží-
vá velikou samotu, do níž je ještě více 
než obvykle uvrhla nařízená opatření.

Nešla se setkat se Zmrtvýchvsta-
lým za plného poledního slunečního 
svitu, ale kráčí uprostřed temnot, kte-
ré obestírají zemi a její obyvatele, stej-
ně jako jejich i její nitro. Je to temnota 
nevíry! Jde ke hrobu, k místu smrti, 
kam uložili Mrtvého. A je sklíčená!

Nejen Marie Magdalská, ale i Petr 
s Janem prožívají duchovní temno-
tu, která však brzy bude prozářena 

novou zkušeností, jež vyústí v živou 
víru. Naše vlastní obavy, aktuální ne-
jistotu, strach a temnoty může pro-
zářit naše osobní velikonoční setkání
s Pánem.

Začal jsem citátem papeže Fran-
tiška, na který teď navážu a který tak-
to pokračuje: „Avšak  abychom měli 
křesťanskou naději, je třeba žít živo-
tem vydatné modlitby. V ní se naučí-
me rozlišovat mezi očekáváními a na-
dějemi.“ Kéž 50 dní radosti z Pánova 
Zmrtvýchvstání, které se dnes před 
námi otevírají, naplníme modlitbou, 
jež nám dá vidět vše, co prožíváme, 
ve světle Pánovy Paschy. Nemoc, kte-
rá poznamenala letošní Velikonoce, 
nám toho hodně bere, ale zároveň 
nám dává možnost mnohému se na-
učit a pochopit, co je v životě nejdů-
ležitější – že je to náš Bůh, jeho láska, 
milosrdenství a vítězství nad smrtí! 
Požehnané Velikonoce!

ZDENEK WASSERBAUER,
pražský pomocný biskup

Strach a temnoty prozářit
setkáním s Kristem



12 / Inzerce Katolický týdeník / 7.–13. dubna 2020 

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ
 Požehnané naro-
zeniny slaví JUDr. 
Lenka Matyášová, 
předsedkyně Spol-
ku za spokojenou 
rodinu. Přejeme do 
dalších let hojnost 

Božích milostí, zdraví, radost a sílu. 
Vděční členové a členové spřátelené-
ho spolku Výrazně rodinných typů 
(VRT). ŽV 15–1942

 Vděční farníci lounští gratulují pa-
ní učitelce Mgr. Květoslavě Macháč-
kové k  jubileu 75 let, které prožila 
v tomto čase v plné duševní svěžesti 
a  stále se lepšícím zdravotním sta-
vu. Děkujeme jí za obětavou službu 
v chrámovém sboru, za výchovu dívek 
dřívějšího dívčího sboru a za ohromné 
množství práce na děkanství. Přejeme 
stále stejnou radost ze života a milosti 
Boží a jsme rádi, že jste s námi. 
 ŽV 15–1946

VZPOMÍNÁME
  J iž  podvacáté 
16. dubna vzpomene-
me, co Pán k sobě po-
volal svého služebníka 
P. Karla Morzyniece, 
faráře z Poleně, Dolan, 
Chudenic a Congrega-

tio Jesu ze Štěkně. Vzpomeňte na něj ve 
svých modlitbách.  V 15–1920

  9. dubna uplynul 
rok, kdy k  sobě Pán 
povolal naši milou ma-
minku, babičku a pra-
babičku, paní Antonii 
Marečkovou z Ostra-
vy-Poruby. S  láskou 

a vděčností vzpomínají děti s rodinami. 
 V 15–1949

RŮZNÉ
 Členové sdru-
žení pro výstav-
bu kaple  Sv. 
Ducha ve Slavičí-
ně-Hrádku (Va-

lašsko) děkují za přízeň v r. 2019 a prosí 
i nadále o finanční příspěvky určené ke 
zhotovení střechy. Poštovní poukázkou 
na adresu Výstavba kaple, Mladotické 
nábř. 419, 763 21 Slavičín, číslo účtu 
245743398/0300. Kontakt 775 709 773. 
Za podporu moc děkujeme. 
 R 15–1862

 CK HLADKÝ Brno nabízí – Fran-
cie: Paray Le Monial, Nevers, Roca-
madour, Lourdes, Avignon, Ars, Taizé 
2. – 10. 7. 10 500 Kč; Mariazell 8. 8. 
600 Kč; Medžugorje 20. – 27. 9. 2 700 
+ 60 €. J. Hladká, mob.: 739 083 191, 
info@ckhladky.cz, www.ckhladky.cz
 R 15–1867
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Vážení čtenáři, 
chcete v tomto období popřát svým 

příbuzným či přátelům k významnému 
životnímu jubileu, výročí svatby, 
kněžskému výročí nebo chcete 

vzpomenout na úmrtí někoho blízkého? 
Svůj inzerát zašlete přes el. kupon na

www.katyd.cz

 Portugalsko okruh – Fátima, Lisa-
bon aj., Lurdy, Santiago, 10. – 21. 8. 
2020, 14 440 Kč, mob.: 607 594 159, 
vlastimil.dvorak@email.cz R 15–1846

  Poslední volná místa! Třeboňsko, 
koupání a cyklovýlety, www.ChatkyNa-
Jihu.cz, mob.: 604 551 305.  R 15–1905
 Prosíme, přispějte na pamětní bon-
zovou desku (90 x 230 cm) k 70. výro-
čí akce K (likvidace klášterů) na Vele-
hradě. Č. ú.: 285533299/0300. Zveme 
Vás k odhalení a požehnání. Ap. nunc. 
CH. D. Balvo, v sobotu 18. 4. 2020 od 
14 hodin.  R 15–1921

 Děkujeme podporovatelům stav-
by kostela v Brně-Lesné. Požehnání je 
odloženo na 12. 9. Prosíme ještě o pří-
spěvek na vnitřní vybavení. Č. účtu 
197964240/0300. Pán vám odplať! 
Denně se za naše dárce modlíme. ŘKF, 
Nezvalova 13, 638 00 Brno.
 R 15–1935

SLUŽBY – PRÁCE
Pozlacovačské práce, Jan Přibyl, 
mob.: 608 026 719, jpribyl@email.cz
 B 15–1761

SEZNÁMENÍ
 NOEMI – seznamka pro křesťa-
ny, www.noemka.com, e-mail: info@
noemka.com. Tel./SMS: 777 222 877. 
 S 15–1809

  Nezadaní katolíci nad 30–55let+ 
mají možnost navázat nová přátelství 
18. 4. na pouti na Sv. Hostýn. Připra-
vil brněnský Klub. Info: www.klub-brno.
wz.cz S 15–1926
 Sympatický VŠ s bytem v Praze hle-
dá pohodovou slečnu se smyslem pro 
humor. Zájem o cestování a zahradni-
čení vítán. E-mail: 7homosapiens7@
seznam.cz S 15–1928

KOUPĚ – PRODEJ
  Koupím ván. ozdoby, mob.: 603 
410 736. K 15–1794
 Křesťanský antikvariát koupí (du-
chovní, filozofie, umění, poezie, ces-
topisy atd.) nejlépe celé pozůstalosti 
či knihovny. Platba ihned. Nabídněte. 
Mob.: 720 254 225.  K 15–1827
  Koupím časopisy Naše rodina do
r. 1989. Mob.: 724 068 402. K 15–1913

Pokud objednávku vyplňujete na www.katyd.cz
a máte zájem o nabízený dárek nebo dárkový 
certifikát, odešlete spolu se žádostí kopii potvrzené 
objednávky na e-mail podhorska@katyd.cz.

Datum a podpis:

..........................................................

Objednávka předplatného
PLÁTCE  Roční předplatné 780 Kč   Zahájení odběru1) ................................

ZPŮSOB
PLATBY:

Poukázkou: SIPO spoj. č.:

E-PLATBA – e-mail:

Jméno
a příjmení:

Rok
narození: Telefon:

Adresa a PSČ:

ODBĚRATEL (Vyplňte pouze v případě, že údaje nejsou shodné s plátcem nebo předplatné 
objednáváte jako dárek.)

Jméno
a příjmení:

Rok
narození: Telefon:

Adresa a PSČ:

Předplatitelský vztah se řídí Všeobecnými obchodními podmínkami.
1) Pokud není písemně zrušeno, předplatné se automaticky prodlužuje.

Předplaťte si Katolický týdeník
na jeden rok a ZÍSKEJTE DÁREK!

Mám zájem o dárek 
(zaškrtněte)

Platí pouze pro nové objednávky od prvního 
uvedení této nabídky v KT až do vyčerpání 

zásob, případně do zveřejnění nové.

Objednávku zašlete na adresu redakce KT,
Antala Staška 40, 140 00 Praha 4, tel.: 224 250 395,

nebo e-mailem: podhorska@katyd.cz

Každý nový roční předplatitel 
od nás získá knihu

PRO KOHO 
KVETOU STROMY
od nakladatelství TRITON

a zábavnou hru

MANŽELSKÉ KARTY 

od nakladatelství DORON.

  Nabízíme náhrad-
ní kolečka  na ces-
tovní kufry. Opravu 
zvládnete sami. www.
opravkufr.cz K 15–1870

  Staré odznaky, noty, gramodesky 
a pohledy koupím. Mob.: 602 336 945. 
 K 15–1881
  Prodám vlašské ořechy loupané,
210 Kč/kg, suš. švestky, 140 Kč/kg, suš. 
meruňky, 160 Kč/kg (min. odběr 5 kg). 
Pošlu. Mob.: 774 180 070.  K 15–1934

Tradiční výrobce věžních hodin.

VĚŽNÍ
HODINY

Elektrické pohony zvonů
Displej pro zobrazení 

čísla písně

Poradíme a navrhneme řešení.
Technická prohlídka zdarma.

ELEKON, s. r. o.
Brněnská 411/15, 682 01 Vyškov

Mobil: 607 015 685,
pevná linka: 517 302 000

email: obchod@mobatime.cz

www.mobatime.cz

Objednávky:  Pavel Nebojsa - Doron 
tel.: 602 789 568, e-mail: doron@doron.cz, www.doron.cz

Pro čtenáře od 6 let!
KOMIKS – 50 příběhů z evangelií

sleva 15 %
v e-shopu

53 karet
129 Kč

váz.,
108 str.
249 Kč

NOVINKY z nakladatelství 

Česká provincie
Tovaryšstva Ježíšova

hledá

ŘEDITELE/-LKU
pro Křesťanskou základní školu

Nativity v Děčíně-Křešicích.

Nástup od začátku školního roku 
2020/2021.

Požadujeme:
1.  Předpoklady pro výkon funkce 

ředitele základní školy podle ust. 
§ 5 zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících.

2. Aktivní praktikování katolické víry.
3.  Řídící, komunikační a organizační 

schopnosti.
4. Strukturovaný životopis.

Nabízíme:
Možnost ubytování v místě školy.

Kontakt pro zájemce na adrese 
provincie.boh@jesuit.cz; 

více informací o škole na
www.nativity.cz

Využívejte
možnost zadávat
řádkovou inzerci
na www.katyd.cz



Po čtyřech letech k 31. březnu 
skončil jako rektor Jihočeské 
univerzity TOMÁŠ MACHULA 
(48), bývalý děkan teologické 
fakulty. Jak prožíval uplynulé 
období, čemu se bude 
věnovat dál a jak vidí znalec 
díla sv. Tomáše Akvinského 
současnou pandemii? 

Byl jste první děkan teologické fakulty, který 
byl zvolen rektorem univerzity. Doporučil 
byste tuhle zkušenost kolegovi z jiné teologické 
fakulty?
Nejde o fakultu, pro tento post je spíše důležité 
vybrat vhodnou osobu. Ale zda jsem byl vhod-
ným kandidátem, ať posoudí jiní. Někdo může 
být výborný děkan fakulty, ale jako rektor uni-
verzity není optimální, protože je úzce zamě-
řený. Mně pomohlo, že jsem původně chemik, 
takže chápu přírodovědce lépe, než by se od 
děkana teologické fakulty čekalo. 

Co je na rektorování nejlepší?
Nevím, jestli nejlepší, ale rozhodně pozitivní 
je, že se setkáte se spoustou zajímavých lidí 
a že můžete mnoho zajímavého ovlivnit.

Co vám tato nová role vzala a co naopak 
přinesla?
Přiznám se, že se cítím velmi fyzicky a psy-
chicky unavený. Osm let děkanování a  čty-
ři roky rektorování mě dost vysílily. Poslední 
roky byly velice zajímavým a složitým obdo-
bím: ovlivnily je novela vysokoškolského zá-
kona, demografický pokles nebo největší 
podfinancovanost univerzit. Když jsem na-
stupoval, rozpočet univerzity klesal a  pe-
něz bylo málo. Za mého vedení šlo tedy o to, 
nic nepokazit a  dostat univerzitu postup-
ně zpátky nahoru, což se, myslím, podařilo.

Některé věci jsem začal vidět barevněji 
a z více stran, potkal jsem spoustu zajímavých 
lidí. Každá taková zkušenost je dobrá. Pozice 
rektora mi pomohla i z hlediska profesionální 
zkušenosti – ne jako badatele a učitele, nýbrž 
jako univerzitního organizátora, člověka pra-
cujícího v administrativě a působícího v růz-
ných vědeckých a redakčních radách. Hlavně 
ale doufám, že mé působení trochu pomoh-
lo univerzitě a  že se něco podařilo vykonat, 
o čemž svědčí různé dosažené ukazatele a od-
povídající hodnocení. 

Rektor je zřejmým nositelem akademických 
svobod. Váš předchůdce Libor Grubhoffer měl 
a má potřebu chodit na mítinky a vyjadřovat 
se ke stavu společnosti. Kritizoval chování 
bývalého hejtmana Zimoly, premiéra Babiše 
i prezidenta Zemana. Souhlasíte s jeho 
aktivními postoji v občanské společnosti?
S mnohými jeho postoji souzním a vždy jsem 
mu v těchto věcech fandil. Byl jsem ale osobně 
zdrženlivější – i proto, že jsem se poučil. Když 
už jde o celou instituci, mým primárním úkolem 
není občanský aktivismus, nýbrž politické vyjed-
návání. Rektor je mnohem víc politik než prostý 
občan. Mým úkolem je jít si podat ruku i s lid-
mi, kterých si sice moc nevážím, ale jsou v urči-
tých funkcích a musím s nimi vyjednávat. Každý 
však má jiný styl, který nikomu neberu. Libor 
Grubhoffer nebo Mikuláš Bek byli oba aktivis-
tičtí rektoři, jiní rektoři jsou spíše diplomatičtí. 

Na rozdíl od vašeho předchůdce jste byl jako 
rektor zván 28. října na Pražský hrad na 
předávání státních vyznamenání. Jezdil jste?
Zvaný jsem sice byl, ale nejezdil jsem, neboť 
pořád nebyl zván rektor Masarykovy univer-
zity Mikuláš Bek. My rektoři jsme drželi ba-
su. Když nebyli pozvaní všichni, nezúčastní 
se nikdo. Někteří ale dohodu vždy porušili. Až 
loni jsem na Hrad poprvé jel, jelikož byli zváni 
všichni (Mikuláši Bekovi totiž vypršel man-
dát). Když pozval prezident všechny, považo-
val jsem za vhodné přijít. Nejsem totiž zva-
ný Milošem Zemanem jako Tomáš Machula, 
nýbrž účastním se jako rektor univerzity na 
pozvání prezidenta republiky. Jakkoliv se mů-
žu kriticky vyjadřovat nebo si cokoliv myslet, 
v tomto případě zve úřad jiný úřad, a zdálo se 
mi tudíž rozumné pozvání přijmout. 

Nechtěl jste po čtyřech letech svůj post 
obhajovat?

Od začátku jsem byl přesvědčen, že se případ-
ně stanu rektorem pouze na jedno období. Byl 
jsem sice vybízen, abych kandidoval znovu, 
jenže v mém případě jde o zásadní sebereflexi. 
Po dvanácti letech ve vysokých funkcích si po-
třebuju zcela odpočinout. Navíc jsem hlavně 
učitel a srdce mě táhne ke studentům. Ve vr-
cholných manažerských pozicích mi není úpl-
ně dobře. Zkrátka jsem cítil, že už to není ono. 

Čtyři roky rektorování jsem chápal jako 
východisko z nouze, ale snažil se funkci vy-
konávat co nejlíp. Fakt, že jsme získali insti-
tucionální akreditace, prošli změnami po no-
vele vysokoškolského zákona, že naše fakulty 
uspěly v hodnocení českých univerzit i v mezi-
národních žebříčcích, svědčí o tom, že se nám 
poslední roky daří.

Jak zápřah brala vaše rodina?
Cítil jsem obrovskou podporu ze strany man-
želky, ale i pochopení ze strany dětí. Rozhodně 
mě nepřemlouvaly, abych pokračoval. Snad 
se i trochu těší, že teď budeme mít na sebe víc 
času, i když jsem se jako rektor snažil rodinu 
nezanedbávat.

Čím se odreagováváte od stresu a napětí?
Rád chodím po lese, pěstuji kaktusy a zabý-
vám se letadly, stavím v malém měřítku jejich 
modely. 

Kam směřujete po vyklizení kanceláře na 
rektorátě?
Budu se věnovat výuce na Katedře filozofie 
a religionistiky na teologické fakultě a těším se, 
že budu mít více času na doktorandy. Rád bych 
nově akreditoval společný filozofický program 
se španělskou Salamancou a posílil spolupráci 
s Akademií věd a Filosofickým ústavem. Budu 
pro univerzitu pracovat zas trochu jinak. 

Z nejužšího vedení univerzity přitom 
neodcházíte.
Měl bych se stát prorektorem pro vnitřní hod-
nocení, požádal mě o to nový rektor profesor 
Bohumil Jiroušek. Jeho práce v prorektorském 
úřadě si velmi vážím, nemohl jsem mu říct ne. 

Ve své vědecké práci se soustřeďujete na 
středověkou fi lozofi i, hlavně na Tomáše 
Akvinského. Jste rád, že vám rodiče dali jméno 
Tomáš?
Jsem konvertita, i když jsem byl pokřtěný jako 
malé dítě, což se na Moravě, odkud pocházím, 
běžně dělalo. Ptal jsem se rodičů, po kterém 
světci mi dali jméno. Odpověděli mi, že jsem 
Tomáš po prezidentu Masarykovi. Říkal jsem 
si: Masaryk přece ještě svatořečený není. Ma-
saryk se ale narodil 7. března na svátek sv. To-
máše Akvinského, takže ho měl jako křestní-
ho patrona (v novém kalendáři má sv. Tomáš 
Akvinský svátek 28. ledna – pozn. red.). Takže 
jsem Tomáše Akvinského přijal za svého přes 
T. G. Masaryka. 

Existují témata spojená s dílem Tomáše 
Akvinského, o kterých ještě moc nevíme?

Jeho hlavní díla známe velice dobře, ale řa-
du dalších ne. Můžeme je promýšlet v nových 
souvislostech, některé se dají aktualizovat. 
Představte si třeba tzv. migrační krizi, která 
tady byla a stále trvá. Je otázkou, komu má-
me pomoci dřív, protože o pomoc žádá velká 
spousta lidí. Existují lidé, kteří už jsou u nás, 
další tlučou na hranice Evropské unie a pak 
jsou ti, kteří by se sem rádi vypravili, jakmile to 
půjde. Spousta lidí na světě je na tom špatně. 
Jedni se ocitli ve válečných konfliktech, další 
žijí v zemích, kde je špatná vláda a nemají co 
jíst. Jiní přežívají v zemích, kde se nemůžou 
realizovat, protože v nich vládne jiné nábožen-
ství či jiná ideologie. Máme jako Evropané dřív 
pomoci lidem, kteří jsou křesťané, nebo aspoň 
ateisté jako my, a ne třeba muslimům či hindu-
istům? Tedy těm, kdo nám jsou bližší a s nimiž 
máme něco společného? Podobná rozhodnutí 
se řešila od starověku a hlavně ve středověku. 
Jde o otázku tzv. řádu lásky. Nemůžeme pomo-
ci všem, ale komu pomoci dřív? 

Komu tedy pomoci dřív?
Nelze odpovědět několika slovy. Prvně ať po-
můžu těm, k nimž mám přirozenou blízkost 
a z ní vyplývající závazky, což v případě mig-
rantů a uprchlíků může být spřízněnost hod-
notová a kulturní, že zastáváme stejné posto-
je. Druhou věcí ovšem je, abychom na pomoc 
měli nejen peníze, ale i síly. Takzvaný řád lásky 
musí vzít do úvahy i skutečnost, že když sem 
přijmeme hodně lidí, kteří ale nebudou respek-
tovat zdejší kulturu a budou si zakládat vlastní 
izolované enklávy, můžeme naopak dostat do 
kritické situace lidi, k nimž máme ty nejužší 
vztahy, tedy naše bližní, příbuzné a sousedy. 

Argumentů a  různých hledisek je oprav-
du hodně a každá situace není stejná. Máme 
odpovědnost nejen za lidi venku, ale i za lidi 
tady. Politik se musí dívat, jak pomoci chu-
dákům, kteří žijí ve velké bídě či v nebezpečí 
ohrožující život, zároveň musí brát v úvahu 
mezinárodní dohody i fakt, jak pomoc změní 
naši společnost. Dopad jeho rozhodnutí není 
jednoduchý. Konec konců už Aristoteles říkal, 
že každá disciplína má tolik jistot, kolik umož-
ňuje její předmět. Předmětem zkoumání etiky 
jsou svobodně jednající lidé, což není moc jistý 
předmět. Každý z nás je trochu jiný. Snažíme 
se o to nejlepší, co jde, ale málokdy jsme si jis-
ti, zda skutečně to nejlepší děláme.

Po tzv. migrační krizi přišla nyní pandemie. 
Každá krize je ale zároveň šancí. Může něco 
změnit v našem chápání a chování? 
Může změnit hodně. Už Starý zákon ukazuje 
obrovskou pedagogickou sílu katastrof, po-
rážek a nemocí. Odvádějí nás totiž od laciné-
ho spoléhání se na vlastní síly a připomínají 
nám nestálost toho, co naivně pokládáme za 
neotřesitelné jistoty, jako jsou majetek, mír či 
stabilní společnost. Každé otřesení těchto jis-
tot nám připomíná, že jedinou jistotou je Bůh. 

Ale důsledky pandemie mohou být i méně 
transcendentní. Hodně podniků možná v na-
stávajících časech zkrachuje, ale zase se objeví 

spousta příležitostí a rozvine se nová kreativita. 
I ve školách teď pracujeme na větším využití ji-
ných způsobů výuky, což by nám bez nakopnutí 
touto epidemií rozhodně trvalo mnohem déle. 

Každá krize je zároveň příležitostí, a jak říka-
li už antičtí filozofové: Vznik jednoho je zároveň 
zánikem něčeho jiného. Může to změnit také 
mentalitu v naší individuální ekonomice. Na-
příklad mnozí si budou dávat větší pozor, jak 
hospodaří s penězi, protože může přijít náhlá 
krize a ohrozit náš pravidelný příjem. Ani politi-
ka nezůstane stranou: Máme velký impulz k za-
myšlení nad negativními důsledky globalizace. 
Tím nemyslím jen možnost jezdit do zahrani-
čí, ale spíše skutečnost, že jsme kvůli snižová-
ní nákladů přesunuli výrobu podstatných věcí 
(např. léků) do zemí, které je v krizi přestávají 
dodávat. Vidíme, že dnes panuje bezradnost 
a vytrácí se solidarita i na úrovni EU, kde by být 
měla, natož u asijských zemí, s nimiž nás spo-
juje prakticky jen zájem obchodní.

Ale chtěl bych odpověď zakončit optimistič-
těji: Myslím, že při událostech, jako jsou po-
vodně či epidemie, se náš národ dokáže vzcho-
pit a skutky projeví solidární a obětavé cítění. 
Takže šijeme roušky, pomáháme potřebným, 
chováme se disciplinovaně a ohleduplně. To 
znamená, že něco se už i změnilo. Těžká doba 
ukáže, co je podstatné. Díky za to všem.

Nabízí se i historická paralela s morovou 
epidemií v čase Tomáše Akvinského. Co by nám 
zřejmě poradil? 
Morové epidemie byly ve středověku poměr-
ně běžné, často ovšem nešlo o skutečný mor, 
nýbrž o jiné infekční choroby, jako tyfus, cho-
lera nebo chřipka. V průběhu středověku je 
zaznamenáno přes 300 morových epidemií. 
Epidemie byly tehdy běžnou zkušeností a ne-
měly punc něčeho, co společnost zastihne psy-
chicky nepřipravenou jako nyní. Pro Tomáše 
tedy nebyl mor ničím neobvyklým. Index Tho-
misticus slovo mor uvádí dvacetkrát, většinou 
okrajově. Pro nás je dnes zajímavá věta, kte-
rou Tomáš převzal z Boëthiovy Útěchy filo-
sofie a zaujala ho natolik, že ji ve svém díle 
citoval několikrát: „Nulla pestis efficacior ad 
nocendum quam familiaris inimicus.“ Volně 
přeloženo: „Ani mor neškodí tolik, co nepřítel 
mezi našimi blízkými.“ RADEK GÁLIS
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Doc. TOMÁŠ MACHULA (nar. 
12. srpna 1971 v Kyjově) vystudoval 
chemii životního prostředí na VŠCHT 
v Praze, na FF UK a na TF Jihočeské 
univerzity pak získal doktorát z filozofie 
a teologie a na FF Univerzity Palackého 
v Olomouci docenturu. Působil na 
Katedře filozofie a religionistiky TF JU, 
kde přednášel filozofickou antropologii, 
filozofickou etiku a středověkou filozofii, 
zabývá se především sv. Tomášem 
Akvinským. V letech 2008–2012 
a 2012–2016 byl děkanem TF, v letech 
2016–2020 rektorem JU. Je ženatý, má 
tři děti a žije v jihočeských Ledenicích. 

Srdce mě táhne ke studentům

„Čtyři roky rektorování jsem chápal jako východisko z nouze, ale snažil jsem se funkci vykonávat co nejlépe,“ říká Tomáš Machula, který se těší, že teď 
bude mít víc času na rodinu a studenty. Snímek autor



Napsat docela neznámé babičce nebo dědeč-
kovi dopis, připojit obrázek, potěšit a pozdra-
vit je v době, kdy tato nejzranitelnější skupina 
obyvatel obzvláště trpí samotou. K této aktivi-
tě a podpoře seniorů pozval rodiče, a zejména 
jejich děti minulý týden Rodinný svaz České 
republiky. Projekt jeho tvůrci nazvali Dopis 
pro babičku / Dopis pro dědečka. 

„V současnosti prožíváme jedny z nejnároč-
nějších dní, které většinu z nás nikdy nepo-
tkaly. Skupina nejstarších a křehkých lidí už 
nyní zůstává jen doma, může jim chybět dobré 
slovo a kousek radosti z obyčejné lidské blíz-
kosti. Některé babičky a dědečkové žijí sami 
nebo v domovech pro seniory a nemají rodi-
nu ani příbuzné a je jim smutno. I když je ne-
známe, napišme jim dopis,“ zve k účasti jed-
na z organizátorek iniciativy Ivana Horáková 
z Národního centra pro rodinu. Jak na to? 

  Vezmi list papíru, pero a pastelky.
  Napiš „Milá babičko“ nebo „Milý dědečku“, 

nevadí, že je neznáš. 
  Napiš, jak se máš, co děláš v  této době, 

o čem přemýšlíš, na co se těšíš o prázdni-
nách.

  Můžeš připojit veselou příhodu. Můžeš na-
psat, čím bys chtěl(a) být, jaké máš doma 
zvířátko anebo jaké by sis přál(a).

  Závěrem můžeš popřát něco pěkného od 
srdce, co by je mohlo potěšit (třeba srdíč-
ko, smajlík…), popřej jim hodně radosti, sí-
ly a zdraví.

  Podepiš se křestním jménem (nebo jestli ro-
diče chtějí, můžete napsat adresu, aby vám 
neznámá babička či dědeček mohli odepsat).

  Můžeš namalovat obrázek.

Na obálku stačí uvést „Iniciativa: Dopis pro 
babičku“ nebo „Iniciativa: Dopis pro dědeč-
ka“ a připojit adresu, případně adresu zaříze-
ní nebo domu, kam by měl být dopis doručen. 
„Dopis můžete také zanést s rodiči do schrán-
ky osamělého dědečka nebo babičky anebo po-
slat do některého domova pro seniory, oddě-
lení následné péče či domu s pečovatelskou 
službou kdekoli v Česku,“ poukazuje Ivana 
Horáková.

Rodinný svaz ČR je sdružení prorodinných 
organizací, fyzických osob a dalších subjek-
tů, které hájí zájmy rodin. Stojí mimo jiné za 
květnovým Týdnem pro rodinu.  (mach)

Zeptali jsme se několika rodičů: 
Co vám toto období dalo 
a vzalo? Jak prožíváte nouzový 
stav v rodině a jak se vám 
dařilo prožít postní dobu? 

Jana Kohutová, vedoucí Katolického lidového 
domu Frýdek-Místek

Slýcháme, že „všech-
no zlé je pro něco 
dobré“. Nemám tuh-
le větu moc ráda a ob-
vykle na to říkám, že 
pro křesťana je všech-
no dobré. A  platí to 
i  v  této naší situaci. 
Také u  nás doma si 
uvědomujeme, jaký 

dar máme ve formě „živé“ mše svaté, jaký dar 
máme ve všech svátostech, které jsme brali 
všichni automaticky. Naše rodina drží teď více 
pospolu. Jsme sice omezeni, ale na druhé stra-
ně nám to dává spoustu jiných možností. Cho-
díme často do přírody, jsme více času spolu 
i modlení je společné a častější. Není běžný 
shon – a to také bereme velmi pozitivně. Přes-
to nám živý kontakt s farností chybí. Ale Pán je 
s námi všude. Aspoň že tak! 

Pavel Mikšů, šéfredaktor Radia Proglas, Brno
Od prvních chvil nou-
zového režimu nebylo 
nic na svém místě, 
práce bylo nad hlavu 
a k tomu děti v domá-
cí škole a školce. Klu-
kům se začalo docela 
brzo stýskat po kama-
rádech, ale i po škole. 
Museli jsme zavést 

rodičovskou karanténu v podobě filmu pro dě-
ti, kdy nikdo po rodičích nic nechce. Hned prv-
ní den také proběhlo bojové školení nastoupe-
né jednotky, jehož ideový základ spočíval ve 
výzvě k nadšenému provádění domácích prací 
a opakované konzumaci téhož navařeného jíd-
la. Informaci o nechození do kostela přijala po-
sádka s rozpaky, neboť tomuto faktu nemohla 
uvěřit. Naopak nastalo vyžadování domácích 
bohoslužeb, při nichž úměrně věku plní děti 
různé úkoly inspirované nedělním evangeliem. 
Je to náročný čas, ale je nám spolu moc dobře.

Kateřina Ligocká, fyzioterapeutka, Místek
Jsme šestičlenná ro-
dina – nejstarší dceři 
je 7 let, synům 5 a 3 
a nejmladší má 8 mě-
síců. Děti máme živé 
a neposedné – a po-
dle toho vypadala na-
še první mše svatá 
v karanténě přenáše-
ná na obrazovku. Po-

té jsme zkusili jiný přístup. Manžel mě nechal 
v neděli vyspat a mezitím uklidil jídelní stůl, 
nachystal s dětmi svíčky, v mobilu aplikaci s bi-
blickými texty, procesní kříž a písně. Tříletý 
Metoděj měl za úkol zvonit, Ondra nesl a opa-
troval kříž, Alžbětka hrála na flétnu. Začátek 
dopadl skvěle. Pozornost dětí se trošku rozjela 
při čtení snad nejdelšího evangelia o Lazarovi, 
ale odchod s křížem opět pozvedl náladu. 

Další zajímavou aktivitou je každovečer-
ní přímý přenos korunky Božího milosrden-
ství přes stream Facebooku naší farnosti. Náš 
otec Daniel s přenosem začal a vyzval farníky, 
aby se zapojili. Překvapilo mě, jak může i tak-
to zprostředkovaný přenos spojovat farnost. 
A poslední zajímavá věc (opět z hlavy mého 
manžela) je křížová cesta z lega. Lego je velmi 
tvůrčí, zastavení můžou mít nejrůznější podo-
bu, ale ještě větší zážitek pro nás je, když kří-
žovou cestu obcházejí panáčci z lega. 

Šárka Vohralíková, 
administrativní pracovnice, Jihlava

Vývoj událostí nám 
vzal možnost účastnit 
se jarní obnovy man-
ž e l s k ý c h  s e t k á n í 
v Kroměříži, vzal nám 
možnost setkávat se 
nejen s  přáteli, ale 
hlavně s mojí osmde-
sátiletou maminkou. 
Každý den jí telefonu-

ji a s pomocí rodiny jí obstaráváme nákupy. 
Našila jsem celé rodině i přátelům roušky a zá-
roveň jsme se s manželem pustili do budování 
chodníčků na zahradě. A jedna z dcer objevila 
kouzlo pečení. V duchovním životě se večer 
snažíme propojit s ostatními věřícími modlit-
bou růžence, rozjímáme s knížkou Evangeli-
um na každý den (vydaly Paulínky). Pociťuji 

vděk, že i když nemůžeme do kostela, můžeme 
mši svatou prožít u přímých přenosů. Hluboce 
mě zasáhlo požehnání papeže Františka Urbi 
et orbi, kdy jsem cítila naléhavost slitovné 
modlitby a prosbu za odpuštění. Ten až apoka-
lyptický výjev z deštivého a liduprázdného ná-
městí sv. Petra si budu pamatovat do konce 
života. 

Zuzana Zemanová, 
asistentka pedagoga a švadlena, Dolní Bousov

Zásobuji  sociální 
a  zdravotnická zaří-
zení vlastnoručně vy-
ráběnými rouškami. 
Ve škole, kde učím, 
rozjíždíme nové vir-
tuální prostředí. Mít 
naše dvě děti menší, 
do toho nestudovat 
a  nepracovat, řekla 

bych si: „Konečně je rodinka spolu.“ Namísto 
toho ale zažíváme hodně stresu s odevzdává-
ním školních prací a psaním testů, na mobi-
lech máme na vše budíky, abychom nezapomí-
nali. Viditelným přínosem je zvýšení počí-
tačové gramotnosti, zároveň ovšem sedíme 
před počítačem teď prakticky pořád, což mi 
dost vadí. 

A příprava na Velikonoce? Odpadávám po 
půlnoci mrtvá a jsem ráda, že si přečtu evan-
gelium a pomodlím se novénu. Bohoslužba 
přes televizi mě moc „nevzala“. Ale co hle-
dat Boha spíše v sobě než v kostele? Možná 
to naši rodinu vede k tomu, abychom Bohu 
více věřili a odevzdávali mu své životy. Mož-
ná je tu i přínos vážit si více běžného „reži-
mu“.

Ivana Horáková, 
Národní centrum pro rodinu, Šlapanice 

Dětem chybí kama-
rádi, spolužáci i pří-
tomnost na mši svaté. 
Je pro ně těžké udržet 
řád, hlídat si čas na 
sociálních sítích. Celá 
rodina ale oceňujeme 
zklidnění, možnost 
zastavit se a být vši-
chni spolu. Není tolik 

povinných schůzek, jednání a cest. Děti se vzá-
jemně vyučují, uklízí a  učí se vařit. Šijeme 
roušky, večer se modlíme růženec nebo korun-
ku za trpící. Bylo třeba promluvit si i o smrti 
a přípravě na ni. 

Děkujeme za přenos bohoslužeb TV Noe 
a Radiem Proglas. Je prostor i pro telefonáty 
s příbuznými, a  to často s překvapivě opač-
ným efektem. Místo abych potěšila, jsem po-
těšena, třeba když mi devadesátiletá teta řek-
la: „Ivi, na některé věci nemáš čas, když je ti 
šedesát, ale když je ti devadesát. Na to se těš!“ 
Jinak je jasné, že to občas není idylka, ale – 
jak kdosi výstižně pojmenoval – „haranté-
na“.

(mach, tez)
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SOCHA SV. ZDISLAVY V KŘIŽANOVĚ

PODPOŘTE VÝSTAVBU PAMÁTNÍKU

Prosíme, 

POMOZTE!

Vaše podpora pomže

v rodišti sv. Zdislavy - v Křižanově 

zřídit na náměstí její památník. 

Je to světice, která vyšla světu od nás z Moravy. V dnešní době 

pokleslé morálky potřebujeme přece vzory, které ukazují směr!

Děkujeme Vám za jakoukoli výši Vaší podpory.

Nezapomeňte, že souhrnný dar 1.000 Kč a více za rok 

(nejvíce do 10.000 Kč) je odečitatelný od daňového základu.

Dkujeme Vám.

V š

Modlitb
a

Bože, Ty jsi naučil svatou Zdislavu

BB
kráčet cestou dokonalosti plněním

úkolů manželského života, 

mateřství a konání skutků lásky.

Dej na její přímluvu, aby křesťanské 

rodiny rozkvétaly po jejím vzoru 

a vydávaly tak o Tobě svědectví vírou

a životem.

Svatá Zdislavo, buď mluvčí našich 

á

rodin u Pána a popros za naši snahu, 

aby se v tvém rodišti - v
 Křižanově,

podařilo vybudovat památník, který by 

všem připomínal Tvoje mimořádné

vlastnosti, z k
terých bychom si měli

brát příklad.
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obě 

měr!

podpory.

č a více za rokokk 

ového základduuu.

me Vámm..

podací znaky

Kód banky

symbol

Odesílatel

Slovy

- - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - 
- - - - - -

Kód banky

Ulice
dom PS dodávací pošta

Kód banky
Podací lístek

Cena

47114983

platby
ČESKÁ POŠTA

ČESKÁ POŠTA

Jméno

0300

x

2100409371/2010

Nadační fond Betlém nenarozeným

Českobratrská 1229/13 

702 00 Ostrava

Nadační fond Betlém nenarozeným

Českobratrská 1229/13 

702 00 Ostrava

315

 

Spolecne vstríc 
zivotu…,

Betlém_2015_rasetrized.pdf   1   3/5/2015   9:05:36 AM

Kódd bbba

dodávací poošštaa

,,,

ČESKÁ POŠTA

ČESKÁ POŠTA

 0 0 0 0 0 0
 0 3 0 0 

2900234848/2010

Fidcon
Náměstí 5. Května 1

561 64 Jablonné nad Orlicí

 0 0 0 0 0 0 2 9 0 0 2 3 4
 8 4 8

 2 0 1 0

 

 1 1 0

110<

Fidcon
Náměstí 5. Května 1

561 64 Jablonné nad Orlicí

X

PRAGA - HAITI

P  R  A  G  A  -  H  A  I  T  I

2900234848/20102900234848/2010
2015

 0 0 0 0 0 0 2 0 1 5  

0

0 2 3333 44 88 4 84 8 42 4 

1 1 01 

110<110<110<110<110<110

XX

0 0 00 222 2 00 110 0  5 

ČESKÁ POŠTA

ČESKÁ POŠTA

 0 0 0 0 0 0
 0 3 0 0 

19-3495110247/0100

Církevní středisko volného časusv. J. Boska
Haškova 1, 736 01 Havířov

 0 0 0 0 1 9 3 4 9 5 1 1 0 2 4 7 0 1 0 0 

 1 1 0

110<

2015

 0 0 0 0 0 0 2 0 1 5 0 3 7 9

x

Církevní středisko volného časusv. J. Boska
Haškova 1, 736 01 Havířov

214110627

Tiskárna  
Gemmapress,
spol. s r.o. nabízí:
÷   poštovní poukázky
÷   letáky s poukázkou pro vkládání do KT
÷   brožury a knihy již od 50 výtisků

n í z k é  c e n y   ÷   s t á l á  k v a l i t a   ÷   s p o l e h l i v o s t

 311 670 872, 737 239 555   
 obchod@gemmapress.cz    
 www.gemmapress.cz tr

ad
ice od roku1991

Všechno zlé je pro něco dobré

Iniciativa Dopis pro babičku/dědečka Postní a velikonoční inspiraci pro děti a jejich 
hravé rodiče nabízí Centrum Aletti i časopisy 
Duha či Nezbeda. 

 Postní omalovánky Křížová cesta – podle 
mozaik slovinského teologa P. Marko Rupni-
ka SJ a umělců z Centra Aletti v Římě – jsou 
volně ke stažení na adrese www.vsechsvatych.
cz/blog/.

 Redakce dětského křesťanského časopisu 
Nezbeda se rozhodla podpořit rodiny s dět-
mi, které nyní musí být doma. Nabízí bezplat-

né zaslání starších výtisků časopisů Nezbeda 
a Cvrček. Více na www.casopisnezbeda.cz.

 Časopis Duha na www.mojeduha.cz ote-
vřel sekci Duhový výr. Vznikla proto, že učit 
náboženství nejde jako obvykle. Dohromady 
se dala skupina zhruba dvaceti dlouholetých 
katechetů a katechetek a pokusila se vymyslet 
a nabídnout, jak na to „na dálku“. Nejprve se 
pustili do témat Svatého týdne. K dispozici 
jsou odkazy na osvědčené zdroje i novinky na 
míru neobvyklé velikonoční době. Objednat si 
lze také malý karanténový dárek.  (mach)

Z omalovánky Centra Aletti Křížová cesta: Ježíš potkává svou matku. Repro KT

Poučení i zábava od katechetů a dětských časopisů
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Tento katalán-
ský světec spat-
řil světlo světa 
na konci 16. sto-
letí roku 1591. 
Jeho mládí ne-
bylo nijak závi-
děníhodné. Stal 
se vbrzku sirot-
kem a za poruč-

níka mu byl ustanoven muž velmi tvr-
dých mravů, dnes bychom řekli, že se 
na chlapci dopouštěl až násilí. Michael 
proto brzy utekl do Barcelony. Zde se jej 
ujal řád trinitářů, což byl řád založený ve 
12. století. Jeho cílem bylo vykupování 
křesťanských zajatců, kteří byli uvrženi 
do otroctví. Řád působil velmi požehna-

ně, ale jak se v dějinách církve stává, po 
původním horlivém nadšení přichází po-
zvolné opouštění ideálů. Michael vstou-
pil do kláštera trinitářů právě v době úsilí 
o reformu řádu. Protože jej lákal aske-
tický způsob života, přestoupil ve svých 
sedmnácti letech do kláštera reformo-
vaných trinitářů přísné observance. Stal 
se knězem a horlivě působil na několika 
místech Španělska. Sám španělský král 
si ho vybral za svého duchovního rádce. 
Zemřel pak velmi mladý – v jeho třiatři-
ceti letech jej vyčerpala horlivá pastýř-
ská práce spojená s přísným sebeumrt-
vováním. 

A čím by mohl oslovit nás v dnešní 
době? Byl velice horlivým ctitelem Nej-
světější svátosti oltářní. Udává se, že na 

kolenou před monstrancí trávil hodně 
času a setrvával v důvěrném rozhovoru 
se Spasitelem. Legendy praví, že právě 
při této příležitosti se Michael de Sanctis 
často dostával do mimořádných extatic-
kých stavů. Již zesnulý českobudějo-
vický biskup Josef Hlouch v souvislosti 
s hlubokou úctou k Nejsvětější svátosti 
uvedl: „Celá řada duší snaživých napsa-
la vděčné své konfese, že tajemstvím je-
jich pokroku na cestě svatosti bylo, že se 
vystavovaly teplu Slunce svátostného, 
že Boha, který k nim přicházel, měly vý-
chodiskem všech svých snah, pramenem 
posvěcení, k  němu chodívaly na sebe 
žalovat, tam prosily za odpuštění, tam 
prosily o přídavek lásky.“ 

P. MARTIN WEIS, církevní historik

 Jak předat 
nemocnému 
a utrápenému 
nevěřícímu 
člověku 
křesťanskou 
naději? 

Jakkoliv je za otázkou jistě velká starost 
o trpícího člověka a láska k němu, je to 
podobné, jako kdybychom se ptali: „Jak 
naučit neplavce na suchu nebát se vody 
a plavat?“ Navíc když je třeba přesvěd-
čen, že voda pro něho není dobrá? Má-
me-li být trpícímu člověku nápomocni, 
je třeba tázání v podstatě obrátit. Neptat 
se hned, co mám já dělat, ale ptát se, co 
hledá či chce trpící sám. A ptát se sebe 
sama, jaká je moje křesťanská víra v té-
to situaci. 

Vážná nemoc a špatné zdravotní vy-
hlídky přivádějí člověka do fyzického 
i psychického osamění. Ti okolo něho 
jsou zdrávi, on ne. Proto trpící potřebuje 
v prvé řadě chápajícího a doprovázející-
ho bližního. A je-li tímto člověkem křes-
ťan, může v něm najít někoho, kdo mu 
svou křesťanskou naději nevnucuje ne-
bo umně nevysvětluje, nýbrž ji sám žije. 

Papež František uvádí v povzbuzení 
pro mládež „Kristus žije“ čtyři zásadní 
prvky naší víry: Bůh každého miluje, Je-
žíš tě svou láskou na kříži zachraňuje, 
Ježíš stále žije a Duch Svatý otevírá srdce 
člověka. Nelze ji ovšem nemocnému de-
klamovat. Mám se ale ptát, jestli je to ob-
sahem i mé víry. Zda to určuje můj postoj 
k nemocnému. Tedy jestli se budu modlit 
za jeho i svou záchranu k Ježíši. Jestli bu-
du věřit, že tohoto člověka Bůh miluje, 
i když se on k němu nehlásí (ale co já vím 
o nitru druhého?). Možná přijde chvíle, 
kdy bude vhodné, abych nemocnému ně-
co ze své víry sdělil. Svůj postoj víry mu 
sice mohu v takovém případě taktně po-
odhalit, ale ne předat, natož vnutit.

Neokázalá láska, snaha o pochopení, 
bezpodmínečné přijetí, věrné doprová-
zení a v neposlední řadě úcta k nemoc-
nému – to jsou věci zásadní a nezbyt-
né. K tomu modlitba touhy, aby nás vedl 
Duch Svatý, který radí, kdy a co mluvit 
a kdy mlčet. 

Mons. ALEŠ OPATRNÝ,
pastoralista 

V jednom z životopisů je o sv. Michaeli de Sanctis uvedeno: „Jeho láska ho doslova nadnášela.“ 
Tento světec proto bývá zobrazován jakoby „povznesený nad zemí“. Tři kopce v pozadí jsou 
pak  inspirovány starým razítkem trinitářů, jejich novější znak je uveden vpravo dole. 

Pocházím z  věřící rodiny a  víra mne 
provázela až na střední školu (bylo to 
koncem 50. let). Chodívával jsem do 
náboženství, ne do pionýra. Jako čtr-
náctiletý kluk jsem byl zapálený pro 
vědu a  ohromený skvělou budoucnos-
tí lidstva, která se rýsovala na počátku 
dobývání vesmíru. Vzlétly první umělé 
družice. Tehdy mne zavolala ředitelka 
školy „na koberec“. Využila mého pu-
bertálního věku a  přesvědčila mne, že 
ne Bůh, ale člověk je pánem vesmíru. 

Do kostela jsem přestal chodit, zato 
jsem vstoupil do Československého sva-
zu mládeže. Po maturitě jsem byl při-
jat na lékařskou fakultu. Pokládal jsem 
se stále za ateistu. Ale jak jsem pozná-
val nesmírnou složitost života, uhníz-
dil se v  mé mysli červ pochybnosti. Je 
vůbec možné, aby toto vše vzniklo samo 
od sebe? Studoval jsem Oparinovu teo-
rii vzniku života i Darwinovu vývojovou 
teorii. Nenabyl jsem však jistoty. V  lé-
kařské praxi jsem se stal svědkem lid-
ského utrpení a bolesti, lidské bezmoci 
i síly. Sňatek jsem pak uzavřel na svět-
ském úřadě s nevěřící ženou. Za čas jsem 
se setkal s rodinou evangelického fará-
ře a léčil jeho děti. Tehdy jsem si opatřil 
Bibli a přečetl ji. Později jsem absolvoval 
Kurz studia Bible. A opět jsem po třiceti 
letech uvěřil v Hospodina a Ježíše Krista.

Tu moje žena onemocněla vážnou ne-
mocí vyžadující operaci. Byl jsem zasko-
čen. Cítil jsem, že se mi hroutí celý svět. 
Jak bych mohl zůstat bez ženy, s níž jsem 
žil 20 let (nyní již 50) a která se stala 
součástí mého života? Prosil jsem Boha: 
„Pane, pomoz!“ Operace se povedla. Šel 
jsem tehdy v podvečer týden před Veliko-
nocemi domů cestou mezi zahradami, 
pohlédl jsem k západu slunce a strnul. 
Jak děsivě krásné divadlo barev! Co jsi 
ty, člověče? Nepatrné smítko v nesmír-
ném prostoru. A současně bylo moje tělo 
prostoupeno vědomím Boží přítomnosti. 
Sklonil jsem hlavu v hluboké pokoře a sl-
zy zalily mé oči. A já si uvědomil: Ano, 
Pane, přišla hodina pravdy. Tobě pat-
řím, před tebou se skláním a tobě děkuji. 
Že jsem poté přistoupil ke svátosti smí-
ření a úpravě manželského vztahu (sa-
natio in radice), z této situace logicky 
vyplynulo. Díky, Pane, že mne stále pro-
vázíš. Bůh neopouští člověka nikdy, to 
jen člověk může opustit Boha. Čtenář V. 

Máte pocit, že Bůh zasáhl i do vaše-
ho života? Napište nám o tom na adre-
su redakce či na e-mail sekretariat@
katyd.cz. 

© Jan Hrubý

Duchovní rádce, za kterým 
chodil i španělský král

Svátek sv. Michaela de Sanctis (10. dubna)

Jen smítko...
Bůh v mém životě

Křesťanská 
naděje

Odpovědna

O velikonoční komiksový příběh pro děti  Skandál v Jeruzalémě 
mohou soutěžit ti čtenáři, kteří správně vyluští tajenku naší kří-
žovky a do týdne ji zašlou na e-mailovou (krizovky@katyd.cz) 
nebo poštovní adresu redakce. Komiks do soutěže věnovalo na-
kladatelství Doron.

Ukázka: Příběh v dětmi oblíbené komiksové podobě předkládá 
všechny evangelijní postavy v podobě zvířat. Jen Ježíš Kristus… 
(viz tajenka).

Tajenka z KT č. 13 zněla: „ale nebylo rozumět ani slovo“. Knížku 
Bruna Ferrera Fatima – tajemství tří pasáčků, kterou do soutěže 
věnovalo Karmelitánské nakladatelství, získávají Kateřina Nová-
ková z Rostoklat, Bohuslav Eliáš z Liberce a Rostislav V. Kudla 
z Ostravy-Poruby. Blahopřejeme. 
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Květná neděle –
5. dubna 2020

Ježíš se zřekl sám sebe, vzal na sebe 
přirozenost služebníka. Bůh nás za-
chránil tím, že nám sloužil. Obvykle 
máme za to, že my sloužíme Bohu. 
Dal za nás svůj život. Jsme mu dra-
zí a přišli jsme ho draho. Vzal na se-
be veškerou naši nepravost. To pře-
kvapuje: Bůh nás zachránil tím, že 
naši nepravost nechal „vyřádit“ na 
sobě. Aniž reagoval – jen pokorou, 
trpělivostí a poslušností služebníka, 
výlučně silou lásky. A Otec podpořil 
Ježíšovu službu: nevyhnal nepra-
vost, která se na něho snesla, nýbrž 
nesl jeho utrpení, aby naše nepra-
vost byla přemožena pouze dobrem 
a proniknuta láskou až na dno. Až 
do dna. Pán nám sloužil natolik, že 

zakusil to, co je pro milujícího nej-
bolestnější: zradu a opuštění. Vytr-
pěl zradu učedníka, který jej prodal, 
a učedníka, který jej zapřel. Byl zra-
zen lidmi, kteří mu provolávali slávu 
a potom křičeli: „na kříž!“ Byl zra-
zen náboženskou institucí, která ho 
neprávem odsoudila, a  politickou 
institucí, která si umyla ruce. 

Pomysleme na malé či velké zra-
dy, které jsme v  životě utrpěli. Je 
hrozné zjistit, že byla podvedena 
důvěra. Na dně srdce vzniká tako-
vé zklamání, že život zdánlivě ztrá-
cí smysl. Narodili jsme se, abychom 
byli milováni a milovali – a nejbo-
lestnější je, zradí-li nás ten, kdo 
sliboval, že bude věrný a nablízku. 
Nemůžeme si ani představit, jak bo-
lestné to bylo pro Boha, který je láska.

Pohleďme do sebe. Jsme-li k sobě 
upřímní, spatříme své nevěrnosti. 

Kolik falše, přetvářky a  obojakos-
ti! Kolik zpronevěřených dobrých 
úmyslů! Kolik nedodržených slibů! 
Kolik vyvanutých předsevzetí! Pán 
zná naše srdce lépe než my, ví, na-
kolik jsme slabí a nestálí, kolikrát 
selháváme, jak namáhavě se pozve-
dáme a jak obtížně se hojí některé 
rány. 

Na kříži říká Ježíš: „Bože můj, 
Bože můj, proč jsi mě opustil?“ Je-
žíš prožil opuštěnost od svých, kteří 
utekli. Avšak zůstal mu Otec. Ny-
ní v propasti samoty ho poprvé vo-
lá obecným jménem – Bože. A kři-
čí mocným hlasem to nejdrásavější 
„proč?“. Ježíš vnesl do modlitby tu 
nejkrajnější bezútěšnost. 

Proč tohle všechno? Znovu pro 
nás, aby nám sloužil. Máme-li to-
tiž pocit, že jsme přitlačeni ke zdi, 
jsme-li ve slepé uličce, beze světla 

a východiska, pokud se zdá, že ani 
Bůh neodpovídá, rozpomínáme se, 
že nejsme sami. Ježíš prožil totální 
opuštěnost – situaci, která je mu na-
prosto cizí, aby byl naprosto solidár-
ní s námi. Až sem nám Ježíš proká-
zal službu, pohroužil se do propasti 
našich nejkrutějších bolestí, až po 
zradu a opuštění. 

Jsme na světě, abychom milo-
vali Boha a druhé. Ostatní pomíjí. 
Drama, které v této době prožívá-
me, nás nutí vzít vážně to, co je váž-
né, nezbloudit v tom, na čem záleží 
málo, a znovu objevit, že život, kte-
rý není službou, je k ničemu. Život 
se poměřuje láskou. Milovat, mod-
lit se, odpouštět, pečovat o  dru-
hé může přicházet draho. Může 
to být cesta kříže. Avšak je cestou
vítěznou. 

(vaticannews; kráceno)

Zachránil nás tím, že sloužil
Připravujeme

V biskupské službě
Přiblížíme, jak v  minulosti probí-
hal výběr kandidátů na biskupskou 
službu. Co rozhodovalo, popíšou 
historici. A jak je tomu dnes, přiblí-
ží nuncius Charles D. Balvo.

Křesťanství a pandemie
Náš svět je nemocný. A nejen kvů-
li koronaviru. Křesťanství, církev 
i  teologie stojí před radikální vý-
zvou, píše v eseji Mons. Tomáš Ha-
lík.

K celostnímu pohledu 
na člověka vybízí 
v nynější situaci Papežská 
akademie pro život 
v dokumentu „Pandemie 
a všeobecné bratrství“. 

„Vprostřed  technologické euforie 
jsme zastiženi sociálně a  odborně 
nepřipraveni na šíření nákazy,“ uvá-
dí dokument vatikánského úřadu 
z minulého týdne. Člen akademie, 
psycholog Jaroslav Šturma, jej pro 
KT přibližuje. Upozorňuje, že po-
krok lidstva bývá redukován jen na 
vědecký pokrok, ale v dnešním pro-
pojeném světě by zvláště výzkum-
níci a politici měli ještě intenzivně-
ji spolupracovat. „Mnohé situace 
vnímáme příliš zúženě. Například 
ekonomové varují, že přísná opat-
ření zpomalí obchod, zatímco lékaři 
z první linie zvažují pravděpodob-
nost uzdravení pacientů úměrně je-
jich věku,“ vysvětluje Šturma. 

Dokument uvádí, že „věk ne-
může být (při léčbě) automatickým 
měřítkem, protože by to vedlo k dis-
kriminaci starých a  nejslabších“. 
Nóta nedává konkrétní návod na 
všechna řešení, ale zdůrazňuje, že 
je třeba mít na zřeteli osud jednot-
livce a hledět vždy na to, co prospívá 
a slouží životu. Proto podporuje lep-
ší koordinaci mezi pracovišti (oproti 
improvizovaným řešením), ale také 
paliativní medicínu.

Dále bere v úvahu, že zdravotní 
krize doléhá zejména na personál 

nemocnic. „Nemají být osamělý-
mi vojáky v poli, ale součástí týmu. 
Dnes je ovšem velmi těžké řídit je-
jich supervizi,“ popisuje Šturma 
s tím, že sám se nyní s nemocniční-
mi kaplany a lékaři podílí na vzni-
ku platformy, která by vytíženým 
pracovníkům nabídla možnost sdí-
let jejich dilemata. „Musíme vi-
dět věci společně, v duchu rodiny, 
a  vážit si (virtuálního) společen-
ství, přestože jsme nyní v izolaci,“
dodává. 

Vidět za vším
osobního Boha

Podle Šturmy nejen Evropa situa-
ci v Číně začátkem roku podcenila. 
„Souvisí to s lidskou pýchou. Mys-
leli jsme si, že naše věda a organiza-
ce nákazu zdolají. Teď si však uvě-
domujeme, že lidstvo je zranitelné 
a nedokonalé a že závisí na silách 
mimo naše uvažování,“ zamýšlí se 
Šturma. Dokument jasně říká, že 
pandemie není Boží trest. „Takové 
perspektivě odporuje již pouhá sku-
tečnost, že by nejtěžším způsobem 
dolehl na ty nejslabší, s nimiž se Bůh 
ztotožňuje,“ stojí v dokumentu.

Současná krize je tedy podle 
Šturmy spíše testem víry. „Křes-
ťanství nás nevede k  tomu, aby-
chom vnímali pandemii jako dopad 
bezcitných sil, ale máme za ní vi-
dět osobního Boha,“ uzavírá. Do-
kument ostatně velmi zdůrazňuje 
roli přímluvné modlitby a  vyzývá, 
abychom nezapomínali na chudé, 
uprchlíky a lidi žijící ve válce.

TEREZA ZAVADILOVÁ

Na začátku Svatého týdne vybízí
papež František ke vzájemné pomo-
ci a „tvořivosti lásky“ v situaci, kdy 
lidé prožijí Velikonoce odděleně. 

„Představuji si vás, jak ve svých 
rodinách vedete nezvyklý život, 
abyste se vyhnuli nákaze,“ ubez-
pečil papež ve velikonočním video-
poselství, které přenášela italská 
TV2000. „Nosím v  srdci všechny 
rodiny, zvláště ty, které mají mezi 
sebou nemocného nebo prožívají 
zármutek ze ztráty někoho blízké-
ho,“ dodal. Svatý otec rovněž řekl, 
že často myslí na osamělé a zvláště 
staré lidi, dále na nemocné korona-
virem, ale i na ty, kdo se o ně starají. 
„Kolik je jen hrdinů každý den a kaž-
dou hodinu!“ ocenil práci zdravot-
níků. A také ujistil, že se modlí za ty, 
kdo mají strach o svou práci, vězně 
či bezdomovce.

„Je to chvíle obtížná pro všechny. 
Pro mnohé ta nejobtížnější. Snaž-
me se, pokud můžeme, využít ten-
to čas co nejlépe: buďme velkoduš-
ní, pomáhejme – třeba i telefonicky 
nebo na sociálních sítích,“ vybídl 

papež. „I když jsme izolováni, mů-
že tvořivost lásky dosáhnout myš-
lenkou a duchem daleko. Tvořivost 
lásky je dnes nezbytná,“ zdůraznil. 
„Jedni vedle druhých v  lásce a  tr-
pělivosti můžeme připravovat lepší 
čas. Děkuji, že jste mě přijali k so-
bě domů. Pohlaďte trpící, děti a sta-
ré lidi. Řekněte jim, že papež jim je 
nablízku a  modlí se, aby nás brzy 
všechny Pán zbavil zla. A vy se, pro-
sím, modlete za mne,“ uzavřel Svatý 
otec své videoposelství, které si lze 
pustit v několika jazycích na www.
vaticannews.va.  (tez)

Novou přímluvu za lidi trýzněné 
pandemií připojila do obřadů Vel-
kého pátku vatikánská Kongregace 
pro bohoslužbu a svátosti.

„Shlédni se soucitem na žalostnou 
situaci svých dětí, utiš bolest nemoc-
ných, dej sílu těm, kdo se o ně sta-
rají, přivítej ve svém pokoji zemřelé 
a v tomto čase soužení dej, abychom 
našli útěchu v tvé milosrdné lásce,“ 
zní její slova. 

Zvláštní mše svatá

Kongregace také doporučila zvlášt-
ní votivní mši sv. s následující pros-
bou: „Všemohoucí věčný Bože, naše 
útěcho ve všem nebezpečí, ke kte-
rému se obracíme ve znepokojení, 
s vírou se modlíme: shlédni se sou-
citem na soužené, dej věčný odpo-
činek zemřelým, útěchu truchlícím, 
uzdravení nemocným, pokoj umí-
rajícím, sílu zdravotníkům, moud-
rost našim lídrům a odvahu podat 
pomocnou ruku všem v lásce, aby-
chom společně mohli vzdávat chvá-
lu Tvému svatému jménu.“ (tez)

KRÁTCE
„PŘINÁŠÍM VÁM OBJETÍ OD 
PAPEŽE,“ vyřídil v římské nemoc-
nici Agostino Gemelli kardinál Pe-
ter Turkson, prefekt Dikasteria pro 
integrální lidský rozvoj. Pacientům 
přinesl růžence požehnané od Sva-
tého otce a později uvedl, že se Fran-
tišek nemocnici chystá darovat až 
padesát plicních ventilátorů.

K NEDĚLI DOBRÉHO PASTÝ-
ŘE 3. května, kdy se připomíná 
Den modliteb za duchovní povolá-
ní, zveřejnil papež poselství o bo-
lesti, vděčnosti, odvaze a  chvále, 
spojených s  povoláním. Na po-
zadí bouřlivé noci na Genezaret-
ském jezeře (Mt 14,22-33) Svatý 
otec ujišťuje: „V tomto nepokojném 
dobrodružství nejsme sami. Pán 
kráčí po běsnících vodách a  za-
chraňuje své učedníky, jako zachy-
til pochybujícího Petra… Avšak 
naše soustředěnost na závazky 
manželského či zasvěceného ži-
vota zapříčiňují, že ztrácíme Je-
žíše ze zřetele a hrozí nám utonu-
tí.“
 (vaticannews, tez)

Etické otázky 
pandemie

Ke Svatému týdnu Velkopáteční 
přímluvy

KVĚTNÉ NEDĚLE se letos ve Vatikánu místo desítek tisíc poutníků z celého světa účastnila jen hrstka lidí. Papež 
promluvil na dálku i k mladým lidem: „Hleďte na opravdové hrdiny, kteří jsou v těchto dnech vidět. Nejsou to ti, kteří 
mají věhlas, peníze a úspěch, nýbrž ti, kteří se dávají do služeb druhým.“ Připomněl tím 35. diecézní Světový den mlá-
deže. Původně si jeho organizátoři v Lisabonu (2022) měli v ten den převzít kříž od organizátorů z loňského setkání 
v Panamě. Předání se odkládá na neděli Krista Krále 22. listopadu.  Snímek Profimedia
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Prosba
sv. Rocha
V  historickém městě Brtnici 
na Třebíčsku stále hoří několik 
svící u  sochy svatého Rocha. 
Mezi těmi, kdo je vždy navečer 
přicházejí na most rozsvítit, je 
místní farář P. Petr Balát. „Před 
třemi sty lety prožili předko-
vé chvíle hrůzy během epide-
mie moru. Zemřelých už bylo 
mnoho, když došlo na zásadní 
modlitbu ke sv. Rochu a Bůh 
ze dne na den epidemii zasta-
vil,“ vypráví kněz. Vzpomínka 
na světce a vděčnost jemu je ži-
vá dodnes a odráží se v letních 
„morových“ průvodech, které 
město proslavily. „Dávná zku-
šenost nám dává naději, že Boží 
ruka znovu na Rochovu přímlu-
vu zasáhne. Místem modliteb za 
brzký konec pandemie je také 
otevřená  předsíň našeho koste-
la, kam lidé přicházejí jednotli-
vě prosit. Velmi to doporučuji,“ 
uvádí kněz.  (vaš)

Kalendář
BRNO
  Slavnostní požehnání 
a  otevření nového kostela
bl. Restituty na Lesné, pláno-
vané na 1. května, bylo kvůli 
nákaze přeloženo na sobotu 
12. září. 

RAJHRAD
  Ve spolupráci s Centrem 
Aletti v  Říme, nakladatel-
stvím Lípa a Kolumbovými 
rytíři přináší Dílna Všech 
svatých omalovánky pro děti 
včetně modlitby k Matce Bo-
ží papeže Františka. Jsou vol-
ně ke stažení na http://www.
vsechsvatych.cz/blog/.

SLAVKOVICE
  V reakci na pandemii ko-
ronaviru začali bratři pallo-
tini každý den v Hodině mi-
losrdenství (15.00) sloužit 
v  poutním kostele Božího 
milosrdenství mši svatou za 
Českou republiku. Současně 
zvou věřící, aby se duchovně 
 připojili.
Kontakt: staud@katyd.cz

O Květné neděli se 
v Brně uskutečnil 
přímý přenos 
 benefičního koncertu 
ve prospěch 
nemocných 
a zdravotníků v těžce 
zkoušené Itálii.

Uspořádal jej řád milosrdných 
bratří ve spolupráci s TV Noe, 
Radiem Proglas a Triem Bohe-
mia. 

Umělci vystoupili bez ná-
roku na honorář. Moderátor 
Vít Pospíchal během večera 
hovořil s  provinčním delegá-
tem pro Čechy, Moravu a Slo-
vensko bratrem Martinem 
Mackem, s  ředitelkou Mezi-
národního centra pro teleme-
dicínu Veronikou Bulkovou 
a prostřednictvím videokonfe-
rence s italským provinciálem 
br. Massimem Villou.

„V České republice teď svádí-
me boj, aby se šíření koronavi-
ru co nejvíce zpomalilo, ideálně 
zastavilo. Náš řád se například 
stará o  bezpečí nemocných 
i zdravotníků ve své nemocni-
ci ve Vizovicích. Ale nesmíme 
zapomínat na země, kde je si-
tuace mnohem horší,“ říká pře-

vor Macek a ukazuje na Itálii 
a Španělsko, kde už na mnoha 
místech zdravotníci nezvládají 
nápor pacientů a ocitají se na 
hranici vyčerpání. 

Číslo humanitárního kon-
ta bylo zveřejněno v minulém 
vydání KT, podrobnosti jsou 
na webu brněnského konventu
milosrdni.cz. Jeho převor při 
tom chválí vlnu české solida-
rity, jíž je od vyhlášení sbírky 
svědkem. „Během pouhého 
týdne jsme navzdory problé-
mům s nakupováním materiá-
lu a náročností dopravy, kterou 

už mnoho organizací ve směru 
do Itálie odmítá, dokázali vy-
pravit kamion s nákladem v ce-
ně tří milionů korun. A už další 
den se na příslušném účtu zno-
vu sešel celý milion. Před všemi 
dárci se skláním v hluboké úctě. 
Stav konta pravidelně zveřejňu-
jeme na našich webových strán-
kách. A mohu zaručit, že každá 
pomoc se dostane do správných 
rukou. Děkujeme i za modlitby, 
které mají podstatně větší sílu 
než celá naše snaha,“ zdůraz-
ňuje převor Martin Richard Ma-
cek. (vaš)

Poděkoval za nejrůznější formy 
obětavé služby a pomoci dru-
hým. Připomněl rodiny, které 
napříč generacemi přijaly nou-
zová opatření a snaží se hledat 
nové cesty k  sobě navzájem. 
Pamatoval i  na ty, kdo tento 
čas prožívají v osamocení, ale 
s modlitbami, trpělivostí a na-
dějí. Za modlitby, které jsou 
v tomto čase nesmírně důleži-

té, poděkoval i kněžím, jáhnům 
a duchovním společenstvím.

Biskup se pak obrátil ke 
všem lidem dobré vůle s pros-
bou, aby se na Květnou neděli 
za hlasu kostelních zvonů bez 
ohledu na vyznání a názorové 
postoje spojili v modlitbě Otče 
náš. „Ať tato modlitba přispě-
je k vědomí, že k sobě přes nej-
různější rozdíly patříme. Zapo-

meňme na zlobu, svár, nenávist 
a všechna zklamání. Snažme se 
smířit a odpustit si navzájem 
a obraťme se k Bohu, který je 
i v těchto chvílích náš milující 
Otec. To bude nejlepší přípra-
vou na blížící se Velikonoce, na 
svátky smrti a vzkříšení naše-
ho Pána Ježíše Krista. Letošní
Velikonoce budou neobvyklé. 
Po stránce vnější zcela určitě. 
Jestli po stránce vnitřní, to zá-
leží na každém z nás,“ uzavřel 
Biskup Cikrle. Celý list je na 
webových stránkách biskupstv í.

VÁCLAV ŠTAUD

Milosrdní bratři na pomoc trpící Itálii

Snažme se smířit, odpustit
Před Velikonocemi v době pandemie 
napsal biskup Vojtěch Cikrle diecézánům 
pastýřský list plný povzbuzení. 

Z natáčení koncertu Pomoc pro  Itálii v brněnské historické vile
Stiassni. Účinkovalo Trio Bohémo, vlevo moderátor večera Vít
Pospíchal.  Snímek Dominika Mžyková / TV Noe
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Kalendář
HLUBOKÁ NAD VLTAVOU
  Online nepřetržitý přenos 
z  kostela sv. Jana Nepomuc-
kého: Youtube kanál Kostel 
Hluboká živý přenos. Pondělí: 
mše sv. (17.00), vedená ado-
race NSO (20.00). Úterý: mše 
sv. (17.00), modlitba v duchu 
Taizé (20.00). Středa: mše 
sv. (17.00), modlitba křížo-
vé cesty (20.00). Čtvrtek: mše 
sv. (17.00), modlitba růžence 
(20.00). Pátek: mše sv. (17.00), 
večer chval a uctívání (20.00). 
Neděle: mše sv. (9.00), nedělní 
modlitba růžence a kompletář 
(20.00). Od pondělí do pátku 
jsou ranní modlitby breviáře od 
8.00 a odpolední hodinka Boží-
ho milosrdenství od 16.00. Mše 
svaté a modlitby jsou nahrává-
ny a je možné si je pustit zpětně.

LOMEC
  Záznamy kázání a zamyš-
lení kněze P. Josefa Prokeše: 

Youtube kanál Poutní místo 
Lomec. 

PRACHATICE
 Dopisy z fary P. Petra Pláši-
la na stránkách farnosti: www.
farnostprachatice.cz. 

ŘÍMOV
  Přímé přenosy ze mší sva-
tých z  poutního místa na 
stránkách Kněžského bra-
trstva sv. Petra: www.fssp.cz/
zive. Po–so v 18.00 (zpravidla 
recitovaná), ne v 8.30 recito-
vaná s  českým lidovým zpě-
vem, české kázání, v  10.30 
zpívaná s gregoriánským cho-
rálem latinsky, kázání česky
a německy.

SUŠICE
 Kázání P. Marka Donners-
taga přes FB farnosti. 

Zašlete nám, prosím, další
odkazy na internetové aktivity
ve svých farnostech na
ragal@seznam.cz

Farnosti a kněží 
v čase koronaviru 
nespí. Příkladem 
jsou Prachatice, kde 
farář P. Petr Plášil 
slaví denně mši 
svatou v klášteře 
boromejek a druhou 
pak kaplan P. Rafael 
Kaca se zaměstnanci 
v kapli na faře.

V pátek přijel do Prachatic na 
mši svatou k boromejkám bis-
kup Vlastimil Kročil, aby místní 
povzbudil. „Otec biskup navště-
vuje řeholní komunity a pout-
ní místa diecéze, kde se modlí 
za ukončení pandemie,“ uvedl 
P. Petr Plášil a vyzdvihl zvlášt-
nost mše s biskupem sloužené 
jen ve společenství pěti sester 
a dvou kněží. I z Prachatic chtě-
jí zajistit přímý přenos mší, ale 
z  technických důvodů a kvůli 
přetížení sítí zatím marně. 

„S Rafaelem se snažíme za-
chovat si zdravotní negativi-
tu (stran testů na koronavir 

– pozn. red.) a psychickou pozi-
tivitu,“ pokračuje P. Plášil. „Na 
faře děláme úklidové a organi-
zační práce a pustíme se do její-
ho malování.“ 

Ve farnosti se zpozdily vel-
ké opravy kostela sv. Jakuba. 
„Hlavní dodavatelské firmě 
odešli ukrajinští zaměstnanci, 
firma se vypořádává i se zpož-
ďujícími se dodávkami materiá-
lu. Už jsme dostali dopis, že ne-
dodrží termín ani cenu zakázky, 
což je nepříjemné. Ale co je to ve 
srovnání se starostmi lidí, kteří 
bojují s koronavirem v první li-
nii,“ řekl farář, který píše věří-
cím e-mailem hromadné dopisy 
a přidává pozdrav: Buďme ne-
gativní! „Přání se samozřejmě 
týká našeho zdravotního stavu, 
nikoliv myšlení, mluvení a jed-
nání,“ směje se P. Plášil. 

Aby se dobře žilo

Obavy druhých prožívá sestra 
M. Margareta Pavloková, řehol-
nice z Kongregace Milosrdných 
sester sv. Karla Boromejského 
a nemocniční kaplanka. „Z re-
akcí nadřízených vnímám oba-
vy a strach z nákazy,“ přiznává 
sestra M. Margareta, která pa-
cienty z preventivních důvodů 

v prachatické nemocnici nena-
vštěvuje. Duchovní péči posky-
tuje v Domově Matky Vojtěchy 
lidem postiženým Alzheimero-
vou nemocí, kde pracuje. „Kli-
entům, kteří si přejí vidět blízké, 
se věnuji přednostně a suplu-
ji příbuzné. Jeden klient se cítí 
opuštěný a často volá syna, kte-
rý ho denně navštěvoval. Zamě-
řuji se na to, co ho těší. Dřív se 
rád zapojil do společného rů-
žence a účastnil se mše svaté, 
proto sednu na židli u postele, 
vytáhnu růženec a ptám se, zda 
se chce se mnou modlit. Po při-
kývnutí se modlím a  nevadí, 
když se mu uprostřed modlitby 
začnou klížit oči a usne,“ líčí se-
stra Margareta, která čte klien-
tům i knihy o přírodě. 

„Snažím se o vytvoření pří-
jemné atmosféry, aby se kli-
entům dobře žilo. Každá z nás 
boromejek plníme svůj úkol, 
ať už jde o  službu v  Hospici 
sv. Jana Nepomuka Neumanna, 
či v Domově Matky Vojtěchy. 
Ve volném čase šijeme ochran-
né roušky. Naším prvořadým 
úkolem je modlitba k Bohu za 
všechny – za nemocné, lékaře, 
zdravotníky, za ty, kdo se snaží 
zamezit šíření nákazy. Na tento 
úmysl se denně ve 20.00 mod-

líme růženec, korunku k Boží-
mu milosrdenství a modlitbu ke 
sv. Karlu Boromejskému, který 
v 16. století bojoval proti moro-
vé nákaze. Věřím, že Pán Bůh 
pomůže i nám zvládnout náka-
zu koronavirem,“ dodává boro-
mejka Margareta Pavloková.  

Radost z probuzení

Koronavir ovlivnil i chod pra-
chatického hospice. „Je třeba, 
abychom si zachovali odva-
hu a optimismus,“ radí ředitel 
Robert Huneš. „Nákaza nám 
hodně bere, ale i dává možnost 
hodně se naučit a pochopit, co 
je v životě nejdůležitější. Každý 
máme příležitost vydat své ovo-
ce. Myslím, že Pánu Bohu nevo-
ní mudrlantství, sebestřednost 
ani ustrašenost, ale naplňuje ho 
radostí probuzení mlčící větši-
ny a vlna mezilidské solidarity. 
Jsem přesvědčen, že žehná ne-
zištnosti, obětavosti, nasazení, 
úsměvu, vlídnému slovu a nese-
ní naděje. Jak řekl Václav Havel: 
‚Naděje není přesvědčení, že 
něco dobře dopadne, ale jisto-
ta, že něco má smysl bez ohledu 
na to, jak to dopadne,‘“ uzavírá 
Robert Huneš.

RADEK GÁLIS

Máme příležitost vydat své ovoce

Virtuálního Diecézního setkání mládeže se mladí věřící zúčastnili 
v pátek v podvečer prostřednictvím Youtube kanálu a přenosu
z kostela v Hluboké nad Vltavou. Po křížové cestě slavil mši svatou
P. Tomas van Zavrel, následovaly katecheze, rozhovory i Večer chval. 
Záznam programu je na Youtube kanálu Pastorační středisko ČB. 
 Snímek Mirka Dolanská / Člověk a Víra 
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HRADEC
KRÁLOVÉ
Online přenosy velikonoč-
ních bohoslužeb z katedrály 
Svatého Ducha. Celebruje 
biskup Jan Vokál: 
 Zelený čtvrtek – mše svatá 
na památku Poslední večeře 
Páně 9. 4. v 18.00. 
  Obřady Velkého pátku 

– památka umučení Páně
10. 4. v 15.00. 
  Vigilie Zmrtvýchvstání 
Páně 11. 4. ve 20.30. 
 Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně – Boží hod velikonoční 
2. 4. v 9.30. 

Bohoslužby bude možné sle-
dovat na diecézních webových 
stránkách www.bihk.cz.

Kontakt: srsen@bihk.cz

„Modlit se za povolání je důle-
žité v každé době. Kristus nás 
k  modlitbě za dělníky na své 
žni vyzývá. Právě v  této době 
je zapotřebí těch, kteří budou 
ukazovat na něco jiného, než 
je materiální sféra, kteří budou 
ukazovat na toho, který je věč-
ný,“ míní generální vikář Mons. 
Jan Paseka, jenž je přesvědčen, 
že také počtem povolání k nám 
Bůh promlouvá. „Není to tak, 
že by neslyšel naše modlitby, ale 
skrze počet kněží nás vede, aby-
chom některé věci přehodnotili 
a dělali jinak. Kněz ovšem není 
určen jenom pro lidi, kteří tak-
zvaně chodí do kostela, ale je 
pro všechny. A tady je zapotře-
bí co nejvíce dělníků na Páno-
vě žni, protože je skutečně vel-
ká,“ říká a pokračuje: „V době 
karantény je vše jinak. Poprosil 
bych všechny, aby i nyní pama-
tovali na modlitbu za povolání 
ke kněžství, k řeholnímu stavu 
i k manželství. Právě v současné 
situaci si mno zí mohou uvědo-
mit, jak je důležitá služba kněze, 
kterou třeba někdy nedoceňuje-
me, a jak je důležitá rodina, dob-
rá rodina, kde lidé drží při sobě.“ 

Odpovídat
na Boží výzvy

Dále připomíná slova kardinála 
Timothyho Dolana, který řekl, 
že je důležité se modlit kdyko-
liv, jakkoliv a cokoliv. „Pomoci 
mohu třeba i tím, že podpořím 
dotyčnou osobu ve své rodi-
ně či v okolí, když své povolání 
rozliší. Důležité je odpovídat na 
Boží výzvy kladně a nebát se,“ 
připojuje Mons. Paseka.

Muži, kteří se rozhodují 
pro kněžství, mohou podat do 

30. dubna prostřednictvím du-
chovního správce farnosti při-
hlášku ke studiu v  kněžském 
semináři. K přihlášce je třeba 
mít rodný list, potvrzení o křtu 
a  biřmování, potvrzení o  cír-
kevním sňatku rodičů, maturit-
ní vysvědčení a lékařské osvěd-
čení o způsobilosti ke studiu na 
vysoké škole. Přijímací řízení, 
jehož termín bude uchazečům 
včas oznámen, se bude konat na 
biskupství v Hradci Králové. 

Kde se lze
připojit?

V královéhradecké diecézi pro-
bíhají pravidelné modlitby za 
povolání na několika místech: 
Chotovice – každou první sobo-
tu v měsíci od 16.30; Koclířov 
u Svitav – každou první sobotu 
v měsíci celý den; poutní místo 
v Končinách u Litomyšle – první 
úterky v měsíci v 18.30; Libice 
nad Cidlinou – poslední sobotu 
v měsíci od dubna do ledna od 
10.00; Malé Svatoňovice – prv-
ní sobotu v měsíci od 8.30; Bo-
rová u Poličky – druhou sobotu 
v měsíci od 8.00 do 18.00; Ro-
kole – poslední sobotu v měsíci 
od dubna do ledna od 8.45 (rů-
ženec a mše svatá, adorace a kří-
žová cesta); Slatiňany – druhou 
sobotu v měsíci od 9.30 (růže-
nec, mše svatá, adorace a křížo-
vá cesta); Želiv – každou středu, 
mše svatá v 8.00 hodin. 

V současné době, kdy je za-
kázáno shromažďování, probí-
hají tyto modlitby  jiným způ-
sobem. Někde jsou přenášeny 
online, jinde se modlí lidé v da-
ný čas z domova. Více na webo-
vých stránkách farností. 

PAVEL J. SRŠEŇ

„S bolestí v srdci Vás musím ve 
shodě s dekrety Svatého stolce 
vyzvat, abyste letošní Velikono-
ce slavili jen ve svých domovech, 
bez osobní účasti na bohosluž-
bách v kostelích. Společně tím 
chráníme zdraví svých blízkých, 
zejména těch nejohroženějších 
– starých a nemocných, proto 
věřím, že tato omezení všichni 
přijmeme s pochopením a trpě-
livostí,“ těmito slovy uvedl svo-
ji výzvu (celá je zveřejněna na 
diecézním webu) věřícím králo-
véhradecké diecéze biskup Jan 
Vokál. Poprosil zároveň, aby si 
Velikonoce v každé rodině za-
chovaly charakter největšího 
svátku v roce. Královéhradecký 
biskup doporučuje mimo jiné 
prožít letošní Velikonoce účas-

tí na bohoslužbách skrze média 
či přenosy z farností. Přes inter-
net budou vedle mnoha dalších 
kostelů přenášeny velikonoční 
bohoslužby z katedrály Svatého 
Ducha.

Bližší informace o přenosech 
jsou na webu biskupství www.
bihk.cz s odkazy a aktuálními 
informacemi. „Bratři a sestry 
v Kristu, drazí věřící a přátelé 
královéhradecké diecéze, srdeč-
ně Vám děkuji za Vaši trpělivost, 
oběti a  modlitby. S  křesťan-
skou nadějí, kterou nám oteví-
rá prázdný hrob našeho Pána, 
Vám žehnám, přeji a vyprošuji 
požehnané Velikonoce a svěřuji 
Vás do mateřské ochrany Panny 
Marie,“ zakončil svůj list věří-
cím  biskup Jan Vokál.  (srp)

Muži, kteří cítí povolání ke kněžskému 
stavu, mohou odevzdat přihlášky do 
kněžského semináře. V mnoha farnostech 
diecéze za tímto účelem probíhají 
pravidelné modlitby, do nichž jsou 
zahrnuta i povolání do manželství. 

Modlitby
za povolání
pokračují

Zachovejte Velikonoce jako 
největší svátek, zve biskup

Patnáct let od úmrtí Jana Pavla II., jednoho z hlavních patronů 
Světového apoštolátu Fatimy, přijal 2. dubna Fatimský apoštolát 
v ČR v Koclířově u Svitav výzvu kardinála Stanislawa Dziwisze. Ten 
si přál, aby byla v hodinu úmrtí svatého papeže uskutečněna modli-
tební hodina před monstrancí s eucharistií a relikviářem tohoto svět-
ce,  s prosbou o záchranu od světové pandemie.  Snímek Václav Kašík
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Litoměřický hospic 
pořádá dobročinnou 
aukci i v době 
koronavirové 
karantény. Zúčastnit 
se může každý, 
kdo má přístup 
k internetu. 

Do plánů litoměřického Hospi-
ce sv. Štěpána zasáhla opatře-
ní proti pandemii. Na přelom 
března a dubna totiž hospic na-

plánoval dobročinnou aukci, 
jejíž výtěžek měl podpořit jeho 
činnost. „Osobní“ část aukce, 
která se měla konat v litoměřic-
kém hradě, byla pochopitelně 
zrušena. Podpořit hospic je ale 
i tak možné. 

Zájemci mají každý rok mož-
nost dražit vybrané předměty 
i pomocí internetu a právě ta-
to část se stala ústředním bo-
dem letošního ročníku. Věci, 
které na internetu nabízet ne-
lze, budou zařazeny do nabíd-
ky následujícího ročníku auk-
ce. Na webové stránce www.
onlineaukce.prohospic.cz se 

v současné době nabízí k draž-
bě více než pět desítek obrazů, 
výtvarných děl nebo řemeslných 
výrobků, včetně potravin. 

Už nyní lze podle organizáto-
rů aukce říci, že zájem je o vět-
šinu z nabízených položek – ak-
tuálně se přihazuje na konta 
více než třiceti z nich. „Nejvíce 
je to u sady designových sklenic 
z  Crystalexu,“ uvedla mluvčí 
hospice Zuzana Legnerová.

Očekávané ztráty

Nečekaná situace nutí orga-
nizátory aukce změnit i  účel 

sbírky, na který vybrané pe-
níze poputují. „Výtěžek jsme 
se rozhodli použít na zajištění 
základního provozu hospice – 
pro tento rok předpokládáme 
ekonomické ztráty z  důvodů 
opatření proti  koronaviru na 
všech možných úrovních,“ ob-
jasnila Legnerová. Původní zá-
měr obnovy místnosti posled-
ního rozloučení se tedy musí 
odložit.

Online aukce je možné zú-
častnit se na zmíněné webové 
stránce až do 15. dubna. 

KAREL PUČELÍK

Kalendář
 HEJNICE
A RASPENAVA
 Online bohoslužby: pondě-
lí až sobota od 18.00, neděle 
od 9.00 na stránce https://
youtu.be/gY8p0BVJKlk

JABLONEC
NAD NISOU
  Online bohoslužby: pon-
děl í  až  sobota  vždy  od 
18.00 na stránkách www.
farnostjablonec.cz, neděle 
vždy od 9.30 na stránkách 
www.jablonec.online.

JEZVÉ
 Online bohoslužby na face-
bookovém profilu farnosti. 
Zelený čtvrtek a  Velký pá-
tek od 17.00, vigilie na Bílou 
sobotu od 20.00, neděle od 
10.00. 

ÚSTÍ
NAD LABEM
 Online bohoslužby dle ka-
lendáře na webu farnosti 
www.farnost-usti.cz.

Kontakt:
pucelik@katyd.cz

Mnozí z  katechumenů se na 
křest připravovali i několik let, 
mají za sebou třeba i všechna 
skrutinia, přesto musí na udě-
lení svátosti ještě nějakou dobu 
čekat. 

„Nyní, téměř v ‚cíli‘ vašeho 
křesťanského úsilí a žízně po 
Kristu, se vám okamžik uděle-
ní a přijetí iniciačních svátostí, 
tedy křtu, eventuelně biřmo-
vání, vzdaluje,“ napsal biskup 
Baxant a katechumeny vyzval, 
aby tento čas využili k  další-
mu růstu ve víře. „Prosím vás 

všechny, prožijte tento čas ne-
plánované prodlevy ještě in-
tenzivněji, s  ještě vroucnější 
touhou po vašem i našem Pá-
nu, Bratru a Příteli. Bolestná 
skutečnost tohoto odkladu nás 
všechny vede k tomu, abychom 
na vás nezapomněli, ba naopak, 
abychom ještě více na vás my-
sleli,“ povzbudil katechumeny 
biskup. „Pevně věřím, že v té-
to době prodlouženého oče-
kávání se váš vztah ke Kristu 
ještě prohloubí a bude nadále
zrát.“  (puč)

Online aukce pro litoměřický hospic

Povzbuzení katechumenům 
od biskupa

Františkánské 
virtuální povzbuzení 

Biskup Jan Baxant zaslal dopis těm, kteří 
měli v těchto dnech přijmout svátost křtu.

Linky krizové duchovní pomoci
P. Rudolf Repka: 603 327 159
P. Radim Vondráček: 605 032 253

K dispozici jsou i další kněží litoměřické diecéze.

Zamyšlení a duchovní impulzy 
ve formě krátkých klipů přiná-
ší do online prostoru také fran-
tiškán Bernard Ondřej Mléčka. 
Obsahově i technicky nezvyklé 
krátké filmy zveřejňuje pravi-
delně na svém facebookovém 
profilu. „Rád bych, aby videa 
ukázala otevřené Boží srdce. 
Poznal jsem jeho lásku, a jak 
moc mu na nás záleží, a chci se 
o to podělit. U Boha jde také na-
jít útěchu do těchto náročných 

chvil. Záleží mi na tom, aby vi-
dea vedla k osobnímu vztahu 
s  Bohem, k  modlitbě,“ uvedl 
Mléčka. Zároveň přiznává, že 
se v nestandardní situaci naučil 
novým dovednostem. „Učím se 
především mluvit na kameru, to 
je pro mě nová zkušenost. Dále 
zkouším nové techniky editová-
ní videa a postprodukce,“ dopl-
nil františkán z farnosti Liberec-
-Ruprechtice.

(puč)

Mariánské poutní místo v Horní Polici má nové zvony. O víkendu je 
za dozoru zvonaře Petra Rudolfa Manouška a tamního administrá-
tora P. Stanislava Přibyla zavěsili technici.  Snímek archiv farnosti
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Kalendář
DOLANY
 Přímé přenosy velikonočního 
třídení z Komunity Blahosla-
venství: Zelený čtvrtek 18.00, 
Velký pátek 14.00 (křížová 
cesta) a 17.00 (obřady), Bílá 
sobota – vigilie 21.00, neděle 
Zmrtvýchvstání 10.00. Vedle 
toho komunita nabízí množ-
ství dalších materiálů a inspi-
rací k prožití svátečních dní, 
více na www.blahoslavenstvi.
cz/svaty-tyden-s-komunitou.

OLOMOUC
  Katedrála: mši svatou se 

svěcením olejů bude arcibis-
kup Jan Graubner celebrovat 
na Zelený čtvrtek od 8.30, pří-
mý přenos na Youtube kanálu 
„Arcibiskupství olomoucké“, 
více na www.ado.cz.

K ostatním bohoslužbám Sva-
tého týdne, slaveným v kated-
rále bez přímého přenosu, se 
lze připojit v modlitbách: mše 
svatá na památku Poslední 
večeře Páně v 18.00, velko-
páteční obřady v 15.00, veli-
konoční vigilie ve 21.00 a mše 
svatá o neděli Zmrtvýchvstání 
v 10.00.

Kontakt: gracka@katyd.cz

 Krátce
  24HODINOVÉ ČTENÍ 
BIBLE, které každý rok tvo-
ří součást festivalu Paschalia 
Olomucensia, se uskuteční i le-
tos, ovšem online. „Právě ny-
ní je toto čtení snad důležitější 
než kdy jindy – pro naše město 
i kraj. Proto jsme hledali jiné 
cesty k realizaci a rozhodli se 
uspořádat čtení Bible 24 hodin 
online,“ poukázal organizátor 
Josef Kořenek. Výjimečné čtení 
začne na Zelený čtvrtek v 17.00 
a skončí na Velký pátek ve stej-
nou hodinu. Nahrávky zúčast-
něných si lze vyslechnout na 
http://www.paschaliaolomu-
censia.cz/cteni-bible.

 „RODINNÁ POHODA NE-
NÍ NÁHODA“ – zní název vý-
tvarné a literární soutěže Matice 
svatohostýnské. Do konce květ-
na v ní děti a mládež mohou zasí-
lat svá díla ztvárňující, jak jejich 
rodina překonává těžké chvíle. 
„Pohoda běžných dní není sa-
mozřejmá a  záleží na každém 
členu rodiny, jak se v  domác-
nosti zapojí, co pro druhé udě-
lá, jak ocení, co pro něj udělali 
ostatní,“ shrnuje Zdeňka Jančí-
ková z výboru matice a dodává: 
„Zdařilé práce na toto téma bu-
dou o prázdninách vystaveny ve 
svatohostýnské bazilice a odmě-
něny věcnými cenami.“ (gra)

Občanská poradna Charity 
Zábřeh: tel. 736 509 420 a 736 
509 435, e-mail poradna@
charitazabreh.cz (po–pá 8–16)

Občanská poradna Charity
Moravská Třebová: tel. 736 
503 393 a 731 604 564, e-mail 
poradna@mtrebova.chari-
ta.cz (po, st, čt 8–12, 13–17,
út 8–14.30)

Psychoterapeutická pomoc 
arcibiskupství a  Cyrilome-
todějské teologické fakulty 
v Olomouci

Psychoterapie
Kateřina Hamplová, krizová
intervence, 775 115 446
Richard Kořínek, psychotera-
peut, 604 777 044

Arnošt Krtek, psychoterapeut, 
722 667 878
Růžena Krtková, psychotera-
peutka, 722 667 878
Zdeněk Meier, psychoterapeut, 
603 496 710
Markéta Pešoutová, psycholož-
ka, 722 667 878
Petra Potměšilová, psycholož-
ka, 603 293 252
Peter Tavel, kněz, psychotera-
peut, 777 443 143
Carmen Švýcarská, psychotera-
peutka, 604 322 522
Kristýna Černíková, krizová in-
tervence, 602 349 782

Poradenství pro rodiče
Marcela Anežka Kořenková, 
psychoterapeutka a koordiná-
torka projektu, 733 522 339

Drazí bratři a sestry, vezměme 
tuto situaci tak, že nás rozšíře-
nou nemocí zastavil sám Bůh, 
a ptejme se, co nám chce říci. 
Zastavil naši činnost a vnutil 
nám pracovní klid k  soukro-
mým duchovním cvičením a sa-
motu, abychom si udělali čas 
na Boha a  vychutnali si jeho 
přítomnost.

Už ve Starém zákoně řekl 
Hospodin lidem mnohokrát, 

že nestojí o  jejich dary, ale že 
chce je samotné. Dnes zastavil 
naši činnost a my těžko neseme 
například zákaz veřejných bo-
hoslužeb. Chybí nám svátosti. 
Neříká nám tím Bůh, že od nás 
chce, abychom přestali s pou-
hým zvykem nebo plněním po-
vinností? Abychom, až to bude 
možné, chodili na bohoslužby 
daleko častěji? Abychom pře-
stali žít pro sebe a podle sebe, 

že od nás čeká úplné darování 
sebe Bohu?

Co znamená vzdát se sebe? 
Nemá Bůh právo chtít, abychom 
se svobodně zřekli svých názorů 
a postojů, kritik a hádání a po-
korně přijali Boží slovo do na-
šich skutků ve vší jeho náročnos-
ti a sjednocování se v lásce s těmi, 
které pověřil, aby mohl být no-
vým způsobem přítomen mezi 
námi? Zakusíme-li přítomnost 
Zmrtvýchvstalého uprostřed 
nás, když budeme v jeho jménu – 
v jeho lásce, prožijeme pravé Ve-
likonoce a vítězný Kristus se dá 
poznat i mnoha lidem kolem nás.

Současná situace ukazuje, jak 
svět bez lásky snadno propadá 

strachu, který se šíří jako pan-
demie a ochromuje život. Mys-
leme na biblické: „Láska zahání 
strach.“ Otevírat se Bohu a ne-
chat Boha milovat skrze nás je 
nejjistější cestou k vítězství nad 
strachem z nemoci i ze smrti sa-
motné. Jestli se víra projevuje 
láskou, pak skutky lásky posilují 
velikonoční víru. Čím štědřejší 
budeme ve skutcích lásky, tím 
víc vyrosteme ve víře.

Každému z vás přeji pravou 
velikonoční radost, která vyrost-
la z Kristova vítězství i v nás sa-
mých, a všem ze srdce žehnám.

JAN GRAUBNER
(redakčně kráceno,

celý text na www.ado.cz)

Každý den kolem třetí hodiny odpolední žehná z poutního místa Sv. 
Antonínka nad Blatnicí do okolí místní duchovní správce P. Zdeněk 
Stodůlka. Po modlitbě v kapli s prosbou o zastavení šíření pandemie 
Covid-19 vychází ven s eucharistií v monstranci a žehná slováckému 
kraji i celé zemi na všechny světové strany.   Snímek Lenka Fojtíková

Udělejme si čas na Boha, zve arcibiskup

Poradenství Charity ČR

„Nechce od nás Bůh, abychom přestali 
s pouhým plněním povinností, ale cele se mu 
darovali?“ ptá se arcibiskup Jan Graubner 
ve svém velikonočním pozdravu věřícím.
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Patří mezi seniory, kterým je 
frenštátská pobočka Charity 
ČR oporou v těžkých časech ko-
ronavirové epidemie. Paní Eliš-
ce bylo 82 let a ve svém bytě žije 
sama. „Manžel mi zemřel před 
šesti lety, a tak jsem si na samo-
tu už docela zvykla. V době nou-
zového stavu mě při životě drží 
záliby,“ podotýká. Od knížek ji 
vzdaluje slábnoucí zrak, věnuje 
se ale malbě obrazů. Obzvlášť 
má prý ráda abstrakce. „My 
jsme generace, která prožila 

stanné právo. Jsme zocelení,“ 
dodává s nadějí.

Podobně jako paní Elišce po-
máhá Charita Frenštát dalším 
starším lidem z  města i  oko-
lí, aby mohli přečkat celostát-
ní karanténu v pohodlí svých 
domovů. „Nákupy vozíme 
všem zájemcům, kterým je nad 
65 let, a zdravotně postiženým,“ 
vysvětluje ředitelka frenštátské 
Charity Lenka Tabachová. Sta-
čí zavolat na charitní telefonní 
číslo 731 141 801 (v pracovních 

dnech 7.00–14.30) a nadiktovat 
nákupní seznam. Za donášku 
zboží až domů si Charita žád-
ný poplatek neúčtuje. Služba 
je dostupná také pro potřebné 
z Čeladné, Hukvald, Kozlovic, 
Trojanovic, Mniší a dalších ob-
cí, o které se Charita Frenštát 
stará. Pracovníci jsou nachys-
taní na to, že v příštích týdnech 
bude počet zájemců o dovoz ná-
kupu přibývat. Mnozí zatím žijí 
ze zásob, které si před pandemií 
nakoupili. 

Roušky
od dobrovolníků

Frenštátská Charita také zá-
jemcům z  řad seniorů rozvá-

ží roušky. Ochranné pomůcky 
do Charity nosí ochotní dob-
rovolníci. „Hned v prvním týd-
nu nám lidé ušili 500 roušek. 
Doslova nás to zachránilo,“ 
děkuje všem dárcům ředitel-
ka Lenka Tabachová. Roušky 
totiž scházely i charitním pra-
covníkům v terénu. Podle ředi-
telky v posledních dnech ubylo 
klientů v pečovatelské službě. 
V některých rodinách totiž pře-
vzali péči o své blízké příbuzní, 
kteří pracují z  domova nebo 
jim jejich zaměstnavatel přeru-
šil výrobu. Naopak beze změn 
pokračuje frenštátská Charita 
s výdejem potravin a hygienic-
kých potřeb pro sociálně slabé 
rodiny. 

 ONDŘEJ ELBEL

Kalendář
HAŤ
 Kostel sv. Matouše: Každou 
neděli ve 12.00 a od pondělí 
do soboty ve 20.00 lze doma 
přijmout požehnání euchari-
stického Ježíše. Věřící se ma-
jí obrátit směrem ke kostelu 
a pokleknout. Požehnání lze 
sledovat také v přímém pře-
nosu na facebookových strán-
kách farnosti.

ONLINE PROSTOR
  Do virtuální vinárny zve 

festival Hradecký slunovrat 
17. 4. na online degustaci vín 
s  Markem Vybíralem z  Vi-
nařství Krásná hora, kterou
doplní muzikant a výtvarník 
Jaromír Švejdík (Jaromír 99) 
ze skupiny Priessnitz, autor 
několika etiket krásnohor-
ských vín.

OSTRAVA-PŘÍVOZ
Radio Přívoz – audiovysílání 
z farnosti probíhá každý den: 
  14.00 vysílání pro děti – 
slůvko, písnička, čtení na po-
kračování, desátek; 

  17.00 křížová cesta, mše 
svatá z farní kaple;
  18.00 vysílání pro děti – 
opakování;
 20.00 modlitba růžence. 
Odkaz na přehrávač: https://
privoz.farnost.cz/radio/.
P ř í m ý  o d k a z :  h t t p : / /
s8.myradiostream.com:58316
/listen.mp3;
pro spuštění v přehrávači po-
čítače nebo mobilu si můžete 
stáhnout: radio-privoz.m3u.

KRNOV
 Zájemci se mohou přihlašo-

vat na Diecézní setkání mlá-
deže, které se bude konat od 
4. do 9. 8. Mohou společně pro-
žít požehnaný čas, navázat no-
vá přátelství, zažít spoustu zá-
bavy, čas modlitby. Připraveny 
budou přednášky, workshopy, 
katecheze a  mnoho dalšího. 
V  sobotu 8.  8. jsou pozvány 
ke společnému programu ta-
ké všechny rodiny s   dětmi. 
Informace: http://diecezko.
doo.cz/.

Kontakt:
jpraisova@doo.cz

Nákupy až domů zajišťuje frenštátská Charita
„V Charitě jsou moc ochotní. Vozí mi obědy 
a větší nákupy. Teď, když nemáme vycházet, 
mi to hodně pomáhá,“ vypráví Eliška 
Resková z Frenštátu pod Radhoštěm. 

Setkání mládeže na sociálních sítích
Mladí věřící chtěli 
letošní Světový 
den mladých před 
Květnou nedělí oslavit 
ve svých děkanátech. 
Kvůli nouzovému 
stavu si však nakonec 
museli vystačit na 
sociálních sítích.

Cíl ale zůstal stejný – být v kon-
taktu s mladými z farností, spo-
lečně se modlit a přemýšlet nad 
výzvou papeže Františka („Mlá-
denče, pravím ti, vstaň!“). Ani-
mátoři tak celý týden plnili in-
ternet duchovními impulzy 

a zamyšleními k Týdnu modli-
teb za mladé. Místečtí graficky 
zpracovali křížovou cestu po-
dle papežovy exhortace Chris-
tus vivit a zastavení zveřejňovali 
na Instagramu. Pro mladé lidi 
z Karvinska byl zase stav nou-

ze impulzem, aby si profil na 
stejné sociální síti zřídili. Navíc 
pravidelně přidávali videa s in-
spirací, jak se doma v době ka-
rantény „nezbláznit mezi čtyřmi 
stěnami“. Mladí z Jablunkovska 
pak na svém videu oprašují šicí 

stroje, běhají po Slezských Bes-
kydech nebo cestují prstem po 
mapě. 

Jako by tak všichni předzna-
menali výzvu biskupa Tomáše 
Holuba, aby ze sebe během ka-
rantény vydali to nejlepší. Plzeň-
ský biskup to řekl na TV Noe ve 
speciálním Studiu Vstaň, kte-
ré v sobotu 4. dubna připravi-
la Sekce pro mládež ČBK jako 
náhradu za zrušená setkání. Do 
vysílání se připojil pražský bis-
kup Zdenek Wassebauer, který 
v katechezi zdůraznil, aby mladí 
„vstali už teď, a ne až v poledne 
jejich života“. To, že Ježíš musel 
během pašijového týdne něko-
likrát vstát, pak mladým připo-
mněl ostravsko-opavský biskup 
Martin David při mši svaté z kos-
tela sv. Václava. ONDŘEJ ELBEL 

Studiem Vstaň provázeli ředitel Sekce pro mládež P. Kamil Strak 
a Jitka Tesařová z brněnského DCM.  Repro TV Noe
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„Volají desítky lidí, ještě víc do-
stávám esemesek, z nichž po-
tom buď vzniknou hovory, ne-
bo stačí má písemná odpověď. 
Volající chtějí hovořit o duchov-
ních či sociálních tématech, ji-

ní se chtějí svěřit, pomoci při 
hledání řešení, objevují se i ti, 
kdo vyjadřují své námitky proti 
církvi. Je to pestrý kaleidoskop 
a pro mne i zpětná vazba, co li-
dé v této tíživé a náročné situaci 

potřebují, čeho se obávají. Lin-
ka je k dispozici opravdu komu-
koliv, bez ohledu na to, zda se 
považuje za člověka věřícího, či 
nikoliv,“ popisuje biskup Tomáš 
Holub. 

„Vnímám velkou tíži a nároč-
nost současné situace. Řada lidí 
je v karanténě, nemohou se stý-
kat se svými blízkými, mají o ně 
strach, mnozí nemohou praco-
vat. Rád bych se svými  omeze-
nými možnostmi nabídl pomoc 
a naslouchal těm, kteří proží-
vají něco těžkého a potřebují se 
o to s někým podělit. Někdy se 

stávám i  jistým rozcestníkem 
pro ostatní kněze či emeritní-
ho biskupa Františka Radkov-
ského, když na ně mohu volají-
cí odkázat, a podpořit tak jejich 
službu. Kněz z farnosti má pak 
možnost se dotyčnému věnovat 
systematicky a pravidelně, po-
kud o to volající stojí,“ doplňuje 
biskup a na otázku, zdali pro něj 
tato intenzivní služba u telefonu 
není psychicky náročná, odpo-
vídá se stručností sobě vlastní: 
„Jsou to dvě hodiny denně. Dá 
se to zvládnout.“

ALENA OUŘEDNÍKOVÁ

Na nonstop linku s číslem 777 167 004, kterou provozuje Terénní 
krizová služba Diecézní charity, se v poslední době obracejí lidé 
především v souvislosti s pandemií koronaviru a z ní vyplývajícím 
nouzovým stavem. „Umožňujeme lidem využít bezpečný prostor po 
telefonu, kde mohou anonymně mluvit o čemkoliv, co je nejvíce trá-
pí,“ říká krizová interventka Lada Vlčková. „S volajícími hledáme 
zdroje, které má každý v sobě a které by pomohly překlenout těžké 
období. Pomáháme lidem usnadnit prožívání této doby a najít v kaž-
dém kousek naděje, aby se zvýšila jeho schopnost krizi zvládnout,“ 
přibližuje. Na linku mohou volat i lidé s problémy, které s nouzovým 
stavem nesouvisí.  Snímek archiv DCHP

Velikonoční bohoslužby s biskupem 
Tomášem Holubem z kostela Nanebevzetí 
Panny Marie je možno sledovat
na Youtube a Facebooku Diecéze plzeňské:

 5. dubna Květná neděle od 10.30;
 9. dubna Zelený čtvrtek od 18.00;
10. dubna Velký pátek od 15.00;
11. dubna vigilie Zmrtvýchvstání od 21.00;
12. dubna Boží hod velikonoční od 10.30.

Každodenní modlitby nad jednotlivými zastaveními křížové 
cesty se můžete až do Bílé soboty účastnit vždy od 15.00 na 
Facebooku DCM Plzeň  a Vysokoškolského společenství HORA.

Tuto touhu nám může splnit je-
nom ten, kdo není omezen ani 
časem, ani prostorem, a pro-
to je věčný a je nám blízko. Je 
to ten, kterého my, kteří máme 
to štěstí, že máme víru, nazý-
váme Bůh,“ píše emeritní bis-
kup a prezident Diecézní cha-
rity Plzeň František Radkovský 
v listu, kterým se obrací k lidem 
v  pokročilém věku, jakožto 
i k těm, kdo jsou nejvíce ohro-
ženi koronavirovou nákazou. 

Svými slovy přináší povzbu-
zení k hledání spojení s Bohem 
a k hledání posily v modlitbě. 
„Protože i když jsme obklope-
ni naší rodinou nebo přáteli, 
lidmi, kteří o nás pečují, přece 
jen uvnitř, ve svých myšlenkách 
a prožitcích, ve svých radostech 
a bolestech jsme nakonec sami. 
Jediný, kdo může vstoupit do 
našeho nitra, je Bůh. On je nám 

blíž než my sami sobě, proto-
že nás stvořil. Má nás rád jako 
milující Otec a chce, abychom 
byli šťastní, a to nejen těch pár 
desítek let, které prožijeme zde 
na zemi, ale po celou věčnost. 
Respektuje však naši svobodu; 
stvořil nás jako svobodné by-
tosti a sám to respektuje. Če-
ká, až se mu sami otevřeme… 
Zůstáváme-li ve svém nitru 
otevřeni Bohu, nikdy nejsme
sami.“

Dále biskup Radkovský vy-
zývá k  přísnému dodržování 
karantény, děkuje těm, kdo po-
máhají např. se šitím roušek, 
a všem, kdo cítí potřebu s ním 
pohovořit, dává k dispozici své 
telefonní číslo 731 619 819. 

„Můžeme být pokoušeni 
strachem ze smrtelného ohro-
žení a  to není dobře. Tady je 
právě důležitá víra, která nám 
dává jistotu, že smrtí náš ži-
vot nekončí, a  také modlitba, 
do které můžeme před Boha 
postavit všechny naše starosti 
a obavy. Buďme si jistí, že Bůh 
nás vždycky vyslyší. Buď splní 
to, oč jsme ho prosili, nebo to 
nesplní, protože nám místo to-
ho dá něco lepšího,“ povzbuzu-
je biskup Radkovský a vzkazuje 
na závěr: „Už se těším, až k Vám 
budu moci opět přijít, společně 
si s kytarou zazpívat a popoví-
dat si. Dá Bůh, že to snad nebu-
de trvat moc dlouho… Bůh Vám 
žehnej a ochraňuj Vás!“ (alo)

Plné znění listu lze najít na www.
bip.cz nebo na www.dchp.cz.

Biskup Tomáš Holub je na telefonu
Denně mimo neděli je biskup Tomáš Holub 
vždy od 11.00 do 13.00 hodin k dispozici 
na speciální telefonní lince všem, kdo s ním 
chtějí v současné nelehké době hovořit, žádat 
o radu, hledat útěchu či podporu. Linka 
má číslo 733 147 777, lze napsat i SMS. 

Kdo věří, není nikdy sám, 
píše emeritní biskup
„Čím víc přibývají
člověku léta, tím víc mu 
ubývají tělesné síly. Ale 
tím víc si také uvědo-
muje, že jeho duše má 
touhu, překračující 
tato tělesná omezení, 
a dokonce překračující 
i tělesný konec 
našeho života, protože 
chceme žít stále.
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Kalendář
PRAHA
  Skautský institut – pořad 
„Nebát se“ na Youtube kaná-
le „Skautský institut“, dále 
„Šípkovník“ (pondělí s ředite-
lem Milošem Říhou – Šípkem) 
a „Si v cizině“ (středeční svě-
dectví Čechů v zahraničí).
 Mše sv. s kardinálem Domini-
kem Dukou denně v 7.15 z kap-
le na pražském arcibiskupství  

lze sledovat živě i ze záznamu 
na facebookovém profilu arci-
biskupa. 
  Denní videokázání „O čem 
bys kázal?“ z  kláštera domi-
nikánů na Youtube kanále „Řád
bratří kazatelů“.
  Meditace v  kostce online 
k a ž d ý  d e n  ž i v ě  v   1 9 . 4 0 
z  kláštera Fortna a  podcast 
„U ambonu“ na www.fortna.eu.
  Farnost v karanténě – den-
ní zamyšlení P. Radka Tiché-

ho nad Písmem živě ve 12.00 
(Youtube kanál „Farnost Sto-
důlky“).
 Slovo k povzbuzení na každý 
den P. Jana Houkala na webu 
http://srdcepane.cz/.
  Mše sv. z farnosti sv. Cyrila 
a Metoděje v Karlíně na face-
bookové stránce farnosti.
 Mše sv. z farnosti Stětí sv. Ja-
na Křtitele v Hostivaři, po–pá 
v 18.00, so–ne v 8.00 na Youtu-
be kanále „Karol Matlok“.

  Mše sv. a adorace z bazili-
ky sv. Markéty v Břevnově na 
www.farnost-brevnov.cz.
 Mše sv. ze Strahovského kláš-
tera na Youtube kanálu „Kláš-
ter premonstrátů na Strahově“.

STARÁ BOLESLAV
 Mše sv. online živě z baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie den-
ně v 9.00 a 18.00 na webu www.
staraboleslav.com. 

Kontakt: zavadilova@katyd.cz

  FARNÍ LABORATOŘ 
vznikla ve Zlonicích u Kladna. 
Místní duchovní správce P. Cy-
ril Kubánek, vystudovaný tech-
nik z ČVUT, tam vyrábí dezin-
fekční prostředky pro svých
80 farníků. Vytvořil si také 
ochrannou masku z PET lahve 
s respirátorem a několikavrst-
vým filtrem. 
  PROSBY K  PANNĚ MA-
RII se přednáší z poutního mís-
ta Svatá Hora po mši sv. každý 
den v 9.00. Konkrétní prosbu 
lze zaslat na https://svata-hora.
cz/farnost/bohosluzby/ nebo 
e-mailem na basilica@svata-
-hora.cz. Na webu je též k dis-
pozici online přenos mší sv. od 
pondělí do soboty v 7.00, 9.00 
a 17.00, v neděli v 7.30, 9.00, 
11.00 a 15.30.

Dále od pondělí do soboty 
v 15.00 zve Svatá Hora z domo-
vů k modlitbě korunky k Boží-
mu milosrdenství a každý pá-
tek v 16.30 a v neděli v 15.00 na 
křížovou cestu.  (tez)

V pětadevade-
sáti letech ze-
mřel P. Jordán 
Vinklárek OP, 
poslední do-
minikán české 

provincie, který vstoupil do řádu 
před násilným přerušením řehol-
ního života. Duchovní povolání 
u něj probudila promluva arci-
biskupa Berana na svátek Božího 
Těla v roce 1949, při níž v chrá-
mu sv. Víta provokovali přísluš-
níci StB. Po internaci v Broumo-
vě (1950) byl tři roky u PTP, poté 
pracoval např. na stavbách. Roku 
1964 přijal kněžské svěcení. Pů-
sobil na Vyšehradě, v Jáchymo-
vě, v Chlumu nad Ohří, ve Stodu 
u Plzně a krátce v Brně, od roku 
2000 pak v pražském klášteře 
sv. Jiljí. Poslední půlrok strávil 
po úraze upoután na lůžko v ne-
mocnici Pod Petřínem, v domově 
v Řepích a v charitním domově ve 
Staré Boleslavi. (tez)

Pastýřské slovo k Velikonocům

Odešel
P. Vinklárek

K stému výročí státní vlajky ozdobily dvouvěží chrámu sv. Ludmily 
na pražském náměstí Míru dva 24metrové prapory. Vznikly v atelié-
ru návrhářky Beaty Rajské.  Snímek Jana Podhorská

Krátce

Zdravím vás jako jeden z vás 
s přáním Kristova pokoje, který 
přináší smír, útěchu a odvahu.

Vícekrát jsem se v  těchto 
dnech vyjadřoval v různých ro-
vinách a médiích k situaci, kte-
rou považuji za těžkou zkoušku, 
kterou na nás sesílá milosrdný 
Bůh, ke kterému voláme Otče 
a  kterému na nás záleží. Ně-
kteří z vás objímají v bolestech 
kříž nemoci, opuštěnosti či v úz-
kosti. Objímáte-li Kristův kříž, 
možná se ve vás ozývá Ježíšovo 
zvolání: „Bože můj, Bože můj, 
proč jsi mě opustil…“ Není to 
zoufalství, nejsou to pochyb-

nosti vaší víry, ale naopak! Je to 
volání po Něm, po Jeho náruči, 
po Jeho slovech útěchy. 

Nezapomeň na poslední Ježí-
šova slova: „Otče, do tvých ru-
kou…!“ A dej mu všechno!

Ne, nebojte se, jsme s vámi 
a voláme s vámi k nebeskému 
Otci Všemohoucímu. Naše so-
lidarita je snad i viditelná. Otec 
biskup Karel se solidarizoval 
s  vámi, kteří jste v  největším 
utrpení. Modleme se za sebe 
navzájem. Můžeme pozorovat 
a reflektovat, kolik zbytečných 
a  neužitečných sporů jsme 
spolu vedli nebo ještě vedeme. 

Jsme opravdu světlem a solí? 
Zpytujme svědomí a vstupme 
do Svatého týdne a velikonoč-
ního třídení s otevřenýma oči-
ma a srdcem očištěným v pravé 
pokoře. Buďme s naším Pánem, 
naslouchejme a snažme se po-
rozumět jemu a jeho učedníkům 
a  učednicím. Patříme k  nim 
a máme ho také jako oni násle-
dovat.

Sdělovací prostředky nám 
ukazují, že jsme malé stádo 
v malé české kotlině, ale Mo-
ravské Úvaly a Slezské Besky-
dy jsou s  námi v  jednotě víry 
a modlitby. 

Při pohledu na Kříž, až otře-
te slzy z očí, uslyšíte slova Ma-
ří Magdaleny: „Viděla jsem Pá-
na!“

Přeji vám všem a v modlit-
bě vyprošuji spolu s našimi ot-
ci biskupy pravou velikonoční
radost a sílu! 

Žehnají vám
DOMINIK DUKA, arcibiskup pražský,
ZDENEK WASSERBAUER, pomocný

biskup a generální vikář
VÁCLAV MALÝ, pomocný biskup spolu

s biskupem KARLEM HERBSTEM, 
který je na nemocničním lůžku

(Kráceno; více na www.apha.cz)



Televize / Rozhlas KT
12.–18. dubna 2020 TIPY A PROGRAMY

NEDĚLE 12. 4. 
9.35 Velikonoční příběh.
Moderní tradice pašijových 
her ve Žďáru nad Sázavou
10.00 Bohoslužba Církve 
československé husitské.
Přímý přenos oslavy Hodu 
Božího velikonočního z kos-
tela sv. Václava na Zderaze 
v Praze. Bohoslužbě předse-
dá patriarcha Tomáš Butta
11.00 Křesťanský magazín 
– velikonoční speciál.
Čím jsou Velikonoce pro člo-
věka 21. století? Odpověď 
hledají biskupové 
Tomáš Holub a Filip Štojdl 
11.25 Křížová cesta 
Vladimíra Komárka
11.55 Urbi et orbi. Přímý 
přenos velikonočního po-
žehnání papeže Františka
12.25 Cesty víry. Velikonoce 
a pesach. Velikonoce a veli-
konoční náboženské rituály 

NEDĚLE 12. 4. 
8.30 Jak to vidí... Sváteční 
setkání sestry Angeliky 
17.04 Meteor
18.04 Úsměvy z archivu. 
Jaká je souvislost mezi 
rybami a Velikonocemi? 
18.30 Dokuseriál

NEDĚLE 12. 4. 
8.00 Spirituála. Duchovní 
Evropa. Švandovní kříšení 
podle Michela Ghelderoda
8.30 Spirituála. 
Ke kořenům. Násilí v Bibli
9.00 Bohoslužba
10.00 Duchovní hudba. 
Barokní varhany plzeňské 
diecéze I 
12.00 Polední zvony. 
Z věže farního kostela Pový-
šení sv. Kříže ve Zdibech
12.20 Polední koncert. 
Sváteční hudba Velikonoc 
Johanna Sebastiana Bacha
a Georga Friedricha 
Händela
13.30 Povídka. 
Jan Čep: Zmrzlá srdce
15.48 J. D. Zelenka: 
Missa Paschalis D dur. 
Velikonoční mše 

NEDĚLE 12. 4. 
8.07 Vertikála
20.05 Příběhy 20. století

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
Bohoslužbu ze Svatopetrského náměstí ve Vatikánu bude televi-
ze Noe přenášet v neděli 12. 4. od 11.00. Požehnání papeže Fran-
tiška Urbi et orbi odvysílá poté – ve 12.00.

Na neděli televize Noe přichystala také bohatý filmový pro-
gram, uvádíme z něj alespoň dva tipy. 

Hlavní roli v krátkometrážním americkém filmu režiséra 
Joshuy Weigela Motýlí cirkus (2009) představil Nicholas Vuji-
cic, srbsko-australský motivační řečník a křesťanský kazatel. Will 
nemá končetiny a pracuje jako atrakce v cirkusu. Lidé z okolí se 
na něj chodí dívat a většinou si neuvědomují, jak těžký má život. 
Jednoho dne se rozhodne odejít s vlastníky skromného cirkusu 
a jeho cesta se začne měnit. Film uvidíte v neděli 12. 4. ve 20.05. 

Snímek Mise (1986) je mnohokrát oceněný britský film režisé-
ra Rolanda Joffého. Hlavní roli ztvárnil Robert de Niro, podmani-
vou hudbou jej dokreslil hudební skladatel Ennio Morricone. Děj 
se odehrává v r. 1750 ve španělských a portugalských koloniích 
Jižní Ameriky. Obchodník s otroky (R. de Niro) je obávaný pro 
svou vznětlivou povahu. V souboji o ženu zabije svého bratra, ale 
pozdější výčitky jej přinutí hledat možnost, jak odčinit svou vinu. 
Vydává se na nebezpečnou misijní cestu po boku kněze Gabrie-
la (J. Irons). Snímek můžete zhlédnout v neděli 12. 4. ve 20.30.

TEREZIE VAŠKOVÁ

VÝBĚR Z VELIKONOČNÍHO PROGRAMU
Letošní Velikonoce budou v lecčems specifické, ale jako každý 
rok je můžete strávit ve společnosti Radia Proglas. Přenosy bo-
hoslužeb: na Zelený čtvrtek v 17.30 z kostela sv. Jakuba v Brně, 
velkopáteční obřady v 15.00, na Bílou sobotu velikonoční vi-
gilii ze strahovského kláštera v Praze, na Boží hod velikonoční 
12. dubna mši svatou od 9.00 z komunitní kaple salesiánů v Br-
ně-Žabovřeskách a na Velikonoční pondělí mši svatou od 9.00 ze 
studia Proglasu. V neděli 12. dubna se můžete také těšit na Urbi 
et orbi od 12.00. 

Vtom byla Maria vyrušena ze čtení – adaptaci povídky Mile-
ny Fucimanové, spisovatelky a své někdejší paní profesorky na 
Biskupském gymnáziu v Brně, připravil a natočil Jan Novot-
ný jako svoji rozhlasovou literárně-dramatickou prvotinu v ro-
ce 2013, a to bez záměru nahrávku zveřejnit, pouze se na rea-
lizaci něčemu naučit. Letos na Bílou sobotu ji uvedeme poprvé. 
Od 14.00 jste zváni k naslouchání příběhu o odcházení, tichu, 
naději a lásce. Mimo jiné uslyšíte členku činohry ND Brno Ma-
rii Durnovou. Více informací a tipů naleznete na www.proglas.
cz. 

 SABINA HAUSEROVÁ

BAČKORÁM NAVZDORY
Cyklus pěti dokumentů Bačko-
rám navzdory ukazuje různé 
podoby prožívání stáří. V ne-
děli uvidíte díl Josef, dělník mi-
losrdenství, který vás seznámí 
se světem P. Josefa Kaszera 
z farnosti Hať. Sobotní díl Alice 
v říši divů prozkoumá nástra-
hy, které může přinášet kyber-
prostor lidem v pokročilejším 
věku. (ne 12. 4. 17.30
 a so 18. 4. 20.55)

AKCE K 
A OBCHOD S MIGRANTY
Úterní večer patří dvěma do-
kumentům. Stíny barbarské 
noci – vypráví o likvidaci muž-
ských řeholí – akci K – a osu-
dech pěti mužů, kterým bar-
barská noc překazila životní 
rozhodnutí. Obchod s migran-
ty – popisuje strastiplnou cestu 
migrantů ze severní Afriky na 
základě jejich osobních výpo-
vědí. (út 14. 4. 20.05 a 20.45)

POUŤ
Inspirativní příběh o  rodi-
ně, přátelích, a především vý-
zvách, kterým musíme během 
života neustále čelit. Americký 
doktor Tom (M. Sheen) se roz-
hoduje dokončit pouť do San-
tiaga de Compostela za svého 
zemřelého syna. Netuší však, 
jaký to bude mít dopad na jeho 
typický kalifornský život, který 
spíše připomíná velmi těsnou 
bublinu.  (po 13. 4. 21.05)

TÓNY ZE SCÉNY
V pořadu Tóny ze scény ote-
vřeme dílo Richarda Wagnera 
s názvem Mistři pěvci norim-
berští. A protože je to dílo vel-
mi rozměrné, budete ho moci 
poslouchat hned čtyři sobot-
ní večery. První tři scény prv-
ního dějství odvysílá Proglas 
v sobotu 18. 4. od 21.20. Účin-
kuje Orchestr a sbor festivalu 
v Bayreuthu. Nastudoval a ří-
dí dirigent Daniel Barenboim. 

FOLKLORNÍ OKÉNKO
Etnografka, tanečnice, sběra-
telka a pedagožka Z. Jelínková 
přispěla k udržení a obnovení 
lidového tance na Moravě a ve 
Slezsku. Díky své neutuchající 
pracovitosti zanechala budou-
cím generacím na tisíce zápisů 
lidových tanců. U příležitosti 
100. výročí jejího narození na 
ni vzpomeneme ve Folklorním 
okénku na vlnách Proglasu ve 
středu 15. 4. od 16.55.

OSTROV TROSEČNÍKŮ
Proletět se balonem a z výšky 
pozorovat svět, žasnout nad 
tím, že věci se ze země zdají být 
obrovské, je snem snad všech 
kluků a holek a možná i každé-
ho správného „dospěláka“. Ne-
ní proto divu, že když přistály 
na hřišti za Vojtovým domem 
dva pestrobarevné balony, Voj-
ta ani jeho spolužáci neodolali. 
Od 14. 4., a to každý všední den 
od 14.30 a o víkendu ve 14.00.

Film Pouť o neplánované cestě do Santiaga de Compostela 
uvidíte v pondělí 13. dubna ve 21.05. 

www.tvnoe.cz

www.proglas.cz
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9.00 Mše svatá 12.00 Požehnání Urbi et orbi 20.10 Po strništi bos

8.40 Gréckokatolícky magazín 9.00 LUXá-
reň 9.30 Nová kvalita života 10.00 Svätá 
omša – Veľkonočná nedeľa (P) 12.00 Urbi 
et orbi (P) 13.00 Veľká Noc s Bonifácom (P) 
14.00 Brat František / Vstal z mŕtvych (P) 
14.30 Povolanie laik 15.00 Hodina milosr-
denstva 15.30 Na ceste k Bohu: Svätá a veľ-
ká nedeľa Paschy 15.45 Nová kvalita živo-
ta 16.10 Nádej v beznádeji 16.40 Povolaný 
a vyvolený / Otec Vincent Capodanno 18.15 
Sviatočný príhovor (P) 18.30 Svätá omša 
(P) 20.00 Modlitba za odvrátenie epidémie 
(P) 21.00 Kauza Kristus (P) 22.55 Tajom-
stvo svätého hrobu 23.50 Nová kvalita života 

6.00 Cyklistika: Tour de France 2013 – ohléd-
nutí za závodem 7.20 Panorama 8.00 Cyk-
lotoulky. Po Dunajské cyklostezce v Rakous-
ku 8.10 Klasické lyžování: 53. ČEZ Jizerská 
50 11.50 Panorama 12.05 Sokolský zpravo-
daj 12.15 Archiv Z 1985: ČSSR – Španělsko 
13.45 Cyklistika: inCycle 2020 14.10 Pro vr-
chol na konec světa – Antarktida 2018 14.35 
Veslování: Sto bitev o primátorský štít. Dok. 
15.40 Fotbal: Magazín Evropské ligy UEFA 
16.05 Fotbal: Evropská kvalifikace na EU-
RO 2021 16.50 Archiv Z 1985: ČSSR – SSSR 
18.25 Sport 2013 0.35 Branky, body, vteři-
ny 0.40 Pro vrchol na konec světa – Antark

9.25 Vetřelci dávnověku X (6) 10.15 Parano-
rmální noční můry (7) 11.10 Krásy divoké-
ho Baltu (1) 12.25 Nejdivočejší ostrovy I (1) 
13.35 Nacistická letadla: Přísně tajné (5) 
14.35 Válečné projekty Třetí říše III (4) 15.35 
Frank a mamba černá (3) 16.35 Příběhy ze 
Zambie II (1) 17.45 Život na 15. poledníku 
(4) 18.55 Expedice Overland XIV (2) 20.00 
Váleční kšeftaři: Druhá světová z druhé ru-
ky IV (2). Br. 21.00 Japonská výprava s Gu-
yem Martinem (1/2) 22.00 Einstein a Haw-
king: Vesmírní vizionáři (2/2) 23.05 Cesta 
do hlubin mozku (3) 0.10 Příběh rakety Ari-
ane (1/2) 1.15 Dobytí Marsu (2)

 6.00  Krásné živé památky. Haná
 6.25  Pohádka pro pamětníky. 

Svědectví čarovného zvonu. Poh. 
 7.00  Hogo fogo Homolka. Kom. 
 8.15  Úsměvy Oldřicha Víznera
 8.55  Polopatě. Moderní hobby 

magazín Filipa Čapky
 9.45  Kalendárium
 10.00  Toulavá kamera.

Mozaika z regionů
 10.35  Objektiv. Magazín 

zahraničních zajímavostí
 11.05  Náhrdelník (2/12). Duplikát
 12.00  Otázky Václava Moravce 
 13.00 Zprávy 
 13.05  Pyšná princezna
 14.35  O princi Bečkovi 
 15.15  Homolka a tobolka
 16.45  Nesmrtelná teta. Poh. 
 18.25  Co naše babičky uměly

a na co my jsme zapomněli. 
Velikonoční vejce

 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.52  Branky, body, vteřiny
 20.05  Losování Sportky a Šance
 20.10  Po strništi bos. Kom. 
 22.00  Fešák Hubert. Čes. kom. 
 23.24  Výsledky losování Šťastných 10
 23.25  Hřiště snů.

Am. film
 1.10  Sestřičky (5/6). Dok. 
 1.50  Žiješ jenom 2x. Folkař Zdeněk
 2.20  Sváteční slovo katolického kněze 

Tomáše Halíka. Kámen je odvalen
 2.25  Banánové rybičky. Zábavná 

talk show Haliny Pawlowské
 2.55  Včelykonoce
 3.20  Bydlení je hra
 3.45  Po stopách hvězd. 

Obrazový životopis slavných – 
tentokrát Jaromíra Hanzlíka

 4.15  Chalupa je hra
 4.35  Pod pokličkou
 5.00  Veselé Velikonoce
 5.30  Krásné živé památky. Haná

 6.00  Raníček
 6.05  Včelka Mája II
 6.20  Bali. Fr. anim. seriál
 6.35  Sněhulák Albi. Fin. anim. seriál
 6.40  Prasátko Peppa II
 6.45  Dívky s posláním. Am. anim. seriál
 6.55  Drobečci
 7.05  Včelka Mája II
 7.20  Ovečka Shaun III. Br. anim. seriál
 7.30  Studio Kamarád
 9.00  Československý filmový 

týdeník 1970 (1299/2379)
 9.15  Hledání ztraceného času
 9.35  Velikonoční příběh
 10.00  Bohoslužba Církve 

československé husitské
 11.00  Křesťanský magazín – velikonoční 

speciál. Čím jsou Velikonoce 
pro člověka 21. století? 

 11.25  Křížová cesta Vladimíra Komárka
 11.55  Urbi et orbi. Přímý přenos 

velikonočního požehnání 
papeže Františka

 12.25  Cesty víry: Velikonoce a pesach. 
Velikonoce a velikonoční 
náboženské rituály 

 12.50  Naše tradice: Boží hod velikonoční
 13.20  Světci a svědci: Svatý Augustin
 13.35  Atlantida: Důkaz. Dok. BBC
 14.25  Pí a jeho život. Am. snímek 
 16.30  Osudové lásky (3/12). 

Dny a noci zuřivého reportéra
 16.55  Japonsko z výšky: 

Kolébka tradic (3/5). Fr. dok. 
 17.50  Tajný život psů II (3/3). BBC Earth
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Folklorika: Svět modravého dýmu
 19.20  Krásné živé památky. Haná
 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Tom Horn. Am. western 
 21.40  Velikáni filmu: 

Shirley MacLaineová. 
Dolarová manželství. Am. kom. 

 23.25  Dokumentární klub. 
Hledání nové Země. Dok. BBC

 0.55  V demilitarizované zóně. Fr. dok. 

6.05 Max Steel III (9) 6.30 Ninjago IX 
(4). Jak postavit draka. Dán. anim. 6.55 
M*A*S*H (88, 89) 7.55 Přírodní vesmír II 
(1). Rak. dok. 9.10 Prima ZOOM SVĚT 9.40 
Polda (5). Ztracený syn. Det. seriál 10.50 
Ano, šéfe! 11.55 Receptář prima nápadů 
12.50 Libovky Pepy Libického 13.15 Vychy-
távky Ládi Hrušky 13.55 Libovky Pepy Libic-
kého 14.15 Vrah skrývá tvář (čb). Čes. kri-
mi 16.20 Muzzikanti. Čes. hud. kom. 18.55 
VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 TOP 
STAR 20.15 Čertoviny. Čes. poh. 22.25 Gun-
man: Muž na odstřel. Am. akč. thriller 0.55 
U pokladny stál 3.05 Přírodní vesmír II (1)

 9.00 Jana Eyrová (4/4)
10.00 Kabaret U dobré pohody
11.15  Převážně nevážně s humorem,

s písničkou
12.00  Domácí štěstí.

Půvabné časy podle Ivy Hüttnerové
12.25 Můj obchod se psy. Svět zvířat
13.30 Trocha šafránu z televizního archivu
14.45  Dynastie Nováků (8/13).

Mejdan. Kom. seriál
15.35  Pohádka pro pamětníky.

O ševci Matějovi
16.45  O poklad Anežky České.

Záb. soutěžní hra o české historii

15.00 Táborový ostrov. Am. anim. 15.40 Vy-
nalézáme s přírodou 16.05 Jak vycvičit dra-
ky. Am. anim. 17.10 Ovečka Shaun III. Br. 
anim. 17.20 Dívky s posláním. Am. anim. 
17.45 Pan Tau (15/33). Pan Tau a Robinson 
18.10 Šmoulové 18.40 Zprávičky 18.45 Ve-
černíček 18.50 Elena z Avaloru (12/26). Am. 
anim. 19.15 Jake a piráti ze Země Nezemě 
III (7/36). Am. anim. 19.40 Máša a medvěd 
19.50 Pat a Mat se vrací 20.00 Cirque du So-
leil: Vzdálené světy. Am. film 21.30 Ať žije re-
publika. Čes. film 23.40 Pavarotti: Zrození 
popové hvězdy 0.35 Victor Hugo, nepřítel 
státu (4/4). Fr. série 

5.05 Liga spravedlnosti: Vzpoura v Gotham 
City. Am. anim. film 6.20 Letiště 77. Am. film 
8.30 Čarodějnice. Br. kom. 10.10 Lhář, lhář. 
Am. kom. 11.50 Teleshopping 
12.20 Mravenec Z. Am. anim. film 
13.50  Bolt: Pes pro každý případ

Am. anim. film 
15.35 Aljaška. Am. dobr. film 
17.35 Kráska a zvíře. Am. film 
20.00 Závod s časem. Bulh./am. film 
21.45 Swordfish: Operace Hacker. Am. film 
23.30 Pařba ve Vegas. Am./něm. film 
 1.25 Zúčtování. Am. film 
 3.20 Scott Pilgrim proti zbytku světa 

6.10 Oggy a Škodíci V. Fr./kan. anim. seriál 
6.35 Tlapková patrola II (5, 6) 7.30 Looney 
Tunes: Úžasná Show (9). Am. anim. seriál 
7.50 Kačeří příběhy (29, 30). Am. anim. se-
riál 8.40 Malý Sheldon II (17, 18). Am. kom. 
9.15 Chladné srdce. Něm. poh. 10.55 ...a za-
se ta Lucie! Čes./něm. film 12.40 Princ a Ve-
černice. Čes. film 14.10 Dům naruby. Am. 
kom. 16.10 Když rozvod, tak rozvod. Čes. 
kom. 17.30 Jak utopit dr. Mráčka aneb Ko-
nec vodníků v Čechách. Čes. kom. 19.30 
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí 
20.20 SuperStar 22.45 John Wick. Am. akč. 
film 0.30 Když rozvod, tak rozvod

 6.05  Řeckokatolický magazín
 6.25  U NÁS aneb od cimbálu o lidové 

kultuře (122. díl): My sme 
tady dvá, písnička a já…

 7.50  Bůh je s námi
 9.20  Noeland (38. díl)
 9.50  V souvislostech
 10.15  Velikonoce s Noe [L]
 11.00  Mše svatá na Boží hod velikonoční 

z náměstí sv. Petra v Římě [L]
 12.00  Požehnání Urbi et orbi [L]
 12.35  Přejeme si… [P]
 13.00  Dobrodružství před 

kamerou (8. díl)
 14.05  Poslední noc Johanky z Arku
 15.10  Život Ježíše Krista (2/2)
 16.45  Kristovy stopy v Římě. Dokument 

zkoumá původ a historické 
důsledky četných relikvií Ježíše 
a jeho učedníků ve Věčném městě 

 17.30  Bačkorám navzdory: 
Josef, dělník milosrdenství 
[P]. Snímek seznamuje diváka 
se světem P. Josefa Kaszera

 17.40  Příroda kolem nás: 
Příběh o záchraně srnečka 
a Ranská jezírka [P]

 18.00  Mše svatá na Boží hod velikonoční 
z kostela sv. Václava v Ostravě [L]

 19.15  P. Vojtěch Kodet – Blahoslavenství: 
Blahoslavení čistého srdce [P]

 19.50  Přejeme si…
 20.05  Motýlí cirkus [P]. Nick Vujicic 

v hlavní roli oceňovaného 
krátkometrážního filmu

 20.30  Mise. Legendární britský 
film s Robertem de Nirem 
v hlavní roli s podmanivou 
hudbou Ennia Morriconeho

 22.35  V souvislostech
 23.00  Koncert Naděje pro Irák: 

bazilika Nanebevzetí Panny 
Marie na Strahově

 0.35  Požehnání Urbi et orbi
 1.05  České nebe: Cyklus kantát 

o českých světcích a patronech

 0.05   Kolem se toč! 1.05 Komorní hudba 
2.00 Zrcadlo týdne 2.15 Komentář
týdne (R) (R) 3.00 Z archivu hudeb-
ních pořadů 5.00 Varhanní hudba 
5.57 Myšlenka na den (R 11.57, 
19.25) 6.00 Čteme z křesť. periodik 
6.30 Evangelium: Jan 20,1-9 6.35 
Ranní chvály 6.50 U ambonu 7.00 
Radio Vatikán (R) 7.30 Komentář 
týdne (R) 7.45 TWR: Studna slova

 8.00  Duchovní hudba: 
W. A. Mozart: Regina caeli, 
Exsultate, Ave verum corpus

 8.53  Úvod do liturgie velikonočního 
třídení – Neděle vzkříšení

 9.00  Mše svatá (z komunitní kaple 
salesiánů v Brně-Žabovřeskách)

 10.00  Varhanní hudba
 10.30  Co od nás čeká Vzkříšený?
 11.00  Proglaso (biblický kvíz)
 12.00  Urbi et orbi
 12.30  Hudební siesta a poezie
 13.30  Knihovnička: Zdeněk Kalista: 

Divadelní hry z vězení
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Nedělní pohádka: Jak ředkvičkám 

nerostla bříška a Soutěž krásy
 14.30  Písničky z archivu
 15.00  Korunka k Božímu milosrdenství
 15.15  Blahopřání
 16.30  Synkopy na kanapi
 16.55  DS: Zaseli vítr, sklidí bouři 7/8
 18.00  Hitparáda Kolem se toč!
 19.00  Pohádky z Barvínku: 

Velká vajíčková soutěž
 19.30  Křesťan a svět: 

Do kostela jedině s pozounem
 20.00  Modlitba slavného živého růžence
 20.45  Radio Vatikán
 21.05  Večerní chvály
 21.20  Koncert duchovní hudby: 

H. Isaac: Missa paschalis 
a 6 proprium k zmrtvýchvstání 
Páně, H. Schütz: Příběh vzkříšení, 
V. Otto: Suita č. 1, 3 a 4

 23.45 U ambonu

10.00 Bohoslužba CČSH
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14.30 Sváteční pohádka 20.05 Přejeme si… 17.20 Královský slib 20.00 Nedotknutelní

7.55 O princezně Amélii. Něm. film 9.05 
Sám doma a bohatý. Am. kom. 10.45 Jak 
utopit dr. Mráčka aneb Konec vodníků v Če-
chách. Čes. kom. 12.40 Rodinné trampoty 
oficiála Tříšky. Čes. kom. 14.10 Croodsovi. 
Am. anim. film 15.55 Tři veteráni. Čes. kom. 
17.35 Co na to Češi 18.30 Ulice (3867) 
19.30 Televizní noviny, Sportovní noviny, Po-
časí 20.20 Specialisté (65). Chlad. Čes. kri-
mi 21.15 Nova je s vámi 22.10 Smrtonosná 
zbraň II (3). Zrozen k útěku. Am. det. 23.00 
Poldové. Am. akč. kom. 0.50 Rodinné tram-
poty oficiála Tříšky. Čes. kom. 2.25 Smrto-
nosná zbraň II (3) 3.20 Kolotoč

5.00 Goofy na výletě. Am. anim. kom. 6.10 
Doktor Flastr. Am. kom. 8.10 Nekonečná lás-
ka. Am. film 10.00 Nebe a dudy. Čes. kom. 
11.45 Teleshopping 
12.20 Kráska a zvíře. Am. film 
14.45 Teleshopping 
15.05 Lucie, postrach ulice. Čes. film 
16.30 Princ a Večernice. Čes. film 
18.05  Mumie: Hrob Dračího císaře.

Am./něm./čín. akč. film 
20.00 Seabiscuit. Am. film 
22.30 21 Gramů. Am. drama 
 0.45 Plán útěku. Am. akč. thriller 
 2.40 Pařba ve Vegas. Am./něm. film 

16.10 Planeta YÓ 16.45 Kosmix 16.50 Mé-
ďové na cestách 17.00 Slovohrátky 17.05 
Hudební perličky Pavla Šporcla 17.10 Hý-
bánky 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vy-
cvičit draky. Am. anim. 18.15 Šmoulové 
18.40 Zprávičky 18.45 Večerníček 18.55 
Elena z Avaloru (13/26) 19.15 Jake a pirá-
ti ze Země Nezemě III (8/36) 19.40 Mášiny 
strašidelné příběhy 19.45 Čtení do ouška. 
Kočování za pohádkou 20.00 Z první řady... 
Lakomec 22.30 Španělské Velikonoce v Ří-
mě 23.40 We Walk the Line: Vzpomínka na 
Johnnyho Cashe 1.00 Ernest Shackleton mě 
miluje. Muzikál 2.30 Třistatřicettři 

 9.00  Fantom operety (1/5). Lolinka chce 
hrát. Záb. parodie na operety 30. let

 9.35 Kabaret U dobré pohody
11.00 Hovory H ještě po dvaceti letech
12.00  Domácí štěstí.

Půvabné časy podle Ivy Hüttnerové
12.25 Můj obchod se psy. Kynologický ústav
13.25 Trocha šafránu z televizního archivu
14.35  Dynastie Nováků (9/13).

Jahodový král. Kom. seriál 
15.25  Pohádka pro pamětníky.

Princ Chocholouš
16.45  O poklad Anežky České.

Záb. soutěžní hra o české historii

11.25 Cyklotoulky 11.40 Triatlon: Winter-
man 2019 12.05 Panorama 12.25 Sportovní
zprávy 12.30 Studio ČT sport 13.05 Archiv 
D: Olympos československého sportu – Bo-
hatýři 20. a 30. let 13.35 Americký fotbal: 
Aquaponik Ostrava Steelers – Prague Lions 
17.00 Archiv Z 1990: Anglie – ČSFR 18.05 
Krasobruslení: ME 2014 Maďarsko 19.55 
Olympijský magazín 20.15 Míčové sporty 
2014 21.05 Studio ČT sport 21.35 Cyklisti-
ka: To nejlepší z Tour de France 2014 23.00 
Atletika 2014 23.45 Fotbal: ME v malé kopa-
né 2014 Černá Hora. Dok.
 0.30 Branky, body, vteřiny

10.20 Z prameňa (P) 10.40 Katechéza 
11.00 Moja misia – magazín 12.00 Raduj sa, 
nebies Kráľovná (P) 12.35 Cesta slávy 13.00 
Slovo v obraze 13.30 „Iba“ škola 13.55 Veľ-
ká Noc s Bonifácom (P) 15.00 Tajomstvo 
svätého hrobu (P) 16.00 V škole Ducha (P) 
16.30 Kauza Kristus 18.30 Svätá omša (P) 
19.05 Ruženec 20.05 Na ceste k Bohu: Svä-
tá a veľká nedeľa Paschy 20.15 Prečo, otče? 
(P) 20.30 Fara v meste (1) (P) 21.00 Tiene 
barbarskej noci 21.40 Hniezdne – 200 ro-
kov kostola sv. Bartolomeja 22.00 Kruciata 
22.30 Guyanská Diana 23.00 Viera do vrec-
ka 23.15 vKontexte 

8.15 Extrémní přepravci (2) 9.25 Dějiny 
zbraní (7) 10.30 Skrytá Británie z dronu 
(2) 11.40 Yellowstone: Velké tání (3) 12.45 
Objevování Pacifiku se Samem Neillem (5) 
13.50 Vetřelci dávnověku XI (2) 14.45 Po-
divuhodná věda (7) 15.40 Modrá planeta II 
(2). Hlubina. Br. dok. 16.50 Po proudu řek 
do moře (2). Dunaj. Fr. dok. 18.05 Zvířecí in-
stinkt (1, 2) 19.00 Zvěrolékař v jednom ko-
le III (20) 20.00 Anthony Bourdain: Nezná-
mé končiny VI (2). Okinawa. Am. dok. 21.00 
Velké vlakové putování VI (5) 22.15 Obnaže-
ný vesmír I (1) 23.20 Tajemství vesmíru I (7) 
0.20 Dějiny letectví (4)

 6.05  V pohorách po horách (39. díl): 
Spišská plesa – Vysoké Tatry

 6.20  Výpravy do divočiny: 
Pomáháme jim přežít

 7.25  Jen krok ať udělám: 
Bl. kardinál John Henry Newman

 8.05  Bačkorám navzdory: 
Josef, dělník milosrdenství

 8.20  Komedie o umučení a slavném 
vzkříšení Pána a Spasitele 
našeho Ježíše Krista

 10.10  Příroda kolem nás
 10.30  Mše svatá z kostela 

sv. Václava v Ostravě [L]
 11.30  Práce jako na kostele
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba 

Sv. otce Františka [L]
 12.15  Mobil
 13.10  Motýlí cirkus
 13.30  Dokonalá radost
 14.00  Mise
 16.05  V souvislostech
 16.30  Pranic na Mohelnickém 

dostavníku 2018
 16.50  Můj chrám: Kostel Povýšení 

sv. Kříže Strání a Ondřej Benešík
 17.10  Noemova Archa
 18.00  Bůh je s námi. Ježíšův příběh 

pro malé i velké v novém 
animovaném zpracování

 19.30  Sedmihlásky (97. díl)
 19.35  ARTBITR – Kulturní 

magazín (94. díl) [P]
 19.55  Přejeme si…
 20.05  Přejeme si... Velikonoční 

Speciál [L]. Speciální živě 
vysílané velikonoční vydání

 21.05  Pouť: (The Way, 2010). Film USA/
Šp. Americký doktor Tom (Martin 
Sheen) nastupuje neplánovanou 
pouť do Santiaga de Compostela

 23.10  L. van Beethoven: 
9. symfonie: Podzimní festival 
duchovní hudby 2016

 0.30  Noční univerzita

6.15 Mstitel Blade (1). Jap. anim. 6.40 Ninja-
go IX (5). Zlatá stezka. Dán. anim. 7.05 Bo-
lek a Lolek na Divokém západě. Pol. ani. 8.35 
Malá mořská víla. Am. film 10.25 Chlupatá 
odplata. Am. kom. 12.20 Dařbuján a Pan-
drhola. Čes. poh. 14.10 Poslušně hlásím. 
Čes. kom. 15.55 O statečném kováři. Čes. 
poh. 17.40 Prostřeno! 18.55 VELKÉ ZPRÁ-
VY 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 20.15 
Modrý kód (244). Musím jít dál 21.35 Modrý 
kód (4). Otrávená otravou 22.40 Ano, šéfe! 
23.55 Malá mořská víla. Am. film 1.45 O sta-
tečném kováři 3.25 Prostřeno! 4.30 Šéf na 
grilu 5.35 Pohoda u krbu 

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R)
 1.00 Komorní hudba
 2.00 Svědkové víry 20. století 4/11 (R)
 3.00 Z archivu hudebních pořadů
 3.45 Písničky
 5.57  Myšlenka na den

(R 11.57, 17.55)
 6.30 Evangelium: Mt 28,8-15 
 6.05 Ranní chvály
 6.50 U ambonu 
 6.45 Radio Vatikán (R)
 7.05 Ranní magazín
 7.45 Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00 Mše svatá (ze studia Proglasu)
 10.00  Katecheze pro školáky: 1. třída
 10.30  Vonička lidových písní
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 25/52
 11.30 TWR: Stopy
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta a poezie: J. F. Fasch: 

Koncert pro trubku a orchestr, 
J. Haydn: Symfonie „Alleluja“

 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30 Sváteční pohádka: O vajíčku
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 16.00  Zjevení vzkříšeného v naší víře (R)
 16.55  Hitparáda Kolem se toč! (R)
 18.00  Jsem s vámi po všechny dny
 18.30  Bible v liturgii
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak přišla Andulka na svět
 19.30  Studio Hedvika: Včelařské 

muzeum v Chlebovicích
 20.00  Modlitba růžence 

za ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 25/52
 22.00  Jak se vám líbí: Mariza
 22.45  Noční linka s Hanou Svanovskou: 

Umíme prožít radost ze vzkříšení?
 23.45 U ambonu

 6.00  Československý filmový 
týdeník 1970 (1299/2379)

 6.15  Charles de Gaulle, letadlová 
loď budoucnosti. Fr. dok. 

 7.10  Letecké katastrofy: Souboj 
s řízením. 8. června 1983. Kan. dok.

 8.00  Cesty víry: Velikonoce a pesach. 
Velikonoce a velikonoční 
náboženské rituály 

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  Marie, matka boží. Am. film
 10.30  Rajská zahrada. It. snímek
 12.10  Televizní klub neslyšících
 12.35  Tkaná krása
 13.05  Vyšívaná krása
 13.40  Země
 15.15  Situace je vážná, nikoli 

však zoufalá! Fr. kom. 
 16.55  Expedice brambora
 17.50  Svět z ptačí perspektivy: Arménie, 

země plná překvapení. Fr. dok. 
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Osudové lásky (3/12).

Dny a noci zuřivého reportéra
 19.25  Náš venkov: S kraslicí ve znaku
 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 

očima Jana Šmída. Bokovka v Paříži
 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Nedotknutelní. Fr. kom. 
 21.55  Velikáni filmu: Tom Hanks. 

Zachraňte pana Bankse. Am. film 
 0.00  Jobs. Am. film 
 2.00  Queer: Poezie nemá tělo
 2.30  Zatopené osudy: Švihov (2/13)
 2.50  Poslední dny Ježíše Krista? 

(2/2). Dokudrama
 3.45  Krásy evropského pobřeží: 

Dvě tváře Německa. Fr. dok.
 3.50  Rodinné křižovatky
 4.20  Na moll. Rozhovor s publicistou 

Jiřím Moravčíkem
 5.00  Křesťanský magazín – velikonoční 

speciál. Čím jsou Velikonoce 
pro člověka 21. století? 

 5.30  1963: Pohřeb 
J. F. Kennedyho. Fr. dok. 

 6.00  Pohádka pro pamětníky. 
Jablíčko se dokoulelo

 6.35  Pyšná princezna. 
Čes. poh. 

 8.05  Homolka a tobolka
 9.30  Vynález zkázy. Čes. film
 10.55  Honza málem králem. 

Čes. poh. 
 12.20  O Šípkové Růžence. 

Poh. 
 13.20  O princezně se zlatým lukem. 

Poh.
 14.25  Josef Špelda – 80 let. 

Saturnin
 16.10  Čerte, drž se svého kopyta! Poh. 
 17.20  Královský slib. Poh.
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.52  Branky, body, vteřiny
 20.05  Peklo s princeznou. Poh. 
 21.45  Jáchyme, hoď ho do stroje! Kom. 
 23.19  Výsledky losování Šťastných 10
 23.20  Gambit. Br./am. krimi kom. 
 0.50  Pro pamětníky... 

Poslední mohykán. Kom. 
 2.20  Z metropole
 2.45  Kalendárium
 3.00  Bydlení je hra
 3.25  Zahrada je hra
 3.50  Chalupa je hra
 4.15  Pod pokličkou
 4.35  V hlavní roli vejce
 5.00  Zpříma do očí. 

Přerovský slavík, zpívající 
tělocvikář, nezdolný 
optimista Pavel Novák 
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14.30 Ostrov trosečníků 20.45 Obchod s migranty 20.10 Vyprávěj 19.15 Cesty víry

 5.59  Studio 6.
Ranní infoservis ČT

 9.00  Baron Prášil. Čes. film
 10.25  Eva Sadková – 20 let od úmrtí. 

Úsměvy Evy Sadkové
 11.05  Příběhy slavných… 

Irena Kačírková – 95 let. 
Ten drak jednou spadne

 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, 

sportovní zprávy
 12.30  Sama doma
 14.00  Škola doma
 14.50  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 15.25  Fešák Hubert. Čes. kom. 
 16.50  Menu pro Emu. 

Šest neděl vzhůru (nohama)
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce.

Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Vyprávěj.

Proč je Iveta taková?
 21.00  Ach, ty vraždy! 

Proces doktorky Kalendové
 22.44  Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
 22.45  Případy detektiva Murdocha XII. 

Ochránce slabších.
Br./kan. krimi 

 23.30  U mě dobrý. Čes. kom.
 1.20  Krásné živé památky. Haná
 1.45  Žiješ jenom 2x.

Láska na první úder
 2.15  Dobré ráno. Ranní show 

České televize
 4.45  Co naše babičky uměly a na co 

my jsme zapomněli. Boží hod
 5.15  Černé ovce
 5.30  Události v regionech

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program
 12.00  Odpoledka: Normandie, 

země hojnosti. Fr. dok. 
 12.50  Odpoledka. 1961: Jurij Gagarin, 

první člověk ve vesmíru. Fr. dok. 
 13.15  Odpoledka. Bohemia Incognita: 

Česká Loira. Vlastivědná 
putování s Václavem Žmolíkem

 13.35  Odpoledka. 
Kolibříci, včelí ptáci. Jap. dok. 

 14.00  Odpoledka. 
Kuba, perla Karibiku. Šp. dok.

 14.55  Tajný život psů II (3/3). BBC Earth
 15.50  Válečné stroje: 

Pouštní krysy. Br. dok. 
 16.35  Letadla, která změnila svět: 

Douglas DC-3. Br. dok.
 17.25  Vídeň: Říše, dynastie a sen 

(2/3). Dok. BBC
 18.15  Putování s párou (8/10). 

Údolím Svitavy na sever
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Zatopené osudy: 

Slezská Harta (3/13)
 19.15  Cesty víry: Velikonoce a pesach. 

Velikonoce a velikonoční 
náboženské rituály

 19.40  Postřehy odjinud. 
Západ Ameriky očima Jana 
Šmída. Jak jsem ulovil most

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Velká vlastenecká válka: 

Sovětská rozvědka. Rus. dok.
 20.55  Johannes Kepler – 

Dobyvatel nebes. Dokudrama 
 22.30  Jak proběhl Velký útěk? Fr. dok. 
 23.25  Dicte – kriminální reportérka 

III (5/10). Dán. seriál 
 0.05  Hledání nové Země. Expedice 

záchrany lidstva. Dok. BBC
 1.35  Luther V (4/4). Br. krimi seriál 
 2.30  Náš venkov

12.00 Polední Televizní noviny, Sportovní 
noviny, Počasí 12.35 Malý Sheldon II (19). 
Am. kom. 12.55 Ordinace v růžové zahradě 
2 (678). Vendeta 14.05 Můj přítel Monk (1, 
2). Am. det. 16.00 Dr. House IV (8). Kdo ví, 
nepoví! Am. seriál 16.57 Odpolední Poča-
sí 17.00 Odpolední Televizní noviny, Spor-
tovní noviny 17.35 Co na to Češi 18.30 Uli-
ce (3868) 19.30 Televizní noviny, Sportovní 
noviny, Počasí 20.20 Kriminálka Anděl (1). 
Záchvěv lidskosti 21.25 Víkend 22.20 Smr-
tonosná zbraň II (4). Riskantní let. Am. det. 
23.15 Dr. House IV (8). Kdo ví, nepoví! Am. 
seriál 0.05 Můj přítel Monk (1, 2) 

5.35 Letiště 77. Am. film 7.35 Lucie, po-
strach ulice. Čes. film 9.05 Sám doma a bo-
hatý. Am. kom. 10.45 Teleshopping 
11.15 Lhář, lhář. Am. kom. 
12.50 Teleshopping 
13.15  Mumie: Hrob Dračího císaře.

Am./něm./čín. akč. film 
15.15 ...a zase ta Lucie! Čes./něm. film 
16.55  Jak utopit dr. Mráčka aneb Konec

vodníků v Čechách. Čes. kom. 
18.45 Když rozvod, tak rozvod. Čes. kom. 
20.00 Wyatt Earp. Am. western 
23.35 V zajetí démonů 2. Am. horor 
 1.50 Poldové. Am. akč. kom. 

14.45 Lvíčata 15.15 Austin a Ally III (14/22). 
Am. kom. 15.40 Kája a Mat+Ema+Tika 15.55 
Bankovkovi 16.10 Planeta YÓ 16.45 Ty Br-
ďo! Železo 17.10 Jogínci v přírodě 17.20 
Kouzelná školka 17.50 Jak vycvičit draky. 
Am. anim. 18.10 Šmoulové 18.40 Zprávič-
ky 18.45 Večerníček 18.55 Elena z Avaloru 
(14/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Nezemě 
III (9/36) 19.40 Mášiny strašidelné příběhy 
19.45 Čtení do ouška 20.00 ArtZóna speci-
ál 20.55 Antonín Dvořák: Slovanské tance 
1. řada, op. 46 21.40 Filharmonie (1/6). Fr. 
22.30 Daleká cesta
 0.15 Cirque du Soleil: Vzdálené světy

 9.00 Život na třetí
 9.15 Fantom operety (2/5)
 9.50 Dva z jednoho města
11.30  Televizní písničky

a songy Jiřího Štaidla
12.00 Zprávy ve 12
12.30 Druhý dech (1/13). Telecí léta
13.35 Televarieté
15.00  Život na třetí. Informace, praktické 

rady, inspirativní témata a hosté 
15.25 Dynastie Nováků (10/13)
16.25 O poklad Anežky České
17.10  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté 

9.50 50 let poté: setkání olympioniků – Inns-
bruck, Tokio 1964 10.45 Triatlon: Ironman 
2014 Havaj. Dok. 11.45 Panorama 12.25 
Sportovní zprávy 12.30 Studio ČT sport 
13.00 Basketbal: T... jako TÝM! 14.00 Míčo-
vé sporty 2014 14.45 Letecký sport: 15 me-
trů nad zemí 15.50 Po Dunajské cyklostez-
ce v Rakousku 16.00 Archiv Z 1990: ČSFR 
– USA 18.05 Krasobruslení: MS 2014 Ja-
ponsko 21.10 Studio ČT sport 21.45 Fot-
bal 2014 22.40 Magazín Evropské ligy UEFA 
23.05 Letecký sport: 15 metrů nad zemí
 0.10 Branky, body, vteřiny 
 0.15 Basketbal: T... jako TÝM!

10.10 Z prameňa (P) 10.25 Vaticano 11.00 
Lebo oni budú nasýtení 12.00 Svätá omša 
(P) 12.35 Cesta slávy 13.00 Z javora 13.30 
Hudobné pódium 14.10 Sprevádzanie k na-
plneniu 14.30 LUXáreň 15.00 Hodina mi-
losrdenstva 15.30 Ruženec z Lúrd 16.05 
Správy zo Svätej zeme (P) 16.30 Srí Lan-
ka – silnejší než bomby (P) 17.00 Peter me-
dzi nami (P) 17.30 Doma je doma (P) 18.30 
Svätá omša (P) 19.05 Ruženec 20.05 Krátke 
správy (P) 20.30 Fara v meste (2) (P) 21.00 
vKontexte (P) 21.30 Životopis sv. Františka 
podľa Giotta (P) 22.40 Tiene barbarskej no-
ci 23.20 VneMY 

9.05 Mechanici obřích strojů (4) 10.05 Ma-
lé velké zlepšováky II (5) 11.15 Ocelová srd-
ce IV (6) 12.15 Bear Grylls: Muž vs. divočina 
IV (12) 13.15 Watergate (4). Spojené státy 
vs. Nixon 14.15 Archeologové na pobřeží II 
(2) 15.25 Planeta Země z vesmíru (2) 16.30 
Lengguru: Tajemství života (2) 17.45 Nejdi-
vočejší Indie (4). Br. dok. 18.55 Život v ráji 
(4). Amazonka: Pestrý svět. Něm. dok. 20.00 
Americká 90. léta (8). Am. dok. 21.00 Zapo-
menutá nukleární válka (2). Atol Eniwetok. 
Něm. dok. 22.00 Pohotovost pro exotická 
zvířata III (5) 23.00 Veterinář z Yorkshiru VII 
(6) 0.00 Waco: Příběh tragédie

 6.05  Dům ze skla?
 7.05  Koncert Naděje pro Irák
 8.35  V souvislostech
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Řád svatého Huberta
 9.40  Muzikanti, hrajte: Bojané
 10.40  Noční univerzita: Sebepřijetí 

– P. Serafím Smejkal
 11.15  Mwebare kwija – Klinika v buši
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  V pohorách po horách (39. díl): 

Spišská plesa – Vysoké Tatry
 13.05  Mezi pražci (86. díl): Duben 2020
 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (40. díl): 

Bogdan Sikora
 15.25  Myanmar: na stejné cestě
 16.00  Výpravy do divočiny: 

Do džungle Filipín
 17.05  Filipíny – SILSILA – 

Ve spojení s Všemohoucím
 17.35  Kdo chce kam...
 18.00  Živě s Noe [P]
 18.20  Sedmihlásky: 

Já su ráda, že su mladá
 18.25  Maminčiny pohádky (19. díl): 

Tři čaromocné svíce I.
 18.35  Animované biblické příběhy: 

Odpusť nám naše viny
 19.05  Lednický park vypravuje. 

Dokumentární film o obnově 
lednického parku

 19.30  Zpravodajské Noeviny: 
14. 4. 2020 [P]

 19.50  Přejeme si…
 20.05  Stíny barbarské noci
 20.45  Obchod s migranty [P]
 21.30  Živě s Noe [P]
 22.10  P. Vojtěch Kodet – Blahoslavenství: 

Blahoslavení čistého srdce
 22.45  Má vlast: Cheb
 0.10  Post Scriptum
 0.20  Ve službě Šuárů

10.30 Emilie Richards: Nezapomenutelný 
ráj. Něm. film 12.30 Polední zprávy 12.35 
Policie Hamburk XII (26). Pomáhat a chrá-
nit. Něm. krimi 13.35 Jake a tlusťoch V (3). 
Ulice snů. Am. krimi 14.35 Walker, Texas 
Ranger V (27). Nováček. Am. akč. 15.30 Po-
licie v akci. Čtyři případy, čtyři lidské osudy 
16.30 Odpolední zprávy 16.45 Policie v ak-
ci 17.40 Prostřeno! 18.55 VELKÉ ZPRÁVY 
19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 20.15 Slu-
nečná (25). Holubí test 21.35 Poklad z půdy 
22.50 Polda (5). Ztracený syn. Det. 0.00 Po-
licie v akci 1.55 Walker, Texas Ranger V (27) 
2.55 Jake a tlusťoch V (3)

 0.05  M. Fucimanová: Vtom byla Maria 
vyrušena ze čtení (R) 1.00 Komor-
ní hudba 2.00 Zjevení vzkříšeného 
v naší víře (R) 3.00 Z archivu hudeb-
ních pořadů (R) 3.45 Písničky 5.57 
Myšlenka na den (R 11.57, 17.55) 
6.00 Evangelium: Jan 20,11-18 6.05 
Ranní chvály 6.20 U ambonu 6.45 
Radio Vatikán (R) 7.05 Ranní ma-
gazín Písně 7.45 Třikrát z Proglasu 

 8.05 Ranní magazín
 9.00 Dopoledne s Proglasem
 10.00  Katecheze pro školáky: 2. třída
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu 
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 26/52
 11.30 TWR: Nahoru
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta: J. M. Molter: 

Koncert pro trubku, smyčce 
a cembalo, J. D. Zelenka: 
Ouverture a Concertanti, 
P. A. Locatelli: Sinfonia

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45 Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 1/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 16.00  Barvínek
 16.55  Slyšte, lidé! Profil zpěváka 

Pavla Hammela (R)
 18.00  Mše svatá 
 18.30  Bible v liturgii
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak přišel na svět Petrlík
 19.30  Studio Radim: Na dřeň!
 20.00  Modlitba růžence 

za ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 26/52
 22.00  Jak se vám líbí: Skupina Banda
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
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16.00 Hvězdná rána 20.05 Večer chval 14.40 13. komnata K. Weinlicha 9.00 UčíTelka... když děti učí telka

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  Vynález zkázy. Čes. film
 10.20  Deštník. Bakaláři 1974
 10.35  Vyprávěj. 

Proč je Iveta taková?
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, 

sportovní zprávy
 12.30  Sama doma
 14.00  Menu pro Emu. 

Šest neděl vzhůru (nohama)
 14.20  Klíče. Kom. 
 14.40  13. komnata Karla Weinlicha.

Dok. portrét 
 15.05  Jáchyme, hoď ho do stroje! 

Kom. 
 16.45  Cestománie. 

Belize: Země tisíců tváří
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.05  Losování Sportky a Šance
 20.10  Případy 1. oddělení (15/22). 

Slepý svědek. Krimi seriál
 21.15  Vejška. Kom. 
 22.34  Výsledky losování Šťastných 10
 22.35  Comeback. 

Návrat k hudbě, úspěchu 
a přátelům, nebo k rozdrásané 
duši 

 0.00  AZ-kvíz
 0.30  Máte slovo s M. Jílkovou
 1.30  Báječná brněnská botanická
 1.50  Bydlení je hra
 2.15  Dobré ráno. Ranní show 

České televize
 4.45  Kluci v akci. Houbovec, 

skopová kýta a kremeš
 5.15  Černé ovce
 5.30  Události v regionech

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka. Obr v řece. Fr. dok. 
 12.45  Odpoledka. Bohemia Incognita: 

Chyše. Vlastivědná putování 
s Václavem Žmolíkem 

 13.05  Odpoledka. Johannes Kepler – 
Dobyvatel nebes. Dokudrama 

 14.35  Odpoledka. Maledivy ve vodě. 
Putování s Petrem Horkým

 14.55  Perlorodka říční
 15.05  Tkaná krása
 15.35  Vyšívaná krása
 16.05  Klíč. Magazín nejen pro 

zdravotně postižené
 16.35  Divočina bez hranic (4/13). 

Park Narodowy Gór Stołowych
 17.00  Jak proběhl Velký útěk? Fr. dok. 
 17.55  Kus dřeva ze stromu (14/26). 

S výtvarníkem Martinem Patřičným 
 18.15  Evropa dnes. Vídeň, evropské 

hlavní město dezertů. Něm. dok. 
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Divnopis. Bošilec
 19.00  Náš venkov: Když sa buček 

zeleňá. Potrét Zdeňka Trčálka
 19.25  Vzduch je naše moře 

(26/30). Českoslovenští 
letci na východě 1. Dok. 

 19.40  Postřehy odjinud. 
Západ Ameriky očima Jana Šmída. 
Hollywood fiction

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Kamera na cestách: Bavorsko, 

země hor a jezer. Fr. dok. 
 21.00  Na cestě po San Diegu. S Jiřím 

Bartoškou a Miroslavem Donutilem 
 21.25  Hledání ztracených světů (2/6). 

Východní Jáva
 21.55  Letecké katastrofy: Požár 

v nákladovém prostoru. Kan. dok.
 22.40  Gomora IV (1/12). It./něm. film 
 23.35  Pasažéři

12.35 Malý Sheldon II (20). Am. kom. 12.55 
Ordinace v růžové zahradě 2 (679). Největ-
ší Donchuán 14.05 Můj přítel Monk (3). Pan 
Monk v lunaparku. Am. det. 15.10 Můj přítel 
Monk (4). Pan Monk jde do blázince 16.00 
Dr. House IV (9). Kdopak půjde z kola ven? 
Am. seriál 16.57 Odpolední Počasí 17.00 
Odpolední Televizní noviny, Sportovní novi-
ny 17.35 Co na to Češi 18.30 Ulice (3869) 
19.30 Televizní noviny, Sportovní noviny, Po-
časí 20.20 MasterChef Česko 21.30 Nova je 
s vámi 22.15 Výměna manželek IX 23.30 Dr. 
House IV (9). Kdopak půjde z kola ven? Am. 
seriál 0.25 Můj přítel Monk (3, 4)

5.35 Sám doma a bohatý. Am. kom. 7.00 
O zpívajícím stromku. Něm. poh. 8.10 
...a zase ta Lucie! Čes./něm. film 9.45 Můj 
přítel Monk (1, 2). Am. det. 11.25 Telesho-
pping 11.55 Aljaška. Am. dobr. film 
13.55 Teleshopping 
14.15 Seabiscuit. Am. film 
16.40  Rodinné trampoty oficiála Tříšky.

Čes. kom. 
18.15 Tři veteráni. Čes. kom. 
20.00 Svatý muž. Am. kom. 
22.10 Šéfové na zabití. Am. kom. 
23.50 John Wick. Am. akč. film 
 1.30 V zajetí démonů 2. Am. horor 

16.10 Planeta YÓ 16.45 Země patří Lu-
ně. Braz. anim. 16.55 Titou Objevitel. Fr. 
17.10 Tance z pohádkového rance 17.20 
Kouzelná školka 17.50 Jak vycvičit draky. 
Am. anim. 18.15 Šmoulové 18.40 Zprávič-
ky 18.45 Večerníček 18.50 Elena z Avaloru 
(15/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Neze-
mě III (10/36) 19.40 Mášiny strašidelné pří-
běhy 19.45 Čtení do ouška 20.00 Klobouk 
dolů. 21.40 Na plovárně s Radkem Štěpán-
kem 22.10 Příběhy filmových legend. Ava 
Gardnerová. Fr. dok. 23.00 Fenomén Under-
ground: Aktual 23.55 Hudební klub. CNSO 
Studio Live – Hudba Franka Zappy

 9.00 Život na třetí
 9.15 Fantom operety (3/5)
 9.55 Dva z jednoho města
12.00 Zprávy ve 12
12.30 Druhý dech (2/13). Seno a stáj
13.35  Televarieté. S Jiřinou Bohdalovou 

a Vladimírem Dvořákem
15.00  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté 
15.25  Dynastie Nováků (11/13).

Výlet do Krumlova. Kom. seriál 
16.30 O poklad Anežky České
17.10  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté 

11.30 Mimořádné výkony 2014 11.50 Pa-
norama 12.25 Sportovní zprávy 12.30 Stu-
dio ČT sport 13.05 Archiv D: Skály, sny 
a vzpomínky. Dok. 13.25 Jezdectví: Světo-
vé jezdecké hry 2014 Francie 14.55 Dostihy: 
Sezona v sedle 16.10 Archiv Z 1990: ČSFR 
– Rakousko 18.15 Jezdectví: Sezona v sedle 
18.55 Motorismus: MS rally 2014 19.50 Mo-
torismus: Ve zpětném zrcátku 20.50 Fotbal: 
František Plass 21.00 Studio ČT sport 21.30 
Hokej: MS v hokeji 2014 22.05 Tenis 2014 
22.35 Dakar 2014 23.35 Motorismus: MS 
rally 2014 0.30 Motorismus: Ve zpětném zr-
cátku 1.30 Branky, body, vteřiny

10.20 Srí Lanka – silnejší než bomby 11.00 
Doma je doma 12.00 Svätá omša (P) 12.35 
Cesta slávy 12.55 Životopis sv. Františka 
podľa Giotta 14.00 vKontexte 14.30 Správy 
zo Svätej zeme 15.00 Hodina milosrdenstva 
15.30 Ruženec z Lúrd 16.05 Eucharistické 
zázraky (P) 16.30 Teplička nad Váhom, obec 
Žofie Bosniakovej (P) 17.00 Klbko – Svätá 
omša 17.30 Doma je doma (P) 18.30 Svätá 
omša (P) 19.05 Ruženec 20.05 Krátke sprá-
vy (P) 20.20 Prehľad katolíckych periodík 
(P) 20.30 Fara v meste (3) (P) 21.00 Kato-
licizmus (4) (P) 21.50 Jeden na jedného (P) 
22.05 Chvály (P) 23.10 Vaticano 

10.15 Dobytí Marsu (2) 11.25 Život na 15. 
poledníku (4) 12.40 Expedice Overland XIV 
(2) 13.45 Einstein a Hawking: Vesmírní vizi-
onáři (2/2) 14.55 Cesta do hlubin mozku 
(3) 15.55 Váleční kšeftaři: Druhá světová 
z druhé ruky IV (2) 16.55 Japonská výpra-
va s Guyem Martinem (1/2) 18.00 Frank 
v Americe (3) 18.55 Arabské inferno (4). 
Kan. dok. 20.00 Rovník: Linie života (3). 
Proměny. Kan. dok. 21.00 Tajný život krav 
(1). Samuřin svět. Něm. dok. 22.05 Ross 
Kemp: Extrémní svět (4). Madagaskar. Br. 
dok. 23.05 Australská železnice (3) 0.05 
Druhá světová válka: Bitvy o Evropu (3)

 6.05  Zpravodajské Noeviny: 14. 4. 2020
 6.25  Noční univerzita: Otevřely se jim 

oči – PhLic. Kateřina Lachmanová
 7.30  Život ve vztahu: 

Franz Kett a jeho pedagogika
 8.10  Mezi pražci (86. díl): Duben 2020
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Přímý přenos generální 

audience papeže [L]
 10.25  Velikonoce v Pozořicích
 11.00  V pohorách po horách (53. díl)
 11.10  Sedmihlásky
 11.15  Maminčiny pohádky: 

Tři čaromocné svíce I.
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Indie – Talit Penkal, Donne Dalit
 13.30  ARTBITR – Kulturní 

magazín (94. díl)
 13.40  Příroda kolem nás
 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům: 

Daniela Drtinová – zpravodajka
 15.25  Historie sklářství v Karolince
 15.45  Bačkorám navzdory:

Josef, dělník milosrdenství
 16.00  Zpravodajské Noeviny: 14. 4. 2020
 16.20  Jak potkávat svět: s Jiřím Suchým
 18.00  Živě s Noe [P]
 18.15  Ars Vaticana
 18.30  Maminčiny pohádky (20. díl): 

Tři čaromocné svíce II.
 18.40  Naše Horní Lideč
 19.30  Terra Santa News: 15. 4. 2020 [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Večer chval (86. díl) [L]
 21.00  Nebojte se... [L]
 22.05  Živě s Noe [P]
 22.45  Noční univerzita: Mons. 

Jiří Paďour – Kristova škola
 23.30  Duchovní malby (9. díl): Svatí
 0.00  Post Scriptum
 0.10  Generální audience 

papeže Františka

9.30 Prostřeno! 10.25 Jana a dobrodruh: 
Návrat do Afriky 12.25 Polední zprávy 12.30 
Policie Hamburk XII (27) 13.30 Jake a tlus-
ťoch V (4). Už nikdy nebudu jako dřív. Am. 
krimi 14.30 Walker, Texas Ranger VI (1). 
Bojovníci McLainové. Am. akč. 15.30 Poli-
cie v akci. Čtyři případy, čtyři lidské osudy 
16.30 Odpolední zprávy 16.45 Policie v ak-
ci 17.40 Prostřeno! 18.55 VELKÉ ZPRÁ-
VY 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 20.15 
Modrý kód (245). Spravedlnost pro všechny 
21.35 Show Jana Krause 22.40 Cesty k úspě-
chu 22.50 Temný kraj (4) 0.10 Policie v akci 
2.05 Walker, Texas Ranger VI (1)

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Křesťan a svět 
(R) 3.00 Folklorní okénko (R) 3.55 
Písničky 5.57 Myšlenka na den (R 
11.57, 17.55) 6.00 Evangelium: 
Lk 24,13-35 6.05 Ranní chvály 
6.20 U ambonu 6.45 Radio Vatikán 
(R) 7.05 Ranní magazín 7.45 Třikrát 
z Proglasu 8.05 Ranní magazín

 9.00  Dopoledne s Proglasem
 10.00  Katecheze pro školáky: 3. třída
 10.30  Vonička lidových písní
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 27/52
 11.30 TWR: Zrcadlo
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta: J. Halvorsen: 

Norský tanec pro housle a orchestr, 
J. Sibelius: Lemminkainenův

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30 Jan Bárta: Ostrov trosečníků 2/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka 

k Božímu milosrdenství
 16.00  Hvězdná rána
 16.55  Folklorní okénko: 

Vzpomínka na Zdenu Jelínkovou
 18.00  Mše svatá
 18.30  Bible v liturgii
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak se ti dva poprvé potkali
 19.30  Studio Hedvika: Společnost 

pro ranou péči v Ostravě
 20.00  Modlitba růžence

za ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: 

Píseň o Bernadettě 27/52
 22.00  Jak se vám líbí: TriXstar
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.50  U ambonu
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16.00 Na dřeň 22.10 Pod lampou 20.10 Vyprávěj. Osmdesátiny 13.35 Odpoledka. Rumunsko

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  Klíče. Kom. 
 9.15  V zámku a podzámčí
 11.00  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, 

sportovní zprávy
 12.30  Sama doma
 14.00  Škola doma
 14.50  To je vražda, napsala III. 

Smrt podle dohody. Am. seriál 
 15.55  To je vražda, napsala III. 

Namaluj mi smrt
 16.45  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Vyprávěj. Osmdesátiny
 21.00  Gejzír. Geniální nápady, odvážné 

experimenty a inspirativní příběhy
 21.35  Máte slovo s M. Jílkovou
 22.34  Výsledky losování Šťastných 10
 22.35  Kriminalista II. 

Krkavčí matka. Něm. krimi
 23.35  Případy detektiva Murdocha XII. 

Ochránce slabších. Br./kan. krimi 
 0.20  AZ-kvíz
 0.45  Toulavá kamera
 1.20  Banánové rybičky
 1.45  Zahrada je hra. Boj s jarní únavou 
 2.10  Dobré ráno. Ranní show 

České televize
 4.40  Sváteční slovo doktora 

Jaroslava Maxe Kašparů
 4.45  Žiješ jenom 2x. 

Ať se práší za kočárem...
 5.15  Černé ovce
 5.30  Události v regionech

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program
 12.00  Odpoledka. Mission Blue 

– 1. část. Am. dok. 
 12.50  Odpoledka. 

Kulturní odkaz neolitu. Dok. 
 13.15  Odpoledka. Moravia Incognita: 

Boskovice. Vlastivědná putování 
s Václavem Žmolíkem 

 13.35  Odpoledka. Rumunsko, 
křižovatka mezi východní 
a západní Evropou. Fr. dok. 

 14.25  Odpoledka. Expedice brambora
 15.20  Počesku. Litomyšl. 

S Václavem Žmolíkem 
 15.30  Nádherná americká města: 

Den v Dallasu. Am. dok. 
 16.25  Velká vlastenecká válka: 

Sovětská rozvědka. Rus. dok. 
 17.15  Obrázky z Francie: 

Alsasko. Gurmánské putování 
za munsterským sýrem 

 17.30  Krajinou Madagaskaru
 18.15  Na cestě po San Diegu. S Jiřím 

Bartoškou a Miroslavem Donutilem 
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Na cestě po Kastilii a Leónu. S Jiřím 

Bartoškou a Miroslavem Donutilem 
 19.20  Zatopené osudy: 

Slezská Harta (3/13)
 19.40  Postřehy odjinud. Západ 

Ameriky očima Jana Šmída. 
Vesnička Los Angeles

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Řecko v rytmu buzuki. Fr. dok. 
 21.00  Putování s párou (9/10). 

Krajinou Berounska
 21.30  Osudové lásky (4/12). 

Smutek Hugo Haase
 21.55  Josef Špelda – 80 let. 

Milenci a vrazi. Snímek ČT 
 23.45  Queer: Výchova pornem
 0.10  Boj o miliardu životů. Am. dok. 

12.00 Polední Televizní noviny, Sportovní 
noviny, Počasí 12.35 Malý Sheldon II (21) 
12.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (680). 
Líbánky v Paříži 14.05 Můj přítel Monk (5) 
15.10 Můj přítel Monk (6) 16.00 Dr. Hou-
se IV (10). Je to báječná lež. Am. seriál 16.57 
Odpolední Počasí 17.00 Odpolední Televiz-
ní noviny, Sportovní noviny 17.35 Co na to 
Češi 18.30 Ulice (3870) 19.30 Televizní no-
viny, Sportovní noviny, Počasí 20.20 Krimi-
nálka Anděl (2) 21.25 Život ve hvězdách 
22.00 Smrtonosná zbraň II (5). Rozjeď to! 
Am. det. 22.50 Dr. House IV (10) 23.40 Můj 
přítel Monk (5, 6) 1.10 Specialisté (65)

 5.40 Aljaška. Am. dobr. film 
 7.20 Dům naruby. Am. kom. 
 9.10 Můj přítel Monk (3, 4). Am. det. 
10.50 Teleshopping 
11.25 42. Am. sport. film 
13.40 Teleshopping 
14.00 Tři veteráni. Čes. kom. 
15.50 Svatý muž. Am. kom. 
17.55 Batman navždy. Am. dobr. film 
20.00 Mars útočí! Am. film 
21.55  Cold Creek Manor.

Am./kan./br. thriller 
 0.05 Šéfové na zabití. Am. kom. 
 1.35 V zajetí démonů 2. Am. horor 

15.45 Vynalézáme s přírodou. Austr. 16.10 
Planeta YÓ 16.45 Země patří Luně. Braz. 
anim. 16.55 Titou Objevitel. Fr. 17.10 Ryt-
mix 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vycvi-
čit draky. Am. anim. 18.15 Šmoulové 18.40 
Zprávičky 18.45 Večerníček 18.55 Elena 
z Avaloru (16/26) 19.15 Jake a piráti ze Ze-
mě Nezemě III (11/36) 19.40 Mášiny straši-
delné příběhy 19.45 Čtení do ouška 20.00 
Cézanne a já. Fr./belg. drama 21.55 Veli-
káni umění: Canaletto. Br. dok. 22.45 Kino 
Art. Vzpomeň si. Kan. drama 0.20 Frago-
nard 1.15 Jack London, americký dobrodruh 
2.50 Toulky s Ladislavem Smoljakem

 9.00 Život na třetí
 9.15 Fantom operety (4/5)
 9.50 Dva z jednoho města
12.00 Zprávy ve 12
12.30 Druhý dech (3/13)
13.35 Televarieté
15.00  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté
15.25 Dynastie Nováků (12/13)
16.30  O poklad Anežky České.

Záb. soutěžní hra o české historii. 
Dnes z kláštera křížovníků v Praze

17.10  Život na třetí. Informace, praktické
rady, inspirativní témata a hosté 

10.00 Cyklotoulky. Po Dunajské cyklostez-
ce v Rakousku 10.15 Olympijský magazín 
10.35 Letecký sport: 15 metrů nad zemí. 
Dok. 11.40 Hokejový mušketýr Jan Palouš 
11.50 Panorama 12.25 Sportovní zprávy 
12.30 Studio ČT sport 13.05 Archiv D: Kou-
bové 13.25 Motorismus: Ve zpětném zrcátku 
14.25 Dakar 2014 15.25 Hokej: MS v hoke-
ji 2014 16.00 Archiv Z 1990: ČSFR – Itálie 
18.05 Fotbal: Česko – Nizozemsko 21.00 
Studio ČT sport 21.30 Atletika: ME 2014 
22.40 Tenis: Pohár pro všechny 23.25 Chví-
le okouzlení 2014 0.55 Branky, body, vteřiny 
1.00 Jezdectví: Sezona v sedle

9.25 Quo vadis 10.00 Krátke správy 10.10 
Z prameňa (P) 10.35 Peter medzi nami 
11.00 Doma je doma 12.00 Svätá omša (P) 
12.35 Cesta slávy 13.05 Chvály 13.55 Tiene 
barbarskej noci 14.40 Litánie k Najsvätejši-
emu menu Ježiš 15.00 Hodina milosrden-
stva 15.30 Ruženec z Lúrd 16.05 Gréckoka-
tolícky magazín 16.30 Večera u Slováka (P) 
17.00 Spolu (P) 17.30 Doma je doma (P) 
18.30 Svätá omša (P) 19.30 Krátke správy 
(P) 19.45 Fara v meste (4) (P) 20.20 Ado-
rácia (P) 21.10 Pavel Helan – pesničkár (P) 
22.10 Jeden na jedného 22.25 Slovo v obra-
ze 22.55 Nová kvalita života (P) 

10.15 Nacistické pátrání po svatém grálu 
11.20 Zvířecí instinkt (1, 2) 12.25 Zvěrolé-
kař v jednom kole III (20). Austr. dok. 13.25 
Obnažený vesmír I (1) 14.25 Tajemství ves-
míru I (7) 15.25 Anthony Bourdain: Nezná-
mé končiny VI (2). Okinawa. Am. dok. 16.20 
Velké vlakové putování VI (5) 17.45 Krásy 
divokého Baltu (2) 18.50 Nejdivočejší os-
trovy I (2) 20.00 Nacistická letadla: Přísně 
tajné (6). Am. dok. 21.00 Válečné projekty 
Třetí říše III (5). Br. dok. 22.00 Frank a mam-
ba černá (4) 23.00 Příběhy ze Zambie II (2) 
 0.00 Vetřelci dávnověku X (7) 
 0.55 Paranormální noční můry (8)

 6.05  Terra Santa News: 15. 4. 2020
 6.25  Poutní chrám Panny Marie 

na Chlumku v Luži
 6.40  Sám o sobě: Myšlenky 

kardinála Tomáše Špidlíka
 7.20  Výpravy do divočiny
 8.20  P. Vojtěch Kodet – Blahoslavenství: 

Blahoslavení čistého srdce
 9.00  Živě s Noe [L]. 

Ranní moderované vysílání
 9.20  BET LECHEM –

vnitřní domov (27. díl)
 9.40  Outdoor Films s Markétou 

Hanákovou (88. díl)
 11.15  Sedmihlásky (28. díl): 

Já su ráda, že su mladá
 11.20  Maminčiny pohádky (20. díl)
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Muzikanti, hrajte: Bojané
 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (42. díl): Martin 

Holík – ředitel Radia Proglas
 15.25  Ars Vaticana
 15.35  Generální audience 

papeže Františka
 16.00  Zpravodajské Noeviny: 14. 4. 2020
 16.20  Hrdinové víry (6. díl)
 17.25  Causa Carnivora
 18.00  Živě s Noe [P]
 18.25  Sedmihlásky (28. díl)
 18.30  Divadélko Bubáček (1. díl)
 18.45  Mikroregion Východní 

Slovácko: Vlčnov
 19.00  Večeře u Slováka: 

2. neděle velikonoční [P]
 19.30  Zpravodajské Noeviny: 

16. 4. 2020 [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Cvrlikání (78. díl): Pranic [L]
 21.30  Živě s Noe [P]
 22.10  Pod lampou [P]
 0.15  Post Scriptum
 0.25  Zpravodajské Noeviny: 16. 4. 2020

9.30 Prostřeno! 10.25 Jana a dobrodruh: 
Osamělé rozhodnutí. Něm. film 12.25 Pole-
dní zprávy 12.30 Policie Hamburk XII (28). 
Loď v láhvi. Něm. krimi 13.30 Jake a tlus-
ťoch V (5). Mohl jsem napsat knihu. Am. kri-
mi 14.30 Walker, Texas Ranger VI (2). Kliďas 
15.30 Policie v akci. Čtyři případy, čtyři lid-
ské osudy 16.30 Odpolední zprávy 16.45 
Policie v akci 17.40 Prostřeno! 18.55 VEL-
KÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 
20.15 Vinaři (4). Klip. Kom. 21.35 Tlouštíci 
22.40 Tlouštíci EXTRA 23.20 Policie v akci 
1.15 Walker, Texas Ranger VI (2) 2.15 Jake 
a tlusťoch V (5) 3.05 Prostřeno!

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Dotýkání svět-
la (R) 3.00 Hrajte, kapely! (R) 3.55 
Písničky před svítáním 5.57 Myš-
lenka na den (R 11.57, 16.55) 6.00 
Evangelium: Lk 24,35-48 6.05 Ran-
ní chvály 6.20 U ambonu 6.45 Radio 
Vatikán (R) 7.05 Písně 7.45 Třikrát 
z Proglasu 8.05 Ranní magazín

 9.00  Dopoledne s Proglasu
 10.00  Katecheze pro školáky: 4. třída
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: 

Píseň o Bernadettě 28/52
 11.30 TWR: Nejen chlebem
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta: A. Salieri: předehra 

k Il talismano, W. A. Mozart: 
Divertimento, F. X. Dušek: Sinfonia

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30 Jan Bárta: Ostrov trosečníků 3/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 16.00  Na dřeň: S Barborou Antonovou
 16.55  Hrajte, kapely! 

Vysočina v písních Jaroslava Hájka
 18.00  Mše svatá 
 18.30  Bible v liturgii
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak na Andulku padla tesknota
 19.30  Studio Brno: Bez těla, ale 

s duší – docela dobrý život
 20.00  Modlitba růžence

za ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: 

Píseň o Bernadettě 28/52
 22.00  Jak se vám líbí: Zrní
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.45  U ambonu
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16.55 Oktáva  20.05 Kulatý stůl 20.10 Nejlepší přítel 17.25 Vídeň: Říše, dynastie a sen

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  To je vražda, napsala III. 

Smrt podle dohody 
 10.10  To je vražda, napsala III. 

Namaluj mi smrt
 11.05  Vyprávěj. Osmdesátiny
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, 

sportovní zprávy
 12.30  Sama doma. Móda, zdraví, 

děti a tipy na víkend
 14.00  Růžový Hubert. Det. kom. 
 15.10  Cestománie. Austrálie – Jih 

a východ: Bohatství protinožců
 15.40  Příběhy slavných... 

Jaroslav Vojta – 50 let 
od úmrtí. Sukovitá duše

 16.35  Polopatě. Moderní hobby 
magazín Filipa Čapky

 17.30  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Nejlepší přítel. 

Poh. 
 21.50  Všechnopárty. Zábavná 

talk show Karla Šípa
 22.44  Výsledky losování Šťastných 10
 22.45  Profesionálové. 

Pronásledovaný lovec. Br. krimi 
 23.35  Kriminalista II. 

Krkavčí matka. Něm. krimi 
 0.40  AZ-kvíz
 1.05  Objektiv
 1.35  Banánové rybičky
 2.00  Pod pokličkou
 2.20  Dobré ráno. Ranní show 

České televize
 4.55  13. komnata 

Karla Weinlicha. Dok. portrét 
 5.20  Sváteční slovo doktora 

Jaroslava Maxe Kašparů
 5.30  Události v regionech

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka. Země
 13.30  Odpoledka. Moravia Incognita: 

Kralice. Vlastivědná putování 
s Václavem Žmolíkem 

 13.50  Odpoledka. Válečné lodě: 
Záchranná plavidla. Br. dok. 

 14.30  Odpoledka. Japonsko z výšky: 
Kolébka tradic (3/5). Fr. dok. 

 15.25  Menu pro Emu. 
Šest neděl vzhůru (nohama)

 15.50  Postřehy odjinud. Baleáry 
očima Jaroslava Skalického. 
Ciutadella versus Mahón

 15.55  Mission Blue – 1. část. Am. dok. 
 16.50  Království divočiny: 

Kolibříci, včelí ptáci. Jap. dok. 
 17.15  Krásy evropského pobřeží: 

Katalánsko. Fr. dok. 
 17.25  Vídeň: Říše, dynastie a sen 

(3/3). Dok. BBC
 18.15  Hledání ztracených světů 

(2/6). Východní Jáva
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Pohlednice Martina 

Kratochvíla: Bagan
 19.00  1961: Jurij Gagarin, první 

člověk ve vesmíru. Fr. dok. 
 19.25  Vzduch je naše moře 

(27/30). Českoslovenští 
letci na východě 2. Dok. 

 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 
očima Jana Šmída. Joshua Tree

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Zázračná planeta: 

Medvíďata na sněhu. Dok. BBC
 21.00  Medicejové: Lorenzo Nádherný 

(7/8). Zrada. It./br. hist. seriál 
 21.55  Desatero hříchů (1/6). Fin. krimi 
 23.25  Silnější. Am. drama
 1.20  Jak proběhl Velký útěk? Fr. dok. 
 2.15  Ochránce

14.05 Můj přítel Monk (7). Pan Monk a ma-
ratonec 15.10 Můj přítel Monk (8). Pan 
Monk na dovolené 16.00 Dr. House IV (11). 
Někdo mrzne, někdo taje. Am. seriál 16.57 
Odpolední Počasí 17.00 Odpolední Televiz-
ní noviny, Sportovní noviny 17.30 Co na to 
Češi 18.25 Comeback. Modelka. Čes. sitcom 
18.55 Comeback. Lexa a porno 19.30 Tele-
vizní noviny, Sportovní noviny, Počasí 20.20 
Policie Modrava (4). Případ Strnad. Čes. kri-
mi 21.20 Nova je s vámi 22.05 Captain Ame-
rica: První Avenger. Am. akč. film 0.15 Dr. 
House IV (11) 1.05 Můj přítel Monk (7, 8) 
2.30 Život ve hvězdách 

 5.10 O zpívajícím stromku. Něm. poh. 
 6.10 Batman navždy. Am. dobr. film 
 8.15 Můj přítel Monk (5, 6). Am. det. 
 9.55  Liga spravedlivých: V pasti času.

Am. anim. film 
10.50 Teleshopping 
11.20 Svatý muž. Am. kom. 
13.20 Teleshopping 
13.45 Navždy. Am. film 
15.55 Mars útočí! Am. film 
17.50 Rodičovství. Am. kom. 
20.00 Princezna a žabák. Am. anim. film 
21.40 Odplata. Am. film 
23.30 Cold Creek Manor

17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vycvičit 
draky. Am. anim. 18.15 Šmoulové 18.40 
Zprávičky 18.45 Večerníček 18.55 Elena 
z Avaloru (17/26) 19.15 Jake a piráti ze Ze-
mě Nezemě III (12/36) 19.40 Mášiny straši-
delné příběhy 19.45 Čtení do ouška 20.00 
Olympic – procházka historií (7/10) 20.30 
Pop-rockové pódium. Narozeninová oslava 
XL 21.30 Příběhy světové hudby. Legendy 
pop-rocku: The Smiths 22.25 Příběhy čes-
kého jazzu (14/22) 22.50 Červený trpaslík 
XI (4/6). Důstojník Rimmer. Br. 23.20 Top 
of the Pops: Nezapomenutelné devadesátky 
(8/12). Br. 0.25 Pan Sloane (2/7)

 9.00 Život na třetí
 9.15 Fantom operety (5/5)
10.05 Dva z jednoho města
12.00 Zprávy ve 12
12.30 Druhý dech (4/13). Mražené telecí
13.40  Televarieté. S Jiřinou Bohdalovou 

a Vladimírem Dvořákem 
15.00  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté 
15.25  Dynastie Nováků (13/13).

Tajná svatba. Kom. seriál 
16.30 O poklad Anežky České
17.10  Život na třetí. Informace, praktické

rady, inspirativní témata a hosté 

7.30 Panorama 8.00 Archiv Z 1990: ČSFR – 
Itálie 10.05 Jezdectví: Světové jezdecké hry 
2014 Francie 11.40 Cyklotoulky. Po Dunaj-
ské cyklostezcev Rakousku 11.50 Panora-
ma 12.25 Sportovní zprávy 12.30 Studio 
ČT sport 13.05 Archiv D: Rekordman 13.35 
Cyklistika: inCycle 2020 14.00 Krasobrusle-
ní: MS 2014 Japonsko 17.10 Archiv Z 1990: 
ČSFR – Kostarika 18.55 Fotbal: Turecko – 
Česko 20.25 Cyklistika: inCycle 2020 20.50 
Hokejový mušketýr Jan Palouš 21.00 Studio 
ČT sport 21.35 Fotbal: MS ve fotbalu 2014 
Brazílie 0.05 Branky, body, vteřiny 0.10 Le-
tecký sport: 15 metrů nad zemí. Dok.

9.25 Peter medzi nami 9.40 Spolu 10.00 
Krátke správy 10.25 Ruženec 11.00 Doma 
je doma 12.00 Svätá omša (P) 13.00 Kato-
licizmus (4) 13.55 Quo vadis 14.25 Jeden 
na jedného 14.40 Litánie k Najsvätejšiemu 
Srdcu Ježišovmu 15.00 Hodina milosrden-
stva 15.30 Ruženec z Lúrd 16.25 Godzone 
magazín (P) 17.00 Kulmenie (P) 17.30 Pa-
vel Helan – pesničkár 18.30 Svätá omša (P) 
19.05 Dôkaz viery: Svätá Cecília (P) 20.05 
Krátke správy (P) 20.30 Fara v meste (5) 
(P) 21.30 Z javora 22.00 LUXáreň 22.30 Srí 
Lanka – silnejší než bomby 22.55 Nová kva-
lita života 23.15 Večera u Slováka 

9.15 Waco: Příběh tragédie 10.25 Cesty ke 
svobodě: Útěky za 2. světové války (1) 11.30 
Nejdivočejší Indie (4) 12.45 Život v ráji (4) 
13.50 Americká 90. léta (8) 14.45 Zapome-
nutá nukleární válka (2) 15.50 Pohotovost 
pro exotická zvířata III (5) 16.50 Veterinář 
z Yorkshiru VII (6) 17.50 Sedm světů, jed-
na planeta (1) 18.55 Objevování Pacifiku se 
Samem Neillem (6) 20.00 Modrá planeta II 
(3) 21.00 Po proudu řek do moře (3). Me-
kong. Fr. dok. 22.10 Vetřelci dávnověku XI 
(3) 23.05 Podivuhodná věda (8) 0.05 Dě-
jiny zbraní (8) 1.10 Skrytá Británie z dronu 
(3) 2.10 Obnažená města II (2)

 6.05  Zpravodajské Noeviny: 16. 4. 2020
 6.25  U NÁS aneb od cimbálu 

o lidové kultuře (154. díl)
 7.45  Noční univerzita: Mons. 

Jiří Paďour – Kristova škola
 8.30  Duchovní malby (9. díl): Svatí
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Bačkorám navzdory
 9.35  Z Jasné Hory do světa
 9.50  Pražská Loreta
 10.15  ARTBITR – Kulturní 

magazín (94. díl)
 10.25  Indie – Talit Penkal, Donne Dalit
 11.05  Sedmihlásky
 11.10  Divadélko Bubáček (1. díl): 

O Mámovi-tátovi
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Pranic na Mohelnickém 

dostavníku 2018
 13.10  Stíny barbarské noci
 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (43. díl)
 15.30  Portréty krajiny
 16.00  Zpravodajské Noeviny: 16. 4. 2020
 16.20  Sestra Tereza Valsé Pantellini 

– místa a vzpomínky
 16.55  20 let jeden pro druhého: Charita 

Sv. rodiny Nový Hrozenkov
 17.10  Mezi pražci (86. díl): Duben 2020
 18.00  Živě s Noe [P]
 18.30  Divadélko Bubáček (2. díl): 

O Kněhyni
 18.45  Kambodža pohledem zblízka
 19.10  Kalvária Nitrianské Pravno
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Kulatý stůl: Kulturou proti 

antisemitismu [L]
 21.40  Živě s Noe [P]
 22.20  Sedm výprav Josefa Vágnera 

(7. díl): Sen safari se naplňuje
 23.55  Večeře u Slováka: 

2. neděle velikonoční
 0.25  Post Scriptum

7.30 M*A*S*H (95–97) 9.30 Prostřeno! 
10.25 Katie Fforde: Slavnostní okamžik. 
Něm. film 12.25 Polední zprávy 12.30 Po-
licie Hamburk I (1). Vysvědčení. Něm. krimi 
13.30 Jake a tlusťoch V (6). Dva různé svě-
ty. Am. krimi 14.30 Walker, Texas Ranger VI 
(3). Lucas (1/2) 15.30 Policie v akci. Čtyři 
případy, čtyři lidské osudy 16.30 Odpolední 
zprávy 16.45 Policie v akci 17.40 Prostřeno! 
18.55 VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 
TOP STAR 20.15 Máme rádi Česko 21.55 
Doupě zločinu. Am. akč. film 0.50 Policie 
v akci 2.50 Walker, Texas Ranger VI (3) 3.50 
Jake a tlusťoch V (6) 5.25 Pohoda u krbu 

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Z archivu slo-
vesných pořadů (R) 3.00 Z archivu 
hudebních pořadů (R) 3.45 Písnič-
ky 5.57 Myšlenka na den (R 11.57, 
17.55) 6.00 Evangelium: Jan 21,1-14 
6.05 Ranní chvály 6.20 U ambonu 
6.45 Radio Vatikán (R) 7.05 Písně 

 7.45 Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00 Dopoledne s Proglasem 
 10.00  Katecheze pro školáky: 5. třída
 10.30  Vonička lidových písní
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: 

Píseň o Bernadettě 29/52
 11.30 TWR: Uši k duši
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta: 

E. Wolf-Ferrari: Koncertantní suita, 
B. Martinů: Symfonické fantasie

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30 Jan Bárta: Ostrov trosečníků 4/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 16.00  Křesťan a svět (R)
 16.55  Oktáva: Velikonoční hudba v čase
 18.00  Mše svatá 
 18.30  Bible v liturgii
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak Andulka navštívila Petrlíka
 19.30  Hermeneutika mystéria 1/13: 

Předběžné mapování tématu 
 20.00  Modlitba růžence 

za ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel:

Píseň o Bernadettě 29/52
 22.00  Jak se vám líbí: Skupina MISE
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.45  U ambonu



19.00 Slyšte, lidé! 16.10 Šajtar 12.25 Po stopách hvězd 17.50 Zázračná planeta

 6.00  Raníček. Vilík ucho sem, ucho tam
 6.05  Včelka Mája II
 6.20  Bali. Fr. anim. seriál 
 6.30  Prasátko Peppa II
 6.45  Dívky s posláním. Am. anim. seriál
 7.00  Drobečci
 7.05  Včelka Mája II
 7.20  Ovečka Shaun III. Br. anim. seriál 
 7.30  Studio Kamarád
 9.00  Cyklotoulky. Nový Bydžov 
 9.10  Náš venkov: Oživme půdu
 9.40  Putování za muzikou. Jožka 

Šmukař uvádí nejlepší dechovky 
z Čech a Moravy – Cheznovanka

 10.05  Folklorika: Na běžkách
 10.35  Putování s párou (9/10). 

Krajinou Berounska
 11.00  K Pacifiku přes Coast Mountains
 11.30  Krásy evropského pobřeží: 

Golfský proud. Fr. dok. 
 11.40  Babylon
 12.05  Vlak. Am. film
 14.15  Tajuplný život zahrady. Fr. dok. 
 15.10  Na cestě po San Diegu. S Jiřím 

Bartoškou a Miroslavem Donutilem 
 15.35  Podivuhodné přírodní úkazy II.

(1/3). BBC Earth
 16.25  Hledání ztracených světů 

(2/6). Východní Jáva
 16.55  Kamera na cestách: Bavorsko, 

země hor a jezer. Fr. dok. 
 17.50  Zázračná planeta: 

Medvíďata na sněhu. Dok. BBC
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Divočina bez hranic (4/13). 

Park Narodowy Gór Stołowych
 19.20  Muž, který zkrotil vodu. 

Příběh Miroslava Cinka
 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Osvobození (3/5). 

Směr hlavního úderu
 22.10  Collateral. Am. film
 0.05  Medicejové: Lorenzo Nádherný 

(7/8). Zrada. It./br. hist. seriál 
 1.00  Dicte – kriminální reportérka 

III (5/10). Dán. seriál

6.05 Oggy a Škodíci V. Fr./kan. anim. seri-
ál 6.25 Tlapková patrola II ( 8, 9) 7.15 Lo-
oney Tunes: Úžasná Show (10). Am. anim. 
seriál 7.40 Kačeří příběhy (31, 32). Am. 
anim. seriál 8.30 Princ Modřej a víla Lupin-
ka. Něm. poh. 9.25 SuperStar 11.40 Koření 
12.30 Volejte Novu 13.05 Rady ptáka Los-
kutáka 14.00 Tipy ptáka Loskutáka 14.15 
Výměna manželek IX 15.30 Rozchod. Am. 
kom. 17.25 Slečna Drsňák. Am. akč. kom. 
19.30 Televizní noviny, Sportovní noviny, 
Počasí 20.20 Sněhurka a lovec. Am. fanta-
sy film 22.30 Pacific Rim: Útok na Zemi. Am. 
akč. film 0.50 Slečna Drsňák. Am. akč. kom. 

4.05 Batman navždy. Am. dobr. film 5.55 42. 
Am. sport. film 8.05 Můj přítel Monk (7, 8). 
Am. det. 9.45 Rodičovství. Am. kom. 
12.00 Teleshopping 
12.35 Mars útočí! Am. film 
14.25 Princezna a žabák. Am. anim. film 
16.05 Vysněný svět. Am. drama 
17.55  Captain America: První Avenger.

Am. akč. film 
20.00 Seznamte se, Joe Black. Am. film 
23.25 Pařba v Bangkoku. Am. kom. 
 1.15 Odplata. Am. film 
 2.55  Cold Creek Manor.

Am./kan./br. thriller 

14.45 Máša a medvěd 14.55 Šmoulové 
15.20 Věda je zábava. Austr. 15.45 Wakfu. 
Fr. anim. fantasy 16.10 Ronja, dcera loupež-
níka. Jap. anim. 16.35 Jak vycvičit draky. Am. 
anim. 17.20 Ovečka Shaun III 17.30 Master-
Chef Junior VI (6/16). Am. 18.10 Šmoulo-
vé 18.40 Zprávičky 18.45 Večerníček 18.55 
Elena z Avaloru (18/26) 19.15 Jake a pirá-
ti ze Země Nezemě III (13/36) 19.40 Máša 
a medvěd 19.50 Pat a Mat se vrací 20.00 Je 
nám ctí... Paní plukovníková. Kom. 21.25 Ki-
no Art. Gepard. Fr./it. film 0.25 Narozenino-
vá oslava XL 1.25 Top of the Pops: Nezapo-
menutelné devadesátky (8/12). Br. 

 9.00 Píseň pro Rudolfa III. Křeslo
10.25 To je šoubyznys
12.00 Zprávy ve 12
12.30 Druhý dech (5/13). Oči na kolotoči
13.35  Karel Gott v Lucerně. 

Koncert českého krále popu 
15.00  My všichni školou povinní (1/13).

První zvonění
16.05 Dveře. Crazy kom. 
16.40  Deník z karantény. Halina Pawlovská 

glosuje život v izolaci
16.45  O poklad Anežky České. Záb.

soutěžní hra o české historii. Dnes 
z Národní knihovny v Klementinu

6.00 Motorismus: Ve zpětném zrcátku 7.00 
Olympijský magazín 7.25 Panorama 8.00 
Archiv Z 1990: ČSFR – Kostarika 9.45 Ar-
chiv D: Expedice Cotopaxi 72 10.10 Chyt-
nout nebe za kšandy 11.05 Panorama 11.35 
Cyklistika: inCycle 2020 12.00 Archiv Z: Ko-
deš – Metreveli 14.05 Fotbal: Evropská liga 
UEFA 15.00 Archiv Z 1990: ČSFR – Německo 
17.05 Olympijské hry v zemi Nippon 18.40 
Chvíle okouzlení 2014 20.15 Fotbal: Česko – 
Island 23.05 Hokejový mušketýr Jan Palouš 
23.15 Branky, body, vteřiny 23.20 Archiv Z: 
Kodeš – Metreveli 1.25 Olympijské hry v ze-
mi Nippon 3.00 Fotbal: Česko – Island

10.05 Krátke správy 10.15 Godzone ma-
gazín 10.55 Životopis sv. Františka podľa 
Giotta 12.00 Raduj sa, nebies Kráľovná 
12.35 Cesta slávy 13.00 Dôkaz viery: Svätá 
Cecília 14.00 Akatist (P) 15.00 Hodina milo-
srdenstva 15.30 Ruženec z Lúrd 16.00 Svätá 
omša (P) 17.00 LUXáreň (P) 17.45 Loretán-
ske litánie 18.00 Večera u Slováka 18.30 Svä-
tá omša (P) 19.25 Fara v meste (6) (P) 20.05 
Spravodajský súhrn (P) 20.30 G. Moscati 
– Doktor pre chudobných (1/2) (P) 22.00 
Nová kvalita života 22.15 Kulmenie 22.30 
Teplička nad Váhom, obec Žofie Bosniako-
vej 23.00 Vaticano

8.35 Skutečné nestvůry (1) 9.30 Druhá svě-
tová válka: Bitvy o Evropu (3) 10.45 Hit-
lerův kruh zla (4) 11.50 Frank v Americe 
(3) 12.50 Arabské inferno (4) 13.50 Ross 
Kemp: Extrémní svět (4) 14.50 Australská 
železnice (3) 15.50 Rovník: Linie života (3). 
Proměny. Kan. dok. 16.50 Tajný život krav 
(1). Něm. dok. 18.00 Ocelová srdce IV (7) 
19.00 Bear Grylls: Muž vs. divočina IV (13). 
Br. dok. 20.00 Planeta Země z vesmíru (3). 
Br. dok. 21.05 Lengguru: Tajemství života 
(3). Fr. dok. 22.15 Watergate (5). Následky 
aféry 23.20 Archeologové na pobřeží II (3) 
0.20 Mechanici obřích strojů (5) 

 6.05  Můj chrám: Kostel Povýšení
sv. Kříže Strání a Ondřej Benešík

 6.25  Křesťané v Pákistánu
 6.55  Labutí sen o duši
 7.50  Příroda kolem nás: Příběh 

o záchraně srnečka a Ranská jezírka
 8.05  Noemova Archa
 9.00  Animované biblické příběhy
 9.30  Pod lampou
 11.20  Zpravodajské Noeviny: 16. 4. 2020
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Regina Coeli [P]
 12.02  Angola: Nepřestanu chodit ulicemi
 13.00  Národní pochod pro život 

a rodinu 2020 [L]
 14.10  Terra Santa News: 15. 4. 2020
 14.30  Cvrlikání: Pranic
 15.35  Tanzanie – Zanzibar: Jsme odvážní
 16.10  Šajtar: Třebovický koláč 2018 [P]
 16.55  Věrní Kristu. Chorvatští 

katolíci v Bosně a Hercegovině
 18.00  Duchovní malby (10. díl)
 18.30  Divadélko Bubáček (2. díl)
 18.45  Pod ostravským nebem: Zastavení 

v ostravských sakrálních stavbách
 19.15  Světlo pro Evropu: Politikem 

a mariánským ctitelem. Speciál 
pořadu s poslanci evropského 
parlamentu Annou Záborskou 
a Pavlem Svobodou

 19.30  V souvislostech [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Poletuchy: na skok za počasím 

[P]. Tentokrát jde Jožin 
pátrat jaké bude počasí

 20.55  Bačkorám navzdory: 
Alice v říši divů [P].
Internet není jen výsadou 
mladých, i když by se nám 
to mohlo leckdy zdát 

 21.10  V pohorách po horách: 
Vršatec – Bílé Karpaty

 21.25  Živě s Noe [P]
 22.35  Muzikanti, hrajte: Bojané
 23.40  Noční univerzita: Otevřely se jim 

oči – PhLic. Kateřina Lachmanová

6.10 Mstitel Blade (6). Špatná krev. Jap. 
anim. 6.40 Ninjago IX (6). Dvě lži, jedna 
pravda. Dán. anim. 7.00 M*A*S*H (97–99) 
8.45 Autosalon.tv 9.55 Prostřeno! 10.50 
Tlouštíci EXTRA 11.25 Máme rádi Česko 
13.00 Vraždy v Brokenwoodu I (1). Krev 
a voda. Novozél. krimi 15.00 Slečna Fishe-
rová a záhada Hrobky slz. Austr. myster. film 
17.05 Krakonoš a lyžníci. Čes. film 18.55 
VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 TOP 
STAR 20.15 Temný kraj (5). Hříšníci (1/2) 
21.45 Po stopách krve (čb). Čes. krimi 
23.50 Neviditelný důkaz. Br. film 
 2.45 Gunman: Muž na odstřel. Am. thriller 

 0.05  Noční bdění 1.00 Komorní hudba 
2.00 Oktáva (R) 3.00 Z archivu hu-
debních pořadů (R) 3.45 Písničky 
před svítáním 5.57 Myšlenka na den 
(R 11.57, 17.55) 6.30 Evangelium: 
Mk 16,9-15 6.35 Ranní chvály 6.50 
U ambonu 7.00 Radio Vatikán (R) 
7.30 Komentář týdne 8.00 TWR: Na 
sobotní frekvenci Proglasu

 9.00  Dopoledne s Proglasem (R)
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  Barvínek (R)
 12.00  Vesel se, nebes královno
 12.05  Hudební siesta a poezie:

F. A. Rössler-Rosetti: 
Koncert pro hoboj a orchestr, 
W. A. Mozart: Symfonie, J. A. 
Benda: Sonáta, J. Haydn: Symfonie

 13.30  Knihovnička: Zdeněk Kalista: 
Divadelní hry z vězení (R)

 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Jan Bárta:

Ostrov trosečníků 5/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 15.30  Jak se vám líbí: Zach Day (R)
 16.15  Čteme z křesťanských periodik
 16.30  Hudební listování
 17.00  Zprávy a Zrcadlo týdne
 17.15  Komentář týdne
 17.25  Hitparáda Folklorní sedmička
 18.00  Mše svatá
 18.45  O víle Andulce a vodníku 

Petrlíkovi: Jak chystali svatbu
 19.00  Slyšte, lidé! 

Hudební výlet do Izraele
 20.00 Modlitba za ukončení epidemie
 20.15  DS: Zaseli vítr, sklidí bouři 8/8: 

S nadějí čekej na svého Boha
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály
 21.20  Tóny ze scény: R. Wagner: 

Mistři pěvci Norimberští 1/4
 22.30  Modlitba živého slavného růžence
 23.45  U ambonu

 6.00  Co naše babičky uměly a na co my 
jsme zapomněli. Velikonoční vejce

 6.30  Polopatě. Moderní hobby 
magazín Filipa Čapky

 7.25  Pohádka pro pamětníky... 
Miloš Nesvadba – 95 let. 
To se ti povedlo, Julie!

 8.05  Pohádka pro pamětníky. 
Tlustý pradědeček

 8.50  Příběhy slavných... Jaroslav Vojta 
– 50 let od úmrtí. Sukovitá duše

 9.45  Gejzír. Geniální nápady, odvážné 
experimenty a inspirativní příběhy 

 10.15  Durrellovi II (3/6). Br. seriál 
 11.05  Všechnopárty. Zábavná 

talk show Karla Šípa
 12.00  Z metropole
 12.25  Po stopách hvězd. Obrazový 

životopis slavných – tentokrát 
Radoslava Brzobohatého

 12.50  Postřehy odjinud. Baleáry očima 
Jaroslava Skalického. La Mola

 13.00  Zprávy
 13.05  Jan Drda – 105 let. 

Zlaté kapradí. Poh. 
 14.10  O spící princezně, šípkových 

růžích a uražené víle. Poh. 
 15.10  Sluníčko na houpačce
 16.35  Pro pamětníky... Přítelkyně 

pana ministra. Kom. 
 18.00  Co naše babičky uměly a na 

co my jsme zapomněli. Pivo
 18.25  Kluci v akci
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.52  Branky, body, vteřiny
 20.05  Zázraky přírody. Zábavná show
 21.20  Hrbáč. Fr./it./něm. film 
 23.24  Výsledky losování Šťastných 10 

a Euromiliony
 23.25  Detektiv Endeavour Morse III. 

Muž, který tam nebyl. Br. seriál 
 0.55  Bolkoviny
 1.50  Zpříma do očí. Přerovský slavík, 

zpívající tělocvikář, nezdolný 
optimista Pavel Novák 
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Ve Svatém týdnu 
si v obřadech 
připomínáme, co Ježíš 
prožíval ve dnech, 
kdy zpečetil, co do té 
doby učil a konal. Ať 
v kostele, nebo doma, 
můžeme něco z toho 
prožívat s ním. 

A máme příležitost uvědomit si znovu, 
co on Ježíš pro nás znamená. Svatým 
týdnem se vine řada protikladů, kte-
ré i my dobře známe. Dávají mu tím 
punc reality a pravdivosti.

Na začátku bohoslužby Květné 
neděle čteme evangelium o Ježíšově 
vjezdu do Jeruzaléma. Lidé volají „Slá-
va synu Davidovu“. Volají ze srdce, ale 
netuší, jak se všechno za pár dní změ-
ní. A my Ježíše provázíme s ratolest-
mi jako ti, jichž se už dotklo vzkříše-
ní, ale zároveň vnímají svou nestálost. 
A pak slyšíme pašije. Sláva se mění 
v „Ukřižuj!“, Ježíš je veden na Golgo-
tu, přibit na kříž a jeho tělo zapeče-
těno v hrobě. Jaký kontrast mezi naši-
mi vznešenými tužbami a naší bídou! 
My bychom vzhůru k nebesům, a jsme 
zde se Zemí spjatí! Proto musí být Je-
žíš jako člověk sražen k zemi, aby nás 
pak mohl jako Boží Syn pozvednout 
k nebi. Pán jde, aby trpěl za mé hří-
chy, píše svatý Ignác, a my prosíme, 
abychom, když budeme Ježíše prová-
zet chvílemi jeho utrpení, prožili něco 
z jejich proměňující moci.

Záchrana
před námi samými

V pondělí, úterý a ve středu slyšíme ve 
čtení tři Izaiášovy písně o Hospodino-
vě Služebníku. Čtvrtá zazní na Velký 
pátek. Až při nich mrazí. Mluví v nich 
Hospodin a jeho lidský Služebník. 
Prorokova intuice předvídá, jak jedi-
ně můžeme být zachráněni před ná-
mi samými. Ale najde se někdo, kdo 
v Božím jménu na svém těle zakusí 
a utlumí náš strach a agresi? Našel se, 
byl nám poslán, a my ho poznáváme 
v Ježíši z Nazareta z evangelií. V nich 
čteme o lásce Marie, která mu poma-
zala nohy, o Petrových velkých očích 
a Jidášově zradě. Ve čtvrtek dopoled-

ne kněží s biskupem obnovují své po-
volání ke službě, aby s Kristem nesli 
chudým radost, vraceli slepým zrak 
a osvobozovali zdeptané. 

Ve velikonočním triduu sleduje-
me evangelium o Kristově utrpení, 
které o Velké noci vyústí v nový ži-
vot. Na Zelený čtvrtek večer, na Vel-
ký pátek a o velikonoční vigilii slavíme 
tři části jedné bohoslužby. Čtvrteční 
památkou Večeře Páně nás prováze-
jí tři čtení. První o starozákonní hos-
tině beránka, druhé o Ježíšových ges-

tech a slovech nad chlebem a vínem 
a třetí, z Janova evangelia, o umývá-
ní nohou. I náš život má být jako ži-
vot Ježíšův službou bližním. Mši kon-
číme přenesením Nejsvětější svátosti 
do Getseman, kde se v krvavém po-
tu začíná naplňovat Ježíšovo utrpení.

Utrpení je tajemství, které často dr-
tí a ničí. Jak to Ježíš dělá, že se mu stá-
vá cestou k novému životu? To je ta-
jemství naší spásy, kterému se chceme 
přiblížit, ponořit se do jeho paradoxu, 
objevovat je jako zdroj naděje a síly 

k lásce. Na Velký pátek nasloucháme 
pašijím, příběhu, který dobře známe 
a také nějak prožíváme. 

Pili z Kristova kalicha
Ježíšovo božství se skrývá a lidství trpí 
jako i dnes ve světě kolem nás. Proží-
vali to tělesně i nedávní mučedníci víry 
naší země, mladí kněží Jan Bula a En-
gelmar Unzeitig, dominikán Patrik Ku-
žela a další. Pili z Kristova kalicha a dí-
ky Boží moci nám dnes svítí na cestu. 
Když uctíváme kříž, skláníme se před 
lidskou a Boží bolestí s vírou, že Pán 
i současné bolesti a umírání přetváří 
v radost a život.

Velikonoční vigilie je krása sama. 
Při čteních prožíváme, jak Boží láska 
tvoří ze tmy a nicoty svět a pak nás li-
di vyvádí ze hříchu a smrti k novému 
životu v Kristu. Světlo rozsvěcující se 
ve tmě znázorňuje zrod života ze smrti 
a přijímání Těla a Krve Kristovy je zna-
mením účasti na jeho životě. Kéž se 
i z bezmoci, strachu, zármutku a obě-
tí, které dnes prožívá svět, zrodí nové 
poznání, naděje a láska. 

P. FRANTIŠEK HYLMAR SJ,
autor je bývalý představený české pro-

vincie Tovaryšstva Ježíšova, působí v Praze 
jako ministr řádového domu a farní vikář

Ježíšovo utrpení jako cesta k novému životu

Klanění mystickému Beránku, výjev na oltáři z roku 1432, odhalili v původní podobě po třech letech restaurování
v belgickém Gentu. Více na str. 4–5. Snímek Saint-Bavo’s Cathedral Ghent ©
 Lukasweb.be-Art in Flanders vzw, photo Hugo Maertens, Dominique Provost, KIK-IRPA

Třídení po boku mučedníků a s pohledem 
na mystického Beránka
Velikonočním triduem nás provázejí příběhy tří nedávných mučedníků ví-
ry, mladých kněží P. Jana Buly (od jehož narození letos uplynulo 100 let),
P. Engelmara Unzeitiga (od jehož kruté smrti v Dachau uplyne 75 let) 
a dominikánského jáhna Patrika Kužely (105 let od narození). 

Přílohu doprovází vlámské mistrovské renesanční dílo bratří van Eycků, 
které znázorňuje vykoupení lidstva Kristovou obětí (viz. výše). Po 600 le-
tech vychází na světlo jeho původní vzhled, který restaurátorům až vyrazil 
dech svými barvami a detaily. Do paměti se zaryje zvláště výraz beránka, 
který má až lidskou tvář. Po staletí byl totiž přemalován. Pozdější úpravy jej 
chtěly – i pod vlivem kalvinistického obrazoborectví - učinit více zvířecím, 
anatomicky přesným. Nyní tedy beránek, jak zamýšleli autoři, upírá na ka-
ždého zpříma své velké oči – jako symbol Krista, Beránka Božího oběto-
vaného za hříchy světa.
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Na samém konci života 
P. Jan Bula napsal: 
„Pán Bůh vyměřil mi 
krátký život. Ale věřím, 
že nebyl nadarmo.“ 

Tento mladý muž byl prostým ven-
kovským knězem, a přesto musel 
předčasně zemřít jako oběť komunis-
tického režimu, který ho využil ke kri-
minalizaci a diskreditaci katolických 
duchovních. 

Na snahu komunistického režimu 
oddělit katolické laiky a kněze od bis-
kupů reagoval episkopát 15. června 
1949 vydáním Oběžníku katolickému 
duchovenstvu a věřícímu lidu a pas-
týřského listu Hlas čs. biskupů a ordi-
nářů věřícím v hodině velké zkoušky. 
Oběžník, který měl být následující ne-
děli přečten v kostelích, obdržel dva 
dny nato také P. Jan Bula. Oběžník 
stručně, ale zcela otevřeně pojmeno-
val dosavadní proticírkevní opatření 
vlády. V neděli ráno přede mší sv. byl 
P. Jan Bula veřejnými činiteli vyzván, 
aby ho nečetl. 

Nezradit národ ani Krista
V této chvíli, kdy bylo nezbytné rych-
le se rozhodnout a jednat, se většina 
kněží zalekla a biskupský oběžník ne-
četla. P. Jan Bula ho však přečetl, a na-
víc připojil svůj komentář: „My ne-
chceme zradit ani svůj národ (…), ale 
ani Krista. Krista dovedl zradit jen Ji-
dáš, který utekl od věrných přátel Spa-
sitele k nepřátelům a za hrst peněz 
jim jej vydal. (…) Vy buďte věrni. Ne-
zklamte důvěru své Církve, v níž jste 
se narodili, aby nemusela jednou nad 
Vámi plakat matka Církev a nezlořeči-
ly Vám Vaše děti. A proste raději v té-
to svatodušní době Ducha sv. o světlo 
rozumu a správného poznání v těchto 
těžkých chvílích.“

Týden nato v neděli 26. června pak 
přečetl i pastýřský list Hlas čs. bisku-
pů a ordinářů věřícím v hodině velké 
zkoušky. Za přečtení oběžníku a při-
pojený komentář byl nejdříve potres-
tán pokutou 4 500 korun a v září 1949 
odsouzen k měsíčnímu nepodmíněné-
mu trestu za přečin pobuřování a pře-
stupek šíření poplašné zprávy. Proti 
rozsudku podal P. Jan Bula odvolání, 
ale celá záležitost se nakonec vyvinula 
jinak. Trestní řízení bylo koncem října 
1949 zastaveno prezidentskou milos-
tí, která měla za cíl přesvědčit veřej-
nost o vstřícnosti režimu vůči katolic-
ké církvi. Skutečný postoj k církvi byl 
však zcela jiný, jak to o několik měsíců 
dříve cynicky vyjádřil Klement Gott-
wald: „Neutralizovat ji a dostat do 
svých rukou tak, aby sloužila režimu.“

Pozdější obžaloba ve vykonstruova-
ném procesu dávala P. Janu Bulovi 
za vinu, že údajně založil ilegální sku-
pinu, šířil protistátní letáky, a přede-
vším několikrát nechal svého spolu-
žáka Ladislava Malého přespat na 
své faře, zprostředkoval mu další 
úkryty a neoznámil to státním orgá-
nům. Malý za nevyjasněných okolnos-
tí opustil v roce 1949 Československo 
a přihlásil se v Rakousku do zpravo-
dajské služby americké armády CIC. 
Dodnes není spolehlivě zjištěno, kým 
opravdu byl, a podle stávajících po-
znatků s velkou pravděpodobností 
nešlo o přímého agenta StB, ale ja-
ko svérázný odbojář, dobrodruh, lhář 
a opilec byl nejspíš tajnou policií řízen
nevědomky.

Marná byla obhajoba P. Buly, že 
těžko mohl znát opravdové úmysly 
Malého a že jeho konání, které vedlo 
k vraždě v babické škole 2. července 
1951 (zastřeleni tři funkcionáři místní-
ho národního výboru a čtvrtý zraněn), 
nemohl ovlivnit, neboť byl už déle než 
dva měsíce ve vězení. Přestože StB 
měla na Třebíčsku početnou síť spo-
lupracovníků, Malého ani po několika 
měsících nedopadla – naopak dopus-
tila, aby provedl teroristický čin, který 
pak mohl být náležitě využit.

Veřejný proces před Státním sou-
dem Brno proti skupině „Jan Bu-
la a spol.“, v němž bylo souzeno 
17 osob, probíhal od 13. listopadu 
1951 v Třebíči. Po třídenním přelíčení 
byly 15. listopadu vyneseny rozsudky 
s exemplárními tresty, o kterých bylo 
předem rozhodnuto vedením KSČ – 
Jan Bula byl pro zločin velezrady od-
souzen k trestu smrti.

Odcházím smířen
Den před popravou ho k večeru ja-
ko jediná směla navštívit matka. Svým 
nejbližším a přátelům mohl napsat do-
pisy na rozloučenou, které však neby-
ly adresátům nikdy doručeny (našly se 
až po desetiletích v archivu). Na smrt 
byl připraven, jak dokládají dopisy, 
v nichž se odráží jeho duchovní vyrov-
nanost a hluboká víra.

V rozloučení lukovskému faráři Cy-
rilu Bojanovskému, který ho inspiroval 
ke kněžské cestě, se s nadějí odevzdal 
do rukou Boha: „Těší mne dnes, že 
jsem mu sloužil a že jsem jeho služeb-
níkem zůstal až do konce. Odcházím 
s ním smířen. Těším se na oddech a na 
shledání se všemi těmi, kteří mne na 
věčnost předešli. Můj patron (sv. Jan 
Křtitel) neměl delší život než já a v je-
ho osudu se mnou tolik společného. 
Mnoho bylo mých plánů, ale všechny 
byly podmíněny vůlí Boží.“ 

JAN RŮŽIČKA, autor je historik

Zelený čtvrtek P. Jana Buly: „Nechceme zradit svůj národ ani Krista.“

Mnoho plánů, všechny podmíněné vůlí Boží

(24. června 1920 Lukov
– 20. května 1952 Jihlava)

Popravený komunistickým re-
žimem, od jehož narození letos 
uplyne sto let, sloužil jako kněz 
v brněnské diecézi ve farnosti Ro-
kytnice nad Rokytnou u Třebíče. 
Na kněze byl vysvěcen 29. červen-
ce 1945. Kromě kněžské služby se 
aktivně zapojoval do společenské-
ho a kulturního života obce. 

Angažoval se v lidové straně 
i v místní správě, byl členem míst-
ní jednoty Orla a zvláště podporo-
val orelské ochotnické divadlo. Pro 
svou veselou a dobrosrdečnou po-
vahu si získal mimořádnou oblibu 
u farníků, populární byl zejmé-
na mezi mládeží a dětmi. Ve vol-
ných chvílích vycházel do přírody, 
aby se věnoval své velké lásce –
malování. 

P. Jan Bula nastoupil kněžskou 
dráhu v čase poválečné obnovy, 
která však byla v Československu 

spojena s proměnou politické ori-
entace a výrazným posílením vlivu 
komunistické strany.

Období relativní svobody skon-
čilo v únoru 1948. Deklarovaná 
ochota komunistického režimu 
k dohodě na novém uspořádání 
vztahu církve a státu byla v rozpo-
ru s praktickými kroky státních či-
nitelů. Pokusem, jak ovládnout ka-
tolické věřící, byla rovněž snaha 
o vytvoření „národní církve“ (viz 
reakce biskupů výše).

P. Jan Bula byl popraven 20. květ-
na 1952 a soudně rehabilitován 
teprve po pádu komunistického 
režimu, kdy Krajský soud v Brně
4. prosince 1990 v plném rozsahu 
zrušil původní rozsudek. Po ukon-
čení diecézní části beatifikačního 
procesu (2004–2015) byl prohlá-
šen za služebníka Božího a jeho 
dokumentace postoupena řím-
ské Kongregaci pro svatořečení  
(v kauze týkající se též P. Václava 
Drboly).

P. Jan Bula 

Kněz veselé a dobrosrdečné povahy. Snímek archiv autora

Odsouzen za „velezradu“



O nacistickém režimu 
se sudetoněmecký kněz 
kriticky vyjadřoval nejen 
v běžných rozhovorech 
s lidmi, ale i při výuce 
náboženství a v kázáních. 
Měl mj. říci, že nejvyšší 
autoritou pro něho 
není vůdce, nýbrž Bůh 
a Ježíš Kristus a že 
církev nezahyne, i když 
bude ještě rafinovaněji 
pronásledována. 

Při školním vyučování se zastával 
ohrožených Židů, když prohlašoval, 
že obrana lidských práv se vztahuje 
i na Židy a cikány, antisemitský týde-
ník Stürmer označil za špatný časopis 
(doslova ho nazval „šmírou“) a dě-
ti učil, že být poslušný vůči Bohu je 
důležitější než poslouchat světskou 
moc. Na základě udání místních na-
cistů ho gestapo již 21. dubna 1941 
zatklo a obvinilo z „podvratných výro-
ků a hájení Židů“. 

Duchovní rozhovory 
Po šesti týdnech vyšetřovací vazby 
v Linci byl 3. června 1941 bez soud-
ního řízení předán do koncentrač-
ního tábora Dachau a umístěn na 
německý kněžský blok 26. Stal se 
pouhým číslem 26.147 a jako ostat-
ní byl v nelidských podmínkách, kte-
ré zde panovaly, vystaven krutostem 
a cynismu SS-manů a jejich poma-
hačů-kápů. Od dubna 1942, kdy byli 
na práce na táborových polích (věz-
ni nazývaných plantáže) nasazeni 
převážně kněží, musel bez ohledu na 
počasí tuto otrockou dřinu vykoná-
vat i P. Unzeitig. V následujícím roce 
byl kratší čas v komandu, které cho-
dilo pracovat mimo tábor na mzdový 
úřad Waffen-SS. Zde díky svému lid-
sky i duchovně autentickému jednání 
získal silný vliv na jednoho z přísluš-
níků SS a často s ním vedl hluboké
rozhovory. 

Z tohoto pracoviště však byli kně-
ží brzy staženi a P. Engelmar se ocitl 
v komandu, které pracovalo na směny 
v dachauských leteckých hangárech 
firmy Messerschmitt-Werken, a byl 
zde zařazen jako kontrolor. Dostal se 
tak do kontaktu s dělníky nasazený-
mi na práci z celé Evropy a zejména 
s těmi nejubožejšími, s mladými Rusy. 
Snažil se jim pomáhat fyzicky, když jim 
z vlastních omezených dávek poskyto-

val jídlo, a pilně se učil rusky, aby o ně 
mohl pečovat i po stránce duchovní. 
Pomáhal rovněž při tajném překládá-
ní a rozepisování náboženských tex-
tů, příručního katechismu i částí Bible. 
S jedním ruským inženýrem navázal 
intenzivní duchovní dialog, a přivedl 
ho tak znovu k víře (po svědecké smr-
ti P. Engelmara se o Velikonocích roku 
1945, ač původně pravoslavný, nechal 
pokřtít v katolické církvi). 

Anděl z Dachau
V brutálních podmínkách tábora čer-
pal P. Engelmar Unzeitig duchovní sílu 
k této službě z trvalé modlitby, denní 
účasti na mši svaté v provizorní kapli 
na bloku 26 a z časté adorace. Výraz-
ným rysem jeho zbožnosti byla hlubo-
ká úcta k Panně Marii, kdy kromě rů-
žence se v táborové kapli často modlil 
před její dřevěnou sochou nazývanou 
„Madona z Dachau“. Tento kněz tak 
dozrával k neochvějné důvěře v Bo-
ha, usmířené zbožnosti a k lásce obě-
tující se pro bližního, kterým pro něho 
byl každý člověk. V plnosti to vyjad-
řují jeho vyznavačská slova v dopi-
se z dubna 1943: „Svěřuji vše Boží-

mu milosrdenství a hledám upřímně 
den za dnem a hodinu za hodinou 
svatou a veškerého velebení hodnou 
Boží vůli, abych ji plnil nejlépe, jak
jen mohu.“

Když koncem roku 1944 propu-
kl tyfus na bloku 23, kde byli umís-
těni rusky mluvící vězni, přijal P. En-
gelmar dobrovolně místo blokového 
písaře, aby k nim získal přístup. S ne-
změrným nasazením se staral o tyto 
největší ubožáky, ponechané vlastní-
mu osudu, ošetřoval je, opatřoval jim 
jídlo, a pokud si to přáli, uděloval jim 
tajně i svátosti umírajících. V jednom 
z posledních dopisů nejmladší sestře 
Regině napsal: „Veškeré naše konání 
a chtění, vše, čeho jsme schopni, co 
jiného to je než Boží milost, která nás 
nese a vede? Láska znásobuje síly, či-
ní člověka vynalézavým, vnitřně svo-
bodným a radostným.“ Přes všechnu 
krutost, nesvornost a nenávist ve svě-
tě vyjadřoval přesvědčení, že paprsky 
lásky všemohoucího Boha hřející jako 
slunce jsou přece silnější a budou sla-
vit vítězství – „přestože šířit lásku ve 
světě se ukázalo mnohokrát jako mar-
né. Přece však člověk vždy znovu vi-
dí, že lidské srdce je naladěno na lás-

ku a že její moci nemůže nic odolat, 
pokud je založena skutečně jen na 
Bohu, a nikoliv na pouhém tvoru. 
Chceme nadále vše konat a přinášet 
v oběť, aby mohla opět brzy zavlád-
nout láska a pokoj.“ 

Po Novém roce 1945 se epidemie 
skvrnitého tyfu v Dachau dramaticky 
rozšířila a v zasažených barácích ni-
kdo nechtěl nakažené ošetřovat. Tá-
borové velitelství se obrátilo na du-
chovní z kněžských bloků, aby mezi 
sebou vybrali dvacet kněží k ošetřo-
vání nakažených spoluvězňů. Mezi tě-
mi, kdo se dobrovolně přihlásili, byl 
P. Engelmar Unzeitig, ač mu bylo jas-
né, že jde na jistou smrt. Záhy se sám 
nakazil, 20. února byl přenesen na tá-
borový revír, kde tento „anděl z Da-
chau“, jak ho nazývali jeho spoluvězni, 
2. března 1945 zemřel. Spolubratrům 
kněžím se v krematoriu podařilo zajis-
tit spálení jeho těla samostatně a urnu 
s jeho popelem tajně vynést z tábora. 

Na Velký pátek 30. března 1945 by-
la pak v naprostém utajení uložena do 
hrobu mariannhillských misionářů na 
městském hřbitově ve Würzburgu. 

 JAN STŘÍBRNÝ, JAROSLAV ŠEBEK,
autoři jsou historici
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(1. března 1911 Greifendorf, 
nynější Hradec nad Svitavou –
2. března 1945, Dachau, Německo)

U nás dosud neznámý mučedník 
nacismu či „mučedník lásky k bliž-
nímu“, sudetoněmecký kněz a ře-
holník, se stal prvním novodobým 
světcem pocházejícím z českých 
zemí. Pocházel z německé jazyko-
vé oblasti, nazývané Hřebečsko 
(Schönhengstgau). V 16 letech se 
rozhodl pro povolání kněze a misi-
onáře. Roku 1934 vstoupil do kon-
gregace mariannhillských misioná-
řů. Jeho touhou bylo odejít na misie 
do Afriky, ale záhy ho začala přita-
hovat idea vydat se jako misionář 
do zemí východní Evropy (už tehdy 
se zabýval myšlenkou naučit se rus-
ky). Roku 1939 přijal ve Würzbur-
gu kněžské svěcení. 

Na přání lineckého biskupa, kte-
rý spravoval odtržené části česko-
budějovické diecéze na Šumavě, 
převzal 1. října 1940 jako admini-
strátor farnost Glöckelberg (Zvon-
ková) u Horní Plané. Brzy se dostal 
do konfliktu s funkcionáři nacistic-
ké strany a do zorného pole uda-
vačů, přičemž byl obviňován pře-
devším z výroků znevažujících 
nacistickou moc a její představitele. 

Roku 2016 byl beatifikován ve 
Würzburgu.

P. Engelmar 
Hubert Unzeitig

Láska násobí síly, činí člověka svobodným 
Velký pátek bl. Engelmara Huberta Unzeitiga: „Nadále přinášet oběť, aby mohla zavládnout láska.“

Málo známý mučedník nacismu. Snímek archiv autorů
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Klanění mystickému Beránku, nej-
rozsáhlejší a 600 let staré dílo vlám-
ských renesančních umělců – nejpr-
ve Jana Eycka a po jeho smrti bratra 
Huberta, po několikaletém restauro-
vání začátkem roku znovu instalova-
li v presbytáři katedrály sv. Bavona 
v belgickém Gentu. Restaurátoři za 
pomoci chirurgických skalpelů a mi-
kroskopů seškrábali druhotný nátěr, 
aby obraz zazářil ve své prvotní nád-
heře.

Hlavní středovou část gentského ol-
táře (v rozložené podobě na sním-
ku) tvoří výjev z knihy Zjevení. Desko-
vá malba zobrazuje Beránka Božího, 
symbol Krista, na vysokém oltáři, jenž 
je zároveň jeho trůnem. Kolem oltá-
ře se klanějí andělé, kteří drží atribu-
ty Ježíšova utrpení – kříž, sloup bi-
čování či hřeby. Beránkova krev zde 
prýští do kalicha. Diváka zve scéna 
ke kontemplaci příslibu spásy. Svou 
pokojnou atmosférou vtahuje nejen 
oči, ale i ducha. Podmanivě tajem-
ná záře scény jako by se vylévala až 
na diváka a ozařovala jej. K Berán-
kovi přistupují ze všech světových 
stran starozákonní proroci, mučed-
níci, papežové, církevní otcové, pous-
tevníci, apoštolové, rytíři a panny, 
lidé urození i prostí, aby se mu poklo-
nili. 

Jedno z nejvzácnějších evropských 
děl je výjimečné zvláště pro zřejmě 
nejstarší zachycení realistických ob-
ličejů a značí nástup renesance. Dy-
namicky a naturalisticky zachycuje 
258 postav, včetně Adama a Evy, Kai-
na a Ábela, byzantského Krista Pan-
tokratora (ztělesňujícího Boha Otce 
i Syna najednou), sv. Cecílie hrající na 
varhany nebo výjevu Zvěstování Pan-
ně Marii a Jana Křtitele (v uzavřené 
podobě oltáře).

Pozoruhodné jsou detaily této jedné 
z prvních olejomaleb v dějinách. Při 
pohledu zblízka zde můžeme roze-
znat 42 druhů rostlin nebo 18 kon-
krétních rukopisů knih, propracované 
paprsky slunečního světla, zář Berán-
kovy svatozáře nebo mistrovsky vyve-
dené kapičky vody tryskající z fontány 
(odkaz k Janovu evangeliu a Kristo-
vým slovům o živé vodě). Celou scé-
nu osvětluje svým tajemným světlem 
Duch Svatý, vznášející se v podobě 
holubice nad Beránkovým trůnem.

Výška oltáře ve střední části je tři 
a půl metru, šířka v rozložené podobě 
pět metrů. Dílo bylo dokončeno v ro-
ce 1432 a je pokládáno mj. za jedno 
z nejčastěji kradených uměleckých 
děl v historii. Přisvojit si ho chtěli jak 
Napoleonovi vojáci, tak nacisté.

 Snímek Saint-Bavo’s Cathedral
Ghent © Lukasweb.be-Art in Flan-

ders vzw, photo Hugo Maertens, 
Dominique Provost, KIK-IRPA

Výjimečné vlámské renesanční dílo Klanění mystickému 



Velikonoční příloha / 13

Beránku zve ke kontemplaci Kristova příslibu spásy
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Příjemné prožití
velikonočních svátků

naplněné nadějí
ze vzkříšení  

přeje

Současná krize není jen ohrožení, ale i příležitost a dar

Snad všichni vnímáme vážnost situace a dodržu-
jeme nařízení a doporučení. Stále více lidí se také 
snaží pomáhat, zapojili se skauti, farnosti, mateř-
ská centra, studenti a řada dalších. Někdo pomáhá 
s rozvozem jídla, další pak s hlídáním dětí, finančně 
nebo třeba šitím roušek. Vlna solidarity a vzájemné 
pomoci, která se u nás vzedmula, je nesmírně důle-
žitá, protože ve společnosti vytváří pozitivní atmo-
sféru a také intenzivní pocit sounáležitosti a naději, 
že to s naší společností není tak špatné. Náš život se 
nyní zpomalil a my více než kdy jindy vnímáme, jak 
jsme zranitelní a jak moc teď musíme držet pospolu. 

Pandemie testuje charakter
národa a sílu státu

Čekají nás ještě krušné a nelehké časy. Je ohro-
ženo statisíce pracovních míst, poroste neza-
městnanost, mnoho lidí a firem nebude schopno 
splácet své závazky a mnoha rodinám hrozí pro-
padnutí do existenční nejistoty. 

Pětina všech lidí nemá finanční zásoby na ví-
ce než jeden měsíc a polovina z nich je schopna 
vydržet maximálně tři měsíce. Teprve v této chví-
li se pozná charakter národa a síla našeho státu.  
Musíme dokázat, že tváří v tvář těmto náročným 
požadavkům obstojíme. Rouškami to teprve za-

čalo. Osobně jsem přesvědčen, že to dokážeme. 
Ale musíme pro to udělat opatření, o kterých se 
nám ještě před nedávnem ani nezdálo. Skutečně 
není čas na drobnou sociální síť, nýbrž na mohut-
nou plachtu, která lidem, živnostníkům a firmám 
nedovolí propadnutí až na dno.

Stop stav na splácení
úvěrů a hypoték

Rodiče dnes už sice mohou čerpat ošetřovné 
a být se svými dětmi doma, ale dostávají výraz-
ně méně peněz. Fakticky jim na účtu přistane za 
každý takto strávený měsíc v domácím prostředí 
zhruba 60 % příjmu. Náklady na domácí rozpočet 
však nižší nejsou a nebudou.

Je proto správné vyhlásit stop stav pro spláce-
ní úvěrů a hypoték pro domácnosti, firmy a živ-
nostníky, kteří jsou zasaženi koronavirovou ná-
kazou. Je však zapotřebí nastavit i rozumnou výši 
úroků, které za tento odklad zaplatíme. Chceme, 
aby banky nenavyšovaly úroky hypoték a zacho-
valy je v současné výši. Zároveň musíme omezit 
i lichvu. Určitě se najde někdo, kdo bude chtít 
využít situace a vydělávat na půjčkách, jejich 
úrok je zapotřebí zastropovovat. Nesmíme do-
pustit, aby se na této situaci přiživovali  lichváři. 

A to především na digitalizaci a robotizaci, spo-
lečnost, která jich využije, bude mít výhodu. Bu-
dou se prosazovat nové modely fungování firem, 
práce nebo vzdělávání. Dálková komunikace při-
nese a vlastně už přináší rozvoj práce na dálku, e-
-learningu apod. Stát se v této oblasti musí v příš-
tích letech skutečně stát plně digitalizovaným. 
Bude to klíčový úkol pro všechny politiky bez roz-
dílu stranické knížky.

Revize krizových postupů
Po opadnutí pandemie se musíme jako společ-
nost zaměřit na zvýšení odolnosti a schopnosti 
vzdorovat nepříznivým silám a krizím. Nemyslím 
tím jen hromadění zásob, ale celkovou revizi naše-
ho přístupu k životu. Musíme zlepšit celý systém 
krizové komunikace a krizového managementu. 
Nenechat vše pouze na státu, ale aktivně do sys-
tému vtáhnout i obce, firmy nebo domácnosti. 

V klíčových oblastech
se nemůžeme spoléhat na Čínu

V hospodářské politice určitě dojde k větší sobě-
stačnosti výroby. Nelze se spoléhat na několik fi-
rem v Číně. Evropa musí být více soběstačná v dů-
ležitých oblastech. Jako stát a společnost na to 
musíme být připraveni a tento trend podporovat. 
Budování odolnosti se stane samozřejmou sou-
částí řízení firem i veřejných institucí.

Věřím, že společně s Boží pomocí to zvládne-
me, a zároveň všem děkuji za trpělivost, pomoc 
i podněty, které od vás dostávám. 

Dovolte mi popřát všem požehnané Velikonoce

MARIAN JUREČKA, poslanec a předseda KDU-ČSL

Je tomu právě měsíc, co se zavřely školy, kostely, utichly ulice a my 
začali trávit svůj čas převážně za dveřmi svých domovů. Koronavirus 
změnil naše dosavadní životy a řadě lidí i hodnoty naprosto zásadním 
způsobem. Na jedné straně se cítíme ohrožení, takže poctivě 
dodržujeme všechna hygienická opatření, na druhé straně nyní máme 
jedinečnou příležitost trávit čas v bezpečí svých domovů a se svou 
rodinou. Současná situace je zároveň i dar, kterého se nám dostalo, 
abychom zpomalili a uvědomili si řadu věcí, na které nebyl čas. 

Pandemie bude mít
i pozitivní dopad

Inzerce
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Už jako jáhna, jen několik 
měsíců před kněžským 
svěcením, ho 25. ledna 
1941 v olomouckém 
klášteře zatklo gestapo. 

Nejprve byl vězněn v Olomouci a ob-
viněn, že prý zařizoval rozhlasové 
vysílání do protektorátu, což podle 
vlastního svědectví gestapu vyvrátil. 
Z tohoto vězeňského období se totiž 
dochovala řada Kuželových dopisů, 
neboť dvakrát do měsíce mohl poslat 
oficiální dopis, občas se mu podařilo 
propašovat i utajený moták. Podle in-
formací v nich obsažených se za své-
ho pobytu v Saulchoir v roce 1939 ve 
skutečnosti připojil k žádosti Čechů 
ve Francii a Belgii o zavedení české 
čtvrthodinky ve francouzském rozhla-
se, když spojení s domovem bylo pře-
rušeno. A tento dopis se po obsazení 
Paříže německou armádou dostal do 
rukou nacistů. 

V olomouckém vězení, kde strávil 
přes tři týdny na samotce, pobyl cel-
kem tři čtvrtě roku, přičemž se záhy 
začala projevovat jeho stará choro-
ba – pomalý rozklad krve. Přesto si na 
svůj osud nikdy nestěžoval, uchová-
val si veselého ducha a velkou důvěru 
v Boha. Zachované dopisy jsou ryzím 
svědectvím o pevné víře bratra Patri-
ka i v nejtěžších chvílích života a také 
básně, které v průběhu věznění v roce 
1941 vytvořil, vyjadřují jeho hlubokou 
důvěru v Boží prozřetelnost. 

Očista ducha od věcí
Především tajný moták z 25. srpna 
1941 je unikátním dokladem, že vě-
zení se pro něho stalo určitou formou 
očisty ducha, oproštění se od „hra-
ček“, tedy od věcí, o které až dosud 
opíral svůj duchovní život: „Přijmě-
te ode mne pár slov (psaných volně-
ji než jindy) v den, kdy začínám osmý 
měsíc této Boží hry na schovávanou. 
Chvalte ho se mnou a chvalte ho za 
mne, že vedle své štědrosti ke každé-
mu z Vás na mně nejmenším ukazu-
je dobrotu tak nevyčerpatelnou, že se 
má duše přímo zalyká vděčností a ro-
zechvělým štěstím ve chvílích, kdy Bůh 
dá. Věděl jsem od jiných, že si náš Pán 
hraje s dušemi, ale netušil jsem, že si 
s nimi hraje tak rozkošně a pozorně 
a zároveň důsledně a neúprosně – tak, 
že je to až kruté, nikoli naší duši, ale je-
jím nemocem a slabostem. Ano, k na-
ší chudokrevnosti v lásce (nebo bych 
tomu řekl srdeční vada) je tím nesmi-
řitelnější, čím shovívavější a milosrd-
nější je k nám, svým tvorům a bratřím 
zároveň. Já jsem postupem času tím 
šťastnější, čím méně mě dobrý Vůd-
ce nechává mimo něj samého. Dříve 

bych nebýval věřil, že řeholník může 
mít tolik hraček, které mu vadí v chů-
zi vpřed či v letu vzhůru. I nejposvát-
nější věci a nástroje milosti mohou být 
takovou překážející hračkou, pokud 
jich neužíváme naprosto čistě – a pro-
to i ty nám na čas bere náš Vychovatel 
a Magistr. Mám na mysli svůj hlad po 
eucharistii, po mši svaté, po chórové 
modlitbě, po studiu Sacrae Veritatis, 
po povznášející Vaší společnosti, drazí 
bratři.“ V jiném dopise svůj duchovní 

stav dokládá kratičkou větou: „Mám 
vnitřní klid a jsem šťastný.“

Věnoval se apoštolátu mezi spolu-
vězni, přestože od řady z nich musel 
pro svůj řeholní stav snášet výsměch. 
Právě spoluvězni z vyšetřovací vazby 
v Olomouci zachovali i mimořádné 
svědectví o jeho statečnosti a vlaste-
nectví. Povzbuzoval ostatní, aby ne-
ztráceli naději a nikdy nezradili. Když 
přišli gestapáci s tím, aby se vyšetřo-
vanci přidali k Němcům a že za to bu-

dou propuštěni, Patrik to ihned odmí-
tl, jiní si vyžádali čas na rozmyšlenou. 
Na některých bylo vidět, že váhali. Po 
odchodu gestapáků Patrik všem pro-
mluvil do duše. Mluvil o statečnosti, 
o charakteru, zdůraznil jim, že ztra-
tit svo ji vlast je totéž jako ztratit rodi-
če, říkal jim, že i Kristus Pán miloval 
svou zemi a plakal nad jejím osudem. 
To pomohlo, takže druhý den zde pří-
slušníci gestapa našli tvrdé odhodlané 
muže. Věděli, že se muselo něco stát, 
vždyť někteří by byli ochotni za slib, 
že půjdou domů, zradit. Nakonec se 
tato věc prozradila a Patrik Kužela byl 
v říjnu 1941 převezen do Kounicových 
kolejí v Brně a tam vyšetřován. Ale již 
za měsíc byl poslán bez soudního roz-
sudku do Osvětimi, do tzv. ochranné 
vazby s poznámkou RU – Rückkehr 
unerwünscht (návrat nežádoucí). 

Na nic si nestěžoval
Jeho transport do Osvětimi dorazil
21. 1istopadu 1941 a stal se zde věz-
něm číslo 23 150. O jeho posledních 
měsících života jsme informováni mi-
nimálně; údajně pracoval v dolech na 
síru. Rovněž v Osvětimi si však ucho-
val silného ducha – své spoluvězně 
povzbuzoval a sám si na nic nestěžo-
val. Podle osvětimské knihy mrtvých 
zemřel na zápal plic 15. února 1942 
(rodiče dostali telegram o jeho úmr-
tí 17. 2. 1942). Jeho tělo bylo spále-
no. Že byl příčinou smrti zápal plic, 
by odpovídalo i pozdějšímu svědec-
tví jednoho ze spoluvězňů, které Ku-
želovi příbuzní zveřejnili teprve před 
několika lety. Podle něj byl Patrik Ku-
žela v únorovém mrazivém počasí 
mučen dozorci, když na něho stříka-
li hadicí vodu, až začal omrzat, a po-
nořovali ho do močůvkové stoky. Po-
té, co u něho v následujících dnech 
propukla horečka, byl dozorci odve-
den a spoluvězni ho víckrát nespatřili. 

TOMÁŠ ČERNUŠÁK, JAN STŘÍBRNÝ,
autoři jsou historici

(16. 1istopadu 1915 Vlčnov u Uher-
ského Brodu – 15. února 1942 
Osvětim, Polsko)

Již od dětství se projevoval jako vel-
mi nadaný chlapec. Rozhodujícím 
pro jeho další životní cestu se stal 
rok 1927, kdy si během lidových mi-
sií ve Vlčnově jeho nadání všiml do-
minikán a významný kazatel P. Odilo 
Pospíšil. Na jeho doporučení se dva-
náctiletý František vydal do Prahy, 
kde mohl v letech 1927–1935 stu-
dovat na Arcibiskupském gymnáziu 
v Praze-Bubenči. Bydlel v tzv. juve-
nátu, tedy domově pro středoškol-
ské studenty, v klášteře dominikánů 

u sv. Jiljí na Starém Městě pražském. 
V tomto prostředí se zřejmě jako 
u řady dalších juvenistů zrodilo jeho 
řeholní povolání. 

Po ročním noviciátu v Olomouci 
a složení jednoduchých slibů (profes) 
zahájil na podzim 1936 standardní 
studium filozofie na generálním stu-
diu dominikánů v Olomouci, kde se 
setkal s výraznými osobnostmi řádu, 
jako byli např. Silvestr Braito nebo 
Metoděj Habáň. Kromě perfektního 
zvládání studia v teologických obo-
rech Patrik Kužela intenzivně rozvíjel 
své jazykové nadání (uměl anglicky, 
německy i francouzsky) a velkou záli-
bou mu byly latina a řečtina. 

Vzhledem k jeho intelektuálním 
schopnostem ho po dvou letech 
představení řádu v listopadu 1938 
vyslali na teologická studia do za-
hraničí, aby zde současně prohlou-
bil svoji řeholní formaci. Po krátkém 
pobytu v Paříži přešel do generál-
ního učiliště francouzských domini-
kánů v Le Saulchoir u Tournai v již-
ní Belgii, kde ho mj. vedl významný 
dominikánský teolog Yves Congar. 
Studoval zde až do konce akademic-
kého roku 1938–1939 a právě tento 
pobyt se mu později stal osudným: 
v červenci 1939 se na prázdniny vrá-
til do Olomouce, jenže po vypuknutí 
války už nemohl vyjet do ciziny. 

František Patrik Kužela OP

Mám vnitřní klid a jsem šťastný
Naděje na vzkříšení Františka Patrika Kužely OP: „Má duše se zalyká vděčností ve chvílích, kdy Bůh dá.“

Pohnul i s gestapáky. Snímek archiv autorů



Jan Zahradníček
Návštěva 

(…)

Ještě dýchám.
Je mi chladno. Mám hlad.
Ještě dýchám a slyším dech
Kohosi blízko. Jsi to ty,

Pane,

jenž vstupuješ dveřmi zavřenými… Buď vítán.
Vězni nespoutatelný věci pouhé. Drochytko chleba,
již kladou na jazyk umírajícím a zdvíhají nad zástu-
py.
Postrachu Herodesů. Divím se, že tě ještě tak ne-
chávají
v samovazbě tvých svatostánků –
Je slyšet až sem
dupot národů
postupně zaplavujících a postupně vyprazdňujících
dvoranu Historie.
Hrozí se Tvého milosrdenství, které odpouští,
ještě více nežli Tvé spravedlnosti, která trestá.
Jsou na útěku, jako já prchával před Tebou.
Ale teď stojím a neutíkám
na konci svého spěchu,
plný cest…

A jak se mě dotkla ruka Páně,
při lampě duše listuji zpátky svými dny.
Samé střepiny, samý prach
na té stezce mezi městečkem
Stalose a městečkem Nestalose,
po níž anděl mě vodil úzkostlivý
o svobodu kroků mých.

A najednou 
slyším hlas kovadliny. Slyším skřivánky v žitech.
Bzukot čmeláků bombarduje můj sluch
letním tichem
toho dne bez letopočtu kdesi na sklonku
chlapectví.
Je kolem Letnic a pivoňky dokvétají.
Ale zdálo se, jako by nikdy neměly přestat kvést.
Lístek se vznášel a utkvíval
v modru bezedném.

Bylo pořád před svátky. Bylo pořád po svátcích.
A ten den
zrovna uprostřed ohromnosti té slunečné
plný rtů zmlklých a očí v sloup,
a ten spěch práce
na podlahách světnic a venku v polích,
kde před chvílí ještě Ruth klásky sbírala,
to všechno obklopoval hlas mrtvých
jak antický chór
na té scéně osvětlované čím dál šikměji
velikou žlutou růží

Slunce
klesajícího za lesy.

(…)

Ještě slyším
hlas matky, jež volá mě
na dně zahrady mezi kopřivami a lopuchem,
kterou jsme zametali v té voňavé jarní přeháňce.
Ještě onehdy. Ještě na Zelený čtvrtek už k večeru.
Ještě než se stala ta hrozná věc,
budou to málem
dvě milénia.

Ještě slyším ten hlas.
Je to velikonoční vyzvánění všech kostelů světa.
Ó Srdce probodené, jež bušíš přec,
je to tvůj hlas.

Pojď, Pane.
Jak vězeň k vězni.
Mé srdce je dokořán.
Konečně…

(ze sbírky Dům Strach)
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Naplnění starozákonních proroctví

Medailony mučedníků pocházejí z připravované-
ho martyrologia katolické církve v českých zemích 
ve 20. století.

Přílohu připravila Tereza Zavadilová.

Zvěstování Panně Marii v horní části gentského oltáře v jeho uzavřené podobě. Nahoře vlevo prorok Zachariáš, vpravo Micheáš a uprostřed dvě antické proro-
kyně shlížejí na naplnění Písma. Snímek Saint-Bavo’s Cathedral Ghent © Lukasweb.be-Art in Flanders vzw, photo Hugo Maertens, Dominique Provost, KIK-IRPA


